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I. МАРКСИЗМ-ЛЕНИНИЗМ
1. Произведения основоположников марксизма-ленинизма

2458. Маркс, К., Энгельс, Ф. и Ленин В. И. О научном коммунизме. [.Хре­
стоматия. Пер. со 2-го рус. изд. ] Баку, Азернешр, 1967. 503 с. 21 см.
10.000 экз. 83 к. В пер.— На азербайдж. яз. — [67-99278] п

ЗК4-1-1МИ](082)
2459. Маркс, К., Энгельс, Ф. и Ленин, В. И. Об историческом матери­

ализме. [Сборник высказываний]. Рига, «Лиесма», 1967, 442 с. 20 см.
5.000 экз. 73 к. В п ер .— На латыш, яз. — [67-103054] п ЗК4-ИМИ

2460. Маркс, К. Теории прибавочной стоимости. (IV т. «Капитала»). 
[Пер. А. Гуль.мамедов]. Баку, Азернешр, 1967. 22 см. (Азербайдж. фи­
лиал Ин-та марксизма-ленинизма при ЦК КПСС). — На азербайдж. яз.

Ч. 1. XXVI, 486 с. с илл.; 1 л. нлл. 6.000 экз. 1 р. В пер. — 
[67-103058] п ЗК13-)-33-Ь33.02-ТЗЗ(09)

2461. Ленин, В. И. Сочинения. [Пер. с 4-го изд.] М., «Прогресс»; 
Париж, «Е6. зос1а1е5», 1967. 20 с.м. — На фракц. яз.

Т. 13. Июнь 1907 — апрель 1908. 575 с. с илл.; 4 л. илл. 9.000 экз.
1 р. В пер. - -  [67-100447] ЗК2-1-'ЗКП1-4-ьд(С) 17о

2462. Ленин, В. И. Сочинения. [Пер.] с 4-го изд. Тбилиси, «Сабчота 
Сакартвело», 1967. 20 см. (Ин-т истории партии при ЦК КП Грузии — фи­
лиал Ин-та .маркспзма-леипниз.ма при ЦК КПСС). — На груз. яз.

Т. 40. Тетради по аграрному вопросу. 1900— 1916. XXVI, 582 с.; 4 л.
факс. 5.000 экз. 80 к. В пер. — [67-103772] п

ЗК2-1-33.02-Ь9(И)32-|-9(С) 17
2463. Ленин, В. И. Вопросы национальной политики и пролетарского ин­

тернационализма. [Сборник. 2-е изд.] М., «Прогресс», 1967. 189 с.; 
1 л. портр. 21 см. 3.000 экз. 68 к. В пер. — На англ, яз, — [67-100444]

ЗК23-1-1МИ
2464. Ленин, В. И. Начало революции в России. — Революционная ар­

мия и революционное правительство.—Доклад о революции 1905 года. [2-е 
испр. изд] М., «Прогресс», 1967. 79 с. 20 см. 9.800 экз. 13 к.—На англ. яз.

В кн. также: Революционная демократическая диктатура пролетариата 
и крестьянства.— Третий съезд .— Всероссийская политическая стачка.— 
Наши задачи и Совет рабочи.ч депутатов. (Письмо в редакцию).— Уроки 
московского восстания. — [67-99950] ЗКЗЗ-Ь 1МИ-1-ЗКП1'-3-1-9(С) 173

2465. Ленин, В. И. О Великой Октябрьской социалистической револю­
ции. Статьи и речи. М., «Прогресс», 1967. 429 с.; 5 л. илл. 21 см. 7.400 
экз. 1 р. 10 к. В пер. — На испан. яз. — [67-100443] п

ЗК23-ТЗКП1-7-[-9(С)21
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2466. Ленин, В. И. О ксммуннстнческой нравствен1юстн. [Сборник].
Баку, Азернешр, 1967. 295 с. 20 см. 10.000 экз. 60 к. В п ер .— На азер- 
байдж. яз. — [67-100040] п ЗК23-Ь1МИ7

2467. Ленин, В. И. О международном рабочем и коммунистическом
движении. [Сборник статей и речей. Пер. У. Суюнов]. Нукус, «Кара­
калпакия», 1967. 143 с. 20 см. 2.000 экз. 16 к .— На каракалп. я з .—  
[67-99955] п ЗК234-ЗКИ-1-9(И)32-|-9(И)7

2468. Ленин, В. И. Письма из далека. М., «Прогресс», 1967. 61 с. 
20 см. 7.600 экз. 9 к. — На англ. яз. — [67-99952]

ЗК23-ИМИ+ЗКП1-7-+-9(С) 176.
2469. Ленин, В. И. Против догматизма и сектантства в рабочем движе­

нии. Статьи и речи. М., «Прогресс», [1967]. 307 с.; 1 л. иортр. 21 см.
5.000 экз. 93 к. В пер. — На .хинди яз. — [67-102393] п ЗК23-1-ЗК'И-г1ФБ

2470. Ленин, В. И. Социализм и война. (Отношение РС.ЦРП к войне).
[4-е изд. ] М.. «Прогресс», 1967. 55 с. 20 см. 11.200 экз. 9 к. — На англ,
яз. — [67-99953] ЗК23-1-ЗКП1-6-1-355-Н9(С)176-1-9(И)32

2471. Ленин, В. И. Три источника н три составных части марксизма.
Ташкент, «Узбекистан», 1967. 15 с. 20 см. (Ин-т истории партии ЦК КП 
Узбекистана — филиал Ин-та марксизма-ленинизма прн ЦК КПСС).
10.000 экз. ‘3 к. — На узб. яз. — [67-101372] ЗК23-1-1М-1-1Ф +  33.02

2472. Ленин, В. И, Три источника и три составных части марксизма. —
Карл М аркс.— Фридрих Энгельс. М., «Прогресс», 1967. 61 с. 20 см.
11.500 экз. 10 к . — На англ. яз. — [67-99951] ЗК23-ИМ+1ФЧ-33.02

2. Литература об основоположниках марксизма-ленинизма. Работы по 
марксизму-ленинизму

2473. Воскресенский, Ю. В. В. И. Ленин — создатель плана социали­
стической индустриализации СССР. М., «Знание», 1967. 63 с. 21 см. 
(Новое в жизни, науке, технике. 15 серия. История и политика КПСС. 12).
26.200 экз. 12 к. — [67-105224] п ЗК24-1-338.92(47)

2474. Черноскулов, В. И. О книге В. И. Ленина «Что такое «друзья 
народа» и как они воюют против социал-демократов?» Киев, Политиздат 
Украины, 1967. 64 с. 20 см. 33.000 экз. 10 к . — На укр. яз. — [67-84488] п

ЗК24

II. КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
СОВЕТСКОГО СОЮЗА

(Произведения 'В. И. Ленина и литература о В. И. Ленине — см. I)

1. Общие вопросы. Программа партии. Устав партии

2475. КПСС. Программа... Принята XXII съездом... М., Политиздат, 
1967. 144 с. 20 см. 1.000.000 экз. (801-1.000 тыс.) 16 к. — [67-99376] ЗКП 

2476-80. Брежнев, Л, И. Пятьдесят лет великих побе.д социализма. 
Доклад и заключит, речь на совместном торжеств, заседании ЦК КПСС, 
Верховного Совета СССР и Верховного Совета РСФСР в Кремлевском 
дворце съездов. 3—4 ноября 1967 г. М., Политиздат, 1967. 78 с. 20 см,
4.000,000 экз. (201-600 тыс.) 8 к. — [67-99368] п

ЗКП-1-9(47)21 (067.5) -Ь[3084-32-1-338] (47) 4-327 
То же. 4.000.000 экз. (601-1.000 тыс.) — [67-99367] п 
То же. 4.000.000 экз. (2.201-2.800 тыс.) — [67-99347] п 
То же. 4.000.000 экз. (2.801-3.000 тыс.) — [67-99346] п 
То же. 4.000.000 экз. (3.401-3.700 тыс.) — [67-99348] п



2481. Клочко, В. Ф. Партия и массовые организации трудящихся. Для
ун-тов марксизма-ленинизма. М., «Мысль», 1967. 47 с. 20 см. (Парт, 
строительство). 66.000 экз. 6 к. — [67-105246] п ЗКП+321.8

2482. Руки прочь от Вьетнама! Из выступлений на XXIII съезде КПСС.
[М.], Изд. агентства печати «Новости», 1967. 92 с. с илл. 20 см. 5.000 экз. 
18 к. — На вьет. яз. — [67-77897] п . ЗКП2-1-327.2(73 : 597)-]-327.3

2483. Шералиев, М. Программа КПСС о религии и пути ее преодоления.
Душанбе, 1967. 30 с. 22 см. (0-во «Знание» Тадж. ССР). 5.000 экз. 30 к. — 
На тадж. яз. — [67-87252] п ЗКП-)-2

2. Партийное строительство. Руководство партийных организаций 
хозяйственным строительством, государственными и общественными

организациями

2484. Базаров, А. Дела и думы сельских коммунистов [колхоза имени
Кирова]. Ашхабад, «Туркменистан», 1967. 59 с. 17 см. 4.000 экз. 5 к. — 
На турк.м. яз. — [67-83581] п ЗКП5 ; 338.1К(584.1)

2485. Беляков, А. П. Партийное руководство работой культурно-просве­
тительных учреждений. Для ун-тов марксизма-ленинизма. М., «Мысль», 
1967. 46 с. 20 см. (Парт, строительство). 60.000 экз. 7 к. — [67-105004] п

ЗКП5 ; 374
2486. Партийное руководство сельским хозяйством и коммунистическим

воспнтание.м тружеников деревни Нижнего Поволжья. [Сборник статей]. 
Волгоград, 1967. 155 с. 21 см. (М-во сел. хоз-ва СССР. Волгогр. с.-х. ин-т. 
Труды. Т. 23). 500 экз. 64 к. В пер. — [67-57621ж] ЗКП5(-22) (47.87)

3. Идеологическая работа

2487. Кислицина, М. Знания и убеждения. [Из опыта парт, просвеще­
ния в Сверял, обл.] Свердловск, Сред.-Уральское кн. изд., 1967. 68 с. 
16 см. 3.000 экз. 6 к . — [67-105662] п ЗКП4(47.811)

2488. Методическое пособие по курсу основ политических знаний. Для 
иач. полит, школ системы парт, учебы. [Под ред. Ф. Г. Кротова. Пер. со 
2-го испр. изд.] Киев, Политиздат Украины, 1967, 180 с. 20 см. (Для 
системы парт, учебы). 20.000 экз. 28 к. — На укр. яз. — [67-85991] п

ЗКП4-1-3(02)](077)
2489. Тетевин, Г. П. Партийное руководство атеистической работой.

(Опыт организации атеист, работы в Киргизии в период между XXII—XXIII 
съездами КПСС). Фрунзе, «Кыргызстан», 1967. 75 с. 16 см. (Б-чка ате­
иста). 2.000 экз. 7 к. — [67-105664] п ЗКП4-К215] (584.8)

4. История партии

2490. Вопросы истории Компартии Казахстана. [Сборник статей. Ред. 
коллегия: С. Б. Бейсембаев и др.] Алма-Ата, «Казахстан», 1967. 21 см. 
(Ин-т истории партии при Ц К  КП Казахстана — филиал Ин-та марксизма- 
ленинизма при Ц К  КПСС. 50-летию Великой Октябрьской соц. революции 
посвящается).

Вып. 5. 356 с. 8.000 экз. 70 к. В пер. — [67-57939ж] ЗКП1 (584.6)
Всесоюзный заочный политехнический институт. Материалы Научно- 

технической конференции... Вып. 2. Философия. Научный коммунизм. Исто­
рия КПСС. — См. 2696

2491. Из истории борьбы КПСС за осуществление ленинского социали­
стического и коммунистического строительства. Материалы науч.-теорет.
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конференции. Отв. ред. С. В. Шестаков. М., Изд. Моек, ун-та, 1967. 
269 с. 22 см (Моек. гос. ун-т нм. М. В. Ломоносова. Кафедра истории 
КПСС естестБ. фак.) 550 экз. 35 к. В пер. — [67-105484] он ЗКП1

2492. Из истории Коммунистической партии Киргизии. [Сборник статен]. 
Фрунзе, 1967. 20 см. (Кирг. гос. ун-т. Кафедра истории КПСС).

Вып. 3. [Посвящается 50-летию Великой Октябрьской соц. революции. 
Отв. ред. А. Токтогулов]. 138 с. 1.000 экз. 68 к. — [67-105403] п

ЗКП 1(584.8)
2493. Харьковский политехнический институт. Вестник... Харьков, 

Изд. Харьк. ун-та, 1967. 26 см. (М-во высш. и сред. спец, образования 
УССР). — На укр. яз.

№ 21 (69). Серия истории КПСС. Вып. 2. 128 с. 500 экз. 68 к. —
Библиогр. в  подстрой, прпмеч. — [67-54422ж] 62-|-ЗКП1](06)-1-[016.3]

2494. Якубов, Б. Из псторпи партийной организации Ферганы. Таш­
кент, «Фан», 1967. 224 с. с илл. 22 см. (М-во высш. и сред. спец, образова­
ния УзССР. Андиж. гос. пед. нн-т). 3.000 экз. 1 р. 4 к. В пер. — 
Библиогр.: с. 220—223. — [67-105256] п ЗКП 1 (584.44) 4-[016.3]

2495. Якупов, Н. М. Большевики во главе революционных солдатских 
масс. 1917 — янв. 1918. Киев, Изд. Киевского ун-та, 1967. 247 с. 21 см.
1.900 экз. 1 р. 4 к. В пер. — На пер. авт. не указан. — [67-105451] п

ЗКП 1-7+355 (47) (09)

Б и о г р а ф и и  д е я т е л е й  К П С С

2496. Флеров, В. С, В. Косарев. [1881— 1945]. Новосибирск, Зап.- 
Сиб. кн. изд., 1967. 75 с. с портр. 20 см. (Жизнь — подвиг). 10.000 экз. 
14 к. — На обл. авт. не указан. — [67-86561] и

ЗКШ (092Косарев)+ЗКП1 (57)

Ш. ВСЕСОЮЗНЫЙ ЛЕНИНСКИЙ 
КОММУНИСТИЧЕСКИЙ союз МОЛОДЕЖИ. 

СОВЕТСКАЯ МОЛОДЕЖЬ
2497. «ХХП1 съезд КПСС и XV съезд ВЛКСМ о воспитании молодежи

на революционных, боевых и трудовых традициях советского народа», челя­
бинская обл. научно-практическая конференция. 1967. Материалы Област­
ной научно-практической конференции ветеранов партии, комсомола, войн, 
труда и общественности... (29—30 июня 1967 г.) Челябинск, [1967]. 
43 с. 19 см. (Обл. совет профсоюзов. Обком комсомола. Обком ДОСААФ).
2.000 экз. Б. ц. — [67-104980] п ЗКП2+ЗКСМ 2+37 : ЗК

2498. Спехов, Е. Не уходи от боя. [Очерки о молодежи Качканара].
Свердловск, Сред.-Уральское кн. изд., 1967. 70 с. 14 см. 5.000 экз. 6 к. — 
[67-105782] п ЗКСМ7 : 172(0 : 8)

IV. ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ В ЦЕЛОМ
2499. Курский педагогический институт. Ученые записки... Курск, 

1967. 20 см. (М-во просвещения РСФСР. Курский гос. пед. ин-т. Посвяща­
ется 50-летию Великой Октябрьской соц. революции).

Вып. 37. Ч. 2... кафедр истории КПСС, философии, политэкономии и 
научного коммуниз'ма. 224 с.; 1 л. схем. 1.000 экз. 90 к. — Библиогр. в 
конце статей. —■ [67-57049ж] 371+3] (06) +  [016.3]
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V. ФИЛОСОФИЯ. ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКИЕ
УЧЕНИЯ

(Произведения основоположников марксизма-ленинизма и литература
о них — см. I)

1. Общие вопросы. Основы марксистско-ленинской философии
'2500. Актуальные проблемы марксистской этики. (Сборник статей). 

Вступит, статья и общ. ред. Г. Д. ‘Бандзеладзе. Тбилиси, Изд. Тбпл. 
ун-та, 1967. 4'95 с. 22 с.м. 5.000 экз. 1 р. 90 к. В пер. — 1[67-104662] п 17

Вопросы истории и философии. — См. 2524
Всесоюзный заочный политехнический институт. Материалы Научно- 

технической конференции... Вып. 2. Философия. Научный ко.ммуниз.ч. — 
См. 2696

2501. Дудель, С. П. и Штракс, Г. М. Закон единства и борьбы проти­
воположностей. [Спец, курс для аспирантов, студентов гуманитарных фак. 
ун-тов и пед. ин-тов], М., «Высш. школа», 1967. 247 с. 22 см. 22.000 экз. 
66 к. В пер. — [67-104618] п 1М

2502. Копаница, М. М. Нации и национальные отношения в период 
строительства социализма н коммунизма. Лекция с .метод, указаниями для 
студеитов-заочинков. Харьков, Изд. Харьк. ун-та, 1'9'67. 28 с. 2'1 см. 
(Харьк, гос. ун-т им. А. М. Горького. Кафедра науч. ком.мунизма). 700 экз. 
5 к. — Библиогр.: с. 27. — На укр. яз. — [67-82'8'5'б] п

1МИ4-323.1 (47) ] (071.4) -Т [016.3]
2503. Ларцулиани, С. А. Преодоление существенного различия Л1ежду

умственным и физическим трудом. Тбилиси, «Сабчота Сакартвело», 
1967. 37 с. 20 см. 2,000 экз. 6 к. — На груз. яз. — [67-87223'] п 1ЛМ

2504. Леонтьев, Л. и Яхот, О. Новый мир, его мировоззрение. .’'Л., 
Изд. агентства печати «Новости», [ 1967]. 251 с. 17 с.м. (СССР. 1917—1967).
25.000 экз. 70 к. — На англ. яз. — [67-844193] п 33+1М+1.МИ

2505. Осадчий, И. С. Социальная структура советского общества.
Грозный, Чечено-Ингуш. кн. «зд., 1967. 27 с. 20 см. (Дом полит, просвеще­
ния Чсчеио-Иигуш. обкома КПСС. В помощь изучающим Тезисы ЦК 
КПСС «50-лет Великой Октябрьской соц революции»). 2.000 экз. 3 к. — 
[67-104999] п ' 1МИ +  321.9(47)

2500. Процессы изменения социальной структуры в советском общест­
ве. [Сборник статей. Отв. ред. Л1 Н. Руткевич], Свердловск, 1967. 
211 с, 20 см. (МВ н ССО РСФСР. Уральский совет координации науч. ис­
следований по гумаиптарпы.м наукам. Уральский гос. уп-т им. .4. М. Горь­
кого. .Материалы Юбилейной науч. сессии вузов Уральской зоны. Философ, 
науки. Вып. 2). 1.000 экз. 1 р. В пер. — [67-104712] п 301-{-321.9] (47)

'2507. Рогачев, П. М. и Свердлин, М. А. Роль народных масс и лично­
сти в истории. Таллин, «Ээсти раамат», 1967. 40 с. 20 с.м. (Метод, со­
веты по философии). 2.500 экз. 5 к. — На эст. яз. — ['67-77163'] п ТМИ

2508. Судариков, А. А. Классы и классовая борьба. Социальные рево­
люции. 'Таллин, «Ээсти раамат», 1967. 47 с. 20 см. (Метод, советы по 
философии). 2.000 экз, 6 к. — Библиогр.: с. 44—46. — На эст. яз. —
[67-84930] п 1МИ-Т'[016.3]

2509. Харьковский политехнический институт. Вестник... Харьков. 
Изд. Харьк. ун-та, 1967. 26 см. (М-во высш. и сред. спец, образования 
УССР). — На укр. яз.

№ 24 (7'2). Серия научного -коммунизма. Вып. 1. 72 с. ,500 экз.
37 к. — Библиогр. в подстроч. ппимеч. — [6'7-54418ж]

62-И.МИ]'(06)+.[016.3]
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2. И стория философии и общ ественно-политических учений

'2510. Герцен, А. И . Былое и думы. М., «Худож. лит.», 1%7. 22 с.м. 
1Т. 21]. Ч. 4-5. 571 с. 160.000 экз. 1 р 23 к. В пер. — |[67-104714]

9(47) 16-1-301 (47)^(092' Герцен) -1-1891.71-94

3. Л огика. Психология

2511. Геворкян, Г. А. 'Индуктивные .умозаключения. Лекция. Ере­
ван, «.Читк», 1967. 68 с. 21 см. {'Ереванский гос. ун-т. Кафедра филосо­
фии). 500 экз. 8 к. — Н а арм. яз. — (67-82184] п 16

2512. Ковалев, А. Г. Психология личности. Пер. со 2-го испр. н доп. 
нзд. Рига, «Звайгзне», 1967. 240 с. 22 см. 5.000 экз. 71 к. В пер. — На 
латыш, яз. — [67-85956] п Г5

4. Современная бурж уазная  философия, социология, 
психология и логика

2513. Предвечный, Г. П. Французская буржуазная эстетика. (40—
60-е гг. XX в.) Ростов н/Д, Нзд. Рост, ун-та, 1967. 252 с. 21 см. (Рост. н/Д 
ордена Трудового Красного Знамени гос. ун-т). 2.500 экз. 1 р. В 'пер. — 
[67-104716] п ■ Ш (44)+7-1-8

VI. ИСТОРИЯ
(Произведения основоположников марксизма-ленинизма и литература

о них — см. I)
1. Общ ие вопросы. И сториограф ия

2514. Д непропетровский исторический музей им. Д . И. Яворницкого.
Каталог. Днепропетровск, «Пром1нь», 1967. 20 см. '(М-во культуры
УССР...)

Вып. 3. Оружие. [Сост. О. В. Кузьмина]. ПО с. с илл 600 экз. 
30 к. — ['67-104507] п 9(47) {074)|(47.721)-1-62в.'44|(0Э)

2. Вспомогательные исторические дисциплины. Археология. Этнограф ия

2515. Лордкипанидзе, М. Н. Геммы Государственного музея' Грузии. 
Тбилиси «ЛГецниереба», 1967. 22 см. .(АН Груз. ССР. Гос. музей Грузии 
им. С. Джанашиа). — На обл. авт. не указан. — На груз, и рус. яз. —

4 Каталог. 119 с.; 5 л. илл. 1.000 экз. 35 к. — ’Библиогр.: с. 115 
(22 назв.) — [67-85987] п 736-1-069(47.922) : 736-1-[016.3]

2516. Синайский патерик. [Текст и палеогр. описание]. Изд. подгот. 
В. С. Голы'шенко, В. Ф. Дубровина. М., «Наука», 1967 . 401, [11], с. 
с факс. 21 см. (АН СССР. Ин-т рус. яз.) 2.800 экз. 1 р. 16 к. В пер. — 
Бнблио.'-р. обзор во введ. — [67-104326] п

091 (-91.71.02) -1-491.71.02-1- [016.3]

3. Всеобщая история. История зарубежных стран
2517. Века неравной борьбы. [Сборник статей. Отв. ред. 'В. Н. Ники­

форов]. М., '[«Наука»], 1967. 451 с. с черт.; 2 л. карт. 22 см. (АН СССР. 
Ин-т народов -4зии. Ин-т народов Африки. Нац.-освободит, движение в 
Азии и Африке). 2.800 экз. 2 р. 6 к. В пер. — Авт. глав; В. Н. Никифоров, 
В. А. Тюрин, Н. А. Халфин и др. — '[67-105371] п 9(5Н-6Н-9)

2518. Палестинский сборник. [Отв. ред. Н. В. Пигулевская]. Л., 
«Наука», Ленингр. отд-ние, 1967. '26 см. (АН ССОР. Рос. Палестин. 
о-во). — Резю.ме статей на англ., нем. и франц. яз.
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Вьш. 17 (80). История и филология стран Ближнего Востока в древ- 
-ности и средневековье. 200 с. с илл.; 1 л. илл. 1.500 экз. 1 р. И к. — 
Библиогр. обзор: с. Г88—198. — [67-50447ж] — [67-ЭЭ447ж]

9(3-11)4-9(5-011)+180Э+,[016.3]
2519. Страны и народы Востока. [Сборник статей]. Под общ. ред. 

В. В. Струве и Д. А. Ольдерогге. М., «Наука», ГЭ57. 27 см. (АН ССОР. 
-Геогр. о-воСССР. Воет, комис.)

1Вып. 5. Индия — страна и народ. ’2'71 с. с илл.; 1 л. карт. 2.000 экз. 
1 р, 66 к. В пер. — ['67-5'6891ж] 008-1-Э-+-91 ] (-11)-|-9(5'4)

И с т о р и я  X о м м у н и с т и ч е с к и ,х н р а б о ч и .х п а р т и й  
з а р у б е ж н ы х  с т р а н

2520. Тринчер, Г. С. и Тринчер, К. С. Рутгере. [1879—1961. Авторнз.
пер. с нем]. М., «Мол. гвардия», 1967. 187, [5] с. с илл.; 11 л. илл.
21 см. (Жизнь замечательных людей. Серия биографий. Основана в 
1'93‘3 г. М. 'Горьким. Вып. 12 (4'Э8)). 65.000 экз. 83 к. В пер. — Библиогр.: 
с. 191. — [67-97491] а  ЗКИ5(492) (092 Рутгере)-Р1[016.3]

4. И стория СССР
(История ‘КПСС — с.м. II, 4)

2'521. Аргудан. Краткий очерк истории селения и ордена Ленина кол­
хоза ко.ммунист. труда нм. В. И. Ленина, [Лескенского района. ‘Наль­
чик, Кабард.-Балкар, кн. изд., Г967]. 177 с. с илл. и нот. илл.; 8 л. илл. 
17 см. 2.500 экз. 40 к. В пер. — На обороте тит. л, авт.: Б. М. Гедгафов, 
Т. X. Бацуев, С. X. Жилетежев и др. — [67-1043'5'4] п 9-Ь308]'(47.9Г2'А)

2522. Борьба жителей Скуодасского района за Советскую власт1>.
(1918—1944). Скуодас, 1967 . 35 с. 19 см. ('Комис. по идеол. работе при 
Скуодасском район, ко.м. КПЛ). 500 экз. 10 к. — На литов, яз. — 
167-83911] оп 9(47.45)

Бреж нев, Л . И. Пятьдесят лет великих побед социализма. — 
См. 2476-80

2523. В тылу Советского Союза. Воспоминания эвакуированных в
1941 году из Эстонии граждан о своей жизни в тылу Советского Союза 
в годы Великой Отечеств, войны. Таллин, «Ээсти раамат», 1967. 473 с. 
с нлл.; 16 л. плл. 2'2 см. (Ин-т истории партии при ЦК КП Эстонии — фи­
лиал Ин-та марксизма-ленинизма при ЦК КПСС). 6.000 экз. 1 р. 74 к. 
В пер. — На обороте тит. л. сост.: Г. Валгма. — На эст. яз — 
[67-85404] п 9(47) 27+9(47.42)-1-323.1(47)] (003)

2'524. Вопросы истории и философии. [Сборник статей]. Астрахань, 
1957. 189 с. 21 см. ('Астрах, гос. пед. ин-т нм. С. М. Кирова. Учен. зап:1- 
ски. Т. 11. 'Вып. 1). .500 экз. 80 к. В пер. — '['б7-Э5564ж] 9(‘47) +  1

2'52б. Всенародное партизанское двиисение в Белоруссии в годы Вели­
кой Отечественной войны (июнь 1941 — июль 1944). Документы н мате­
риалы. В 3-х т. -Минск, «Беларусь», 1967, 22 см. (Ин-т истории партии 
при ЦК КПБ — филиал Ин-та марксизма-ленинизма при ЦК КПСС. Ин-т 
истории АН БООР). — На обороте тит. л. сост.: Р. Р. Крючок, П. П. Ли- 
пило, Н. У. Филимоненков и др.

Т. 1. Зарождение и развитие партизанского движения в первый период 
войны (июнь 1941 — ноябрь 1942) 744 с. Г2.000 экз. 1 р. 37 к. В пер.—
[67-104941] ц ' 9(47)27+9(47.60) ] (001)

2526. Гусарова, Б. Завод «Вольта». Страницы истории. Таллин, 
«Ээсти раамат», 1967. 208 с. с илл. 22 см. (АН Эст. СОР. Ин-т истории). 
■3.000 экз. '519 к. В пер. — На пер авт. не указан. — [67-10Э208] п

9 : 6(47.4'2) +'621.3.002(47,42) (09)
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2527. Дорога в бессмертие. [Очерки о белорус, партизанах, подполь­
щиках и воинах-пограничниках. Минск, «Беларусь», 1967]. 299 с. с илл. 
21 см. 50.000 экз. 49 к. В пер. — В вьш. дан. сост.; Г. Лысов. —• 
[67-105678] п 9(47)'27ч-9(47.еЗ!) 4-Э35.331 (47.631) (092)

2528. Дорога отцов — дорога героев. Сборник очерков и воспомина­
ний [о гражд. и 'Великой Отечеств, воинах]. 'Грозный, Чечено-Ингуш. 
кн. изд., 1967. 143 с. с илл. 20 см. 5.000 экз. 33 к. — На 1-й с. сост.; 
Н. П. Булатов. — [67-104346] н 9(47)22-+-9(47)27](092)+9(47.913)

2529. Из истории 'Культуры дореволюционной Калмыкии. [Отв. ред. 
И. И. Орехов], Волгоград, Н.-Волж. кн. изд., 1967. 73 с. 20 см. (Калм. 
НИИ яз., литературы и истории). 1.000 экз. 25 к. — Библиогр.: с. 70—72 
(77 назв.1

Содерж.: Н. Ш. Ташнинов. Просвещение. — Г. И. 'Михайлов. Калм. 
литература. — [67-104609] п 008(47.876) (09) +  [016.3]

2530. Кибардин, М. А., Медведев, Е. И. и Шишкин, А. А. Октябрь в 
деревне. (На материалах Сред. Поволжья). Казань, Изд. Казан, ун-та, 
1967. 227 с. 22 см. 2.000 экз. 97 к. В пер. — [67-104493] п

9(47)22-+9(47.88)+333.'3('47.'88)'(09)
2531. «Красный котельщик», завод. Таганрог. История Таганрогского 

котлостроительного завода (в документах и воспоминаниях). 1917—1967 гг. 
Ростов н/Д. Кн. 'ИЗД., 1967. 539 с. с илл.; 20 л. илл. 21 см. 3.300 экз.
1 р. 30 к. В пер. — На обороте тит. л. сост.: Я. П. Тарасенко, 'И. А, Мо­
скалев, И, В. Сущенко. Г. Д. Костенко. — [67-104584] п

9 : 62(47. 892) +621.772(47.892) (09)
2532. Кукобин, А. К. В царских застенках. Ростов п/Д, Кн. нзд.,

1967. 77 с. 'С илл. 16 см. (Вам, вступающим в жизнь). 20.000 'Экз. 8 к. — 
[67-104723] п ■ 9(47)17

2533. Макаренко, А. А. Провал империалистических замыслов в отно­
шении Украины. '(1924— 1929 гг.) Киев, «Наукова думка», 1967. 252 с. 
20 см. (АН УССР. 'И'н-т истории). 1.600 экз. 1 р. 7 к. В пср. — Библиогр. 
в подстроч. прнмеч, — На У'кр. яз.—[67-83'351] п

9(47) 234-9 (47)24 +  9(47.71)+ [016.3]
2534. Мамедов, Э. И. Классовая борьба в азербайджанской деревне в 

годы сплошной коллективизации. (1930— 1937 гг.) 'Баку, Изд. АН Аз'ССР, 
1967. 151 с. 21 см. (АН .4зССР. 'Ин-т истории). 1.350 экз. 65 к. 'В пер.. — 
На азербайдж. яз. — [67-82168] п

9(47)24 +  9(47.924)+338.1К(47.924) (09)
2535. Очерки истории Карачаево-Черкесии. [В 2-.х т. Отв. ред. В, П.

Невская]. 'Ставрополь, Ки, нзд.,, 1967. 23 см. (Карачаево-Черкесский
НИИ экономики, истории, яз. и литературы).

Т. 1. С древнейших времен до Великой Октябрьской социалистической 
революции. 600 с. с илл.; 1 л. схе.м. 3,000 экз. 2 р. 64 'К. В пер. — 
[67-104942] п 9(47.911,2)

2536. Очерки истории советских дунган. Под ред. М. Сушанло и Г. Г.
Стратановича. Фрунзе, «Илим», 1967. 295 с. 22 см. (АН Кирг. ССР. 
Отд. общей тюркологии и дунгановедеиия). 500 экз. 1 р. 14 к. В пер. — 
Авт. глав и разделов: М. Сушанло, X. Ю. Юсуров, И. И. Юсупов и др, — 
[67-105254] ,п ' Э( =  95.18)'(584)

2537. Рабочее движение в Азербайджане в годы нового революционного 
подъе.ча. '(1910—1914 гг.) 'В 2-х ч, Баку, Изд. .4Н .АзССР, 1967. 26 с.м. 
(Ин-т истории АН АзССР. Ин-т истории партии НК КП Азербайджана — 

филиал Ин-та марксизма-ленинизма при ЦК КПСС. Архивное упр. при 
Совете Министров АзССР. Документы и материалы по истории рабочего- 
движения в Азербайджане в конце XIX — начале XX вв. Посвящается
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50-летию Великой Октябрьской соц. революции).—^На обороте тит. л. сост.;
Н. Гулиев, П. Н. Валуев, И. В. Стригунов и др, — На пер. загл.: Рабо­

чее движение в Азербайджане в 1910— 1914 гг.
Ч. 2. 692 с. 2.500 экз. 3 р. В пер. — Библиогр. в примеч.; с. 424—

Э»4. — [67-105199] п
9(47) 1764-9(47.924)-[-321.914.1(47) (09)] (001)-|-:[016.3]

2538. Русанов, И. К. Человек-легенда. Ист.-революц. очерк о Хаджи-
Мурате Дзарахохове. Орджоникидзе, [Сев.-Осет. кн. изд.], 1967. 50 с. 
с портр. 18 см. (Сев.-Осет. НИИ. Герои Великого Октября). 2.500 экз. 
7 к. — [67-105292'] п 9(47)22(092Дзарахохоь)

2539. Смоленск. (К 1100-летию первого упоминания города в летописи.
('Материалы кУбилейной науч. •конферен'ции). [Отв. ред. Г. Т. Рябков]. 
Смоленск, 1967. 266 с. с илл.; 4 л. илл. 22 с.м. (М-во просвещения РСФСР. 
Смол. гос. пед. пн-т им. Карла Маркса). 1.009 экз. 1 р. 15 к. 1В лер. — 
[67-105'308] п 9(47.393)

'2540. Юсупов, И. Дунгане в борьбе за власть Советов в Туркестане. 
Фрунзе, «Кыргызстан», 1967. 143 с. 21 см. 1.000 экз. 33 к. ‘В пер. — 
[67-103211] п 9(47)21-|-9(47)22-|-9( =  95.Г8)(584)

VII. ПОЛИТИЧЕСКАЯ ЭКОНОМИЯ.
ИСТОРИЯ ЭКОНОМИЧЕСКИХ УЧЕНИЙ

(Произведения основоположников марксизма-ленинизма и литература
о них — О.М. I)

2541. Актуальные экономические проблемы коммунистического строи­
тельства. Под общ. ред. С. Н. Малинина (отв. ред.) [и др.] Минск, 
«!Вьгшейш. школа», 1967. 288 с. 21 сы. (М-во высш. и сред. спец, образова­
ния БССР. Белорус, гос. ин-т нар. хоз-ва им. ©. В. Куйбышева). 2.000 экз. 
1 р. 17 к. 6  'пер. — Авт. глав: ©. Ф. Никонович, М. Г. Солнцева, М. II. 
Плотницкий и др. —• ,[67-105'492] п ЗЭС-Г338(47)

2542. Вопросы товарно-денежных отношений при социализме. [Сбор­
ник статей]. Под общ. ред. В. И. Бельчука. 'М., 1967. 178 с. 21 с.м.
(Моек. Ордена Трудового Красного Знамени ин-т нар. • хоз-ва им. 
Г. В. Плеханова. Труды нн-та. Вып. 52. Кафедра полит, экономии).
1.000 экз. 75 к. — [67-57943ж] ЗЗС

254'3. Карнаухова, Е. С. Земельные отношения в социалистическом об­
ществе. М., «1Высш. школа», 1967. 111 с. 16 см. (.М-во высш. и сред. спец, 
образования СССР. Отд. преподавания обществ, наук. Материалы по по­
лит. экоиомни). 6.000 экз. 19 к. — На обл. авт. не указан. — Библиогр.; 
с. 109— 110 1(30 назв). — {67-102794] п ЗЭС-1-:[016.3]

Ларцулиани, С. А. Преодоление существенного различия между у.мст- 
венным и (физическим трудом. — На груз. яз. См. 2503

2544. Ленинградская лесотехническая академия им. С. М. Кирова. .Ма­
териалы к Научной (КОН)ференции. |('Кафедра полит, экономии, ноябрь, 
1967 г.) Под ред. А. 1М. Топоркова. Л., 1967. 68 с. 28 см. (.М-во
высш. и сред. спец, о'бразования РСФСР...) 500 экз. 30 к. — [67-10(5300] о.п

33
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'2545. 'Сарычев, В. (Г. 'Критика буржуазных теорий современного эконо­
мического развития 'США. 1М., «1Высш. 'ШКОла», 1967. 112 с. 20 см.
7.000 (ЭКЗ. 23 (К. — Н а обл. авт. не указан .— [67-105ЭГЗ] п 336-{-338{(73)
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УШ. МЕЖДУНАРОДНЫЕ ОТНОШЕНИЯ. 
ПОЛИТИЧЕСКОЕ И ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ПОЛОЖЕНИЕ 

ЗАРУБЕЖНЫХ СТРАН
1. Общие вопросы. Внешняя политика СССР

Брежнев, Л. И. Пятьдесят лет великих побед социализма, — 
См. 2476-80

'2546. Васильев, А. и Комиссаров, Ю. Торжество дружбы, рожденной 
Октябрем. Советский Союз — Финляндия. М., «Знание», 1967. 32 с, 
21 см. (Новое в лснзни, науке, те.чнкке. 7 серия. Междунар. 23). 63.500 экз. 
6 к. — [67-104649] п 327(47 : 471)

2547. Внешняя политика Советского Союза. М., «Междунар. отно^
шения», 1967. 287 с. 20 см. (Моек. гос. ин-т междунар. отношений. Акту­
альные проблемы). 10,000 экз. 1 р. 15 к. В пер. — На обороте тит. л. авт.: 
Борисов Ю. 1В., Деборин Т. А., Егоров 'В. В. н др. — Библпогр. в примеч.: 
с. 274—284. — [67-105374] п 3271(47)-Ь[016.3]

2548. Качанов, Владлен, 50 лет курсом мира. М., Изд. агентства пе­
чати «Новости», [1967]. 79 с. 16 см. (СССР. 1917— 1967). '20,000 экз. 20 к.— 
На обл. авт. не указан. — На англ. яз. — [67-85538] п 327(47)

'2649. Конференция европейских коммунистических и рабочих партий по 
вопросам безопасности в Европе. Карловы Вары. 1967. Доку,менты Конфе­
ренции европейских ко.ммунпстическн.х п рабочих партий в Карловых Ва­
рах. 24—26 апр. 1967 г. Вильнюс. «.Минтис», 1967. 21 с. 20 см. 5.000 экз. 
3 к. — На литов, яз. — [67-80452] п ЗКИ5-гЗКП-|-327}(001)

2550. Международный ежегодник «Политика и экономика». М., По­
литиздат, 1967. 22 см. (АН СССР. Ин-т мировой экономики и междунар. 
отношений).

Выл. 1967. [Сведения за 1966 г. Глав. ред. ‘В. Я. .Аболтин]. 320 с.
50.000 экз. 82 к, В пер. — [67-105155] п 327«1966»-|-338(го)

.Руки прочь от Вьетнама! Из выступлений на Х.\1П съезде КПСС. — 
На вьет. яз. См. 2482

2551. Смирнов, Б. Знать друг друга. [Культурные связи СССР с за­
рубежными странами. М .], Изд. агентства печати «Новости», [1967]. 
62 с. с илл. Г5Х'22 ‘см. 25.000 экз. 32 к. —■ Авт, указан в вы'п. дан. — На 
англ. яз. — |[67-74779] л 008(47)-[-327.3

2'5б2. Страны мира сегодня. Справочник. [Под общ. ред. А. А. Вишне­
вского]. М., [1967]. 22 см. (Телеграфное агентство Советского Союза 
«ТАСС», Справочный отд.) .Б, ц. В пер.

Т. 1. Европа. [Отв. ред. О. И. Овчаренко]. 6, [158] с. 6.000 экз. — 
[■37-83725] п 32'( о . )-1-32(4) ] (08)

2553. Ундасынов, И., Виноградов, Л и Грибанов, С. Октябрь и совре­
менное международное рабочее движение. М., «Знание», 1967. 78 с. 
21 см. (Новое в жизни, науке, те.хиике. 1 сепия. История. 11— 12).
74.300 экз. 15 к. — [67-105160] п ' ЗКИ5-]-331 (су)

2. Зарубежные социалистические страны
2554. Сиволобов, А. Великий Октябрь и Латинская Америка. М.,

«Знание», 1967. 30 с, 21 см. (Новое в жизни, науке, технике. 7 серия. Меж­
дунар. 24). 76.600 экз. 6 к. — [67-105159] п 3'2(8.03)

3. Другие зарубежные страны
25Э5. В защиту борцов против реакции и империализма. К событиям в 

Индонезии. [Сборник]. 1М., -Изд. агентства печати «Новости», 1967. 
1Э6 с. 16 см. '5.000 экз. 14 к. —^[67-105367] п 32(91)!
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Теттинг, Геральд. Встречи с Альбертом Швейцером. [Франц, ученый и 
обществ, деятель]. — См. '2917

'2Э56. Тосударственные и общественно-политические деятели Афгаш!- 
стана. ('Справочник). |[Ред. коллегия: А. П. Базиянц и др.] М., «Нау­
ка», 1967. 5'5 с. 17 см. (АН ССОР. Ин-т народов Азин). 8.000 экз. 12 к. — 
[■67-105780] 1П 32(581) (09'2).(08)

2557. Демченко, сП. Арабский Восток в час испытаний. М., Полит­
издат, 1967. [1], 80 с. с карт. 20 см. 80.000 экз. И к. — [67-105316] п

32(5-011)-Н327.'2(!569.4 : [62-|-569.1-(-569.5)
2358. Ефимов, Г. На Британских островах. Л., Лениздат, 1967. 

190 с. с илл.; '12 л. илл. ‘13X16 см. 25.000 экз. 32 к. —• [67-104724] п
ЗОЭ(4'2+415)

2559. Жуков, Юрий. Америка, 1967. М., «Правда», 1967. 63 с. 17 см.
(Б-ка «Огонек». № 36). 104.750 экз. 8 к. — 'В вып. дан. авт.: Георгий 
Александрович Жуков. —■ [67-105193] п 32(73)

'2560. Новое лицо японской промыщленности. По'Д ред. К. Нагасу. Пер. 
с япои. В. Б. 'Рамзеса. Общ. ред. С. Б. Русецко.го, Предисл. Я. А. Певзне­
ра. 1М., «Прогресс», 1967. 440 с. с илл.; 3 л. илл. 22 см. 3 р. 38 к. В пер.— 
Авт. глав; ,К. Нагасу,Т. Итакура, С. Охаси и др. — [67-104685] п

338.‘4(52)
2561. Обминский, Э. Е. Торговая политика развивающихся стран. М.,

«.Междунар. отношения», 1967. 216 с. 20 см. 3.500 экз. 77 'К. 'В 'Пер. ■— Бпб- 
лиогр.: с. 211—214. — [67-104670] п 382Р-Ы016.3]

2562. Производительность труда в сельском хозяйстве за рубежом. 
Сборник .переводов из пностр. период, литературы. Под ред. 1[и с предисл.] 
В. Ф. Машенкова. М., «Колос», 1967. 343 с.; 1 л. табл. 21 с.м, 1 р. 64 к. 
Впер. — Виблиогр.: с. 118—121 (77 назв.) — [67-103018] п

631.'1'5(-'87)-Ь[016.3]
2.5'63. .Савцов, В. Я. Авантюра обреченных. [Об агрессии израильских 

экстремистов против народов араб, стран]. Киев, Политиздат Украины, 
1967. 41 с. с карт.; 2 л. илл. 20 см. 45.000 экз. 9 к. — На укр. яз. — 
[67-85442] п 327.2(569.4 : [62-1-569.1-(-'569.'5)

Сиволобов, А. Великий Октябрь п Латинская Америка. — См. 2554

IX. КОММУНИСТИЧЕСКОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО В СССР
1. Общие вопросы

Брежнев, Л. И. Пятьдесят лет великих побед социализма. — См. 
2476-80

2. Народное хозяйство СССР

2564. Мир, труд, прогресс. [Альбом-путеводитель по Выставке достп-
женпй нар. хоз-ва СССР. М., 1967], [721 с. с нлл.; 1 отд. л. илл. 
17X23 см. (Выставка достижений нар. хоз-ва СССР, 1967. Упр. пропаган­
ды, .информации и печати). 15.000 экз. 25 к. — Текст парал. на рус., англ., 
нем. п Франц, яз. — [67-82859] п 338(47) (064) (084)

2565. Ониани, В. С. Повышение материального н культурного благо­
состояния трудящихся в новой пятилетке. (1966—1970 гг.) Тбилиси, 
«Сабчота Сакартвело»,. 1967. 58 с. 20 см. (XXIII съезд КПСС), 1.000 экз. 
8 к. — На груз. яз. — [67-87267] п 331.83(47)

2566. 50 лет великих завоеваний Октября. [Экономика СССР]. Мате- 
риалы-теорет. конференции. 14 дек. 1967 г. [Науч. ред. А. С . Гусаров].

13



М., 1967. 186 с. 20 см. (Гос. ком. цен при Госплане СССР). 500 экз. 
Беспл. — [67-104650] оп 338(47)

2567. Хабурзания, Л. Я. Полный хозрасчет в действии. Тбилиси, 
«Сабчота Сакартвело», 1967. 8'8 с. 20 см. (Решение сентябрьского ГОбб г. 
Пленума ЦК КПСС — в жизнь). 1.000 экз. 14 к. — На груз. яз. — 
[67-85979] п 342.51 : 338(47.922)-Р658.15

3. Коммунистическое строительство и экономика союзных республик, 
областей, районов и городов

2568. Баишев, С. Б. Коммунизм и экономика. [Каз. ССР]. Алма-
-Ата, «Казахстан», 1967. 342 с. 20 см. 6.500 экз. 1 р. 20 к. В пер. — На 
каз. яз. — [67-88214] п 338(584.6)

2569. Бурятия славит Октябрь. [Сборник статей. Отв. ред. Ц. О. Очи-
ров]. Улан-Удэ, Бурят, кн. нзд., 1967. 368 с. с илл.; 13 л. илл. 21 см. 
1000 экз. 80 к. В пер. — На бурят, яз. — [67-88924] п 308(57.23)

2570. Данилов, А. Шаги пятилетки. [Коммунист, строительство в Да-
гест. АССР1. Махачкала, Дагкнигоиздат, 1967. 102 с. 16 см. 2.000 экз. 
8 к. — [67-104588] п 338-+-308] (47.914)

2571. Жаров, В. Край жемчужин. [Очерки о Моек, обл.] М., «Моек, 
рабочий», 1967. 111 с. с илл. 20 см. 20.000 экз. 16 к. — [67-105317] п

308+551.4] (47.31) (0:8)
2572. Кооль, Отть. Звезды в ручье. [Очерки и путевые заметки о лю­

дях Эстонии]. Таллин, «Ээсти раамат», 1967. 271 с. с илл. 17 см. 24.000 
экз. 32 к. В пер. — 'В вып. дан. авт.: Отт Коол. — На эст. яз. —
[67-56183] г. 321.8:172+308(47.42)

2573. Мастер, А. 3., Подкуйко, Н. Д. и Михайлов, А. Р. Экономика 
Казахской ССР. [Краткий обзор и перспективы развития]. М., «Эконо­
мика», 1967. 79 с. 16 см. (Союзные республики в новой пятилетке. 1966— 
1970 гг.) 10.000 экз. 11 к. — Авт. указаны в вып. дан. — [67-105365] п

338(584.6)
2574. Мельников, В. Ф. Советский Азербайджан — республика друж­

бы народов. Баку, Азернешр, 1967. 220 с. 20 см. 2.800 экз. 40 к. В пер.— 
[67-104717] п 308 (47.924)+323.1 (47)

2575. Моисеев, С. Г. и Оторбаев, К. О. Экономика Киргизской ССР.
[Краткий обзор и перспективы развития]. М., «Экономика», 1967. 64 с. 
17 см. (Союзные республики в новой пятилетке. 1966— 1970 гг.) 9.000 экз. 
8 к. — Авт. указаны в вып. дан. — [67-105248] п 338(584.8)

2576. На обновленной земле. [О соц. преобразованиях на Полтавщине.
Сборник. Ред. коллегия: Ю. В. Андрущенко и др.] • Харьков, «Прапор», 
1967. 231 с. с илл.; 8 л. илл. 22 см. (50 лет Советской власти). 6.500 экз. 
98 к. В пер. — На укр. яз. — [67-88207] п 308(47.713)

2577. Рябинин, Борис. Уральские путешествия. Свердловск, Сред.-
Уральское кн. изд., 1^7. 279 с. с илл. 22 см. Го.ООО экз. 82 к. В пер. — 
На пер. авт. и перечень глав. — [67-104710] п 308-Г9] (47.81)

2578. Снитко, П. Г. Во и.чя победы. [О развитии экономики Совет­
ской Украины]. Киев, Политиздат Украины, 1967. 88 с. 16 см.
15.000 экз. 42 к. — На укр. яз. — [67-83928] п 3381(47.71)

2579. Туменас, К. 50 лет Великой Октябрьской социалистической ре­
волюции. [О коммунист, строительстве в Литов. СОР. Пер. с литов]. 
Вильнюс, '1967. 37 с. 20 см. !(0-во «Знание» Литов. СОР. Науч.-метод, 
совет по вопросам истории КПОС и ССОР). 2.000 экз. о к. — [67-98519] п

9(47)21+308(47+47.45)
2580. Хорев, Б. С. Горьковская область. Природа, население, хозяй­

ство. Экон.-геогр. очерки. [Изд. 2-е, переработ. и доп. Горький],
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Волго-Вят. кн. 'Изд., |1967. 368 с. с илл. и «арт.; 1 л. карт. 20 с.м.
20.000 экз. 1 р. к. В дер. — На пер. авт, не указан. — Библиогр.: 
с. 360—367. — ,[67-'Ш5375] 338 : 91'(47.37)+|[016.3]

X. ПЛАНИРОВАНИЕ. СТАТИСТИКА. УЧЕТ. 
ОРГАНИЗАЦИЯ И УПРАВЛЕНИЕ ПРОИЗВОДСТВОМ

'2581. Анчишкин, А. И. Плановый баланс народного хозяйства. По­
собие по спецкурсу для студентов-заочников экон. фак. гос. ун-тов. М., 
Изд. Моек, ун-та, 1967. 22 с. 22 см. ^(М-во высш. и сред. спец, образова­
ния ОССР. Науч.-метод, кабинет по заоч. и вечернему обучению Моек, 
гос. ун-та им. М. В. Ломоносова). 2.500 экз. 4 к. — Библиогр. в конце 
КНИП1. — |[67-4'02178] и 338.'98-Н[016.3]

2582. Вопросы прогнозирования мирового производства и сбыта сель­
скохозяйственной продукции и структура потребления. [Пер. с англ. Ред. 
В. Н. Кириченко и К. П. Лукьянов]. М., Сектор зарубежной экон. нн- 
формацип, 4967. '107 с. с нлл. 20 см. (Госплан СССР. Науч.-исслед. экон. 
ии-т). 300 экз. Б. ц. — [67-101704] оп 338.Г-{;Гъ) 4-ЗЗЭ

2583. Газиян, Г. Я. и Губин, А. Ф. Сборник упражнений по бухгалтер­
скому учету в строительных организациях. М., «Статистика», 1967. 
159 с. 21 см. (Упр. подготовки кадров счетных работников ЦСУ СССР).
10.500 экз. 38 к. — [67-105648] п 69.003.3(076)

2584. Морозов, П. Т. Система показателей плана развития народного
хозяйства СССР. Для ун-тов марксизма-ленинизма. М., «Мысль», 1967. 
78 с. 20 см. (Организация планирования и управления нар. хоз-вом СССР).
45.600 экз. 11 к. — |67-105003] п 338.98(47)

2585. Экономика и математика. [Сборник студенческих науч. работ.
Под общ. ред. Б. М. Смехова и А. В. Орлова]. М., 1 9 6 7 . 95 с. 21 см. 
(Моек, ордена Трудового Красного Знамени ик-т нар. хоз-ва им. Г. В. 
Плеханова. Труды ин-тя. Вып. 53. Кафедра экон. кибернетики). 1 .0 0 0  экз. 
6 0  к. — [ 6 7 - 5 7 9 4 4 Ж ]  3 3 0 .1 1 5

XII. ТРУД В СССР
1. Общие вопросы

2586. Попов-Черкасов, И. Н., Воронин, Е. П. и Храпов, Л. Н. Краткий 
словарь-справочнпк по вопросам труда и заработной платы. Под ред. 
И. Н. Попова-Черкасова, М.. «Экономика», 1967. 311 с. 17 см. 100.000 
экз. 1 р, 14 к, В пер .— Сост. указаны на обороте тит. л. — [67-103549] п

331-Т331.2](08)
2587. Тетезин, Г. П. и Грудинин, М. В. Воспитание социалистической

дисциплины труда — дело всей общественности. Фрунзе, «Кыргызстан», 
1967. 29 с. 20 см. 1.300 экз. 3 к. — [67-105523] п 331.148(47)

2. Профессиональные союзы СССР
2588. Профсоюзная работа в малочисленных организациях. [Сборник 

статей]. М., Профиздат, 1967. 63 с. с илл. 17 см. (Б-чка профсоюзного 
активиста. № 35 (191). 50 лет назад. Профсоюзы в революции). 310,000 экз. 
9 к. — На обороте тнт. л. сост.; Л. М, Павлова. — [67-105364] п

33'1.884'(47)

3. , Социальное страхование. Социальное обеспечение. Трудовое 
устройство инвалидов

2589-90. Лыкова, Лидия. Социальное обеспечение. М., Изд. агентства 
печати «Новости», [1967]. 48 с.; 8 л. илл. 17 см. (СССР. Вчера, сегодня,
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завтра). 25.000 экз. 25 к. — На англ. яз. — [67-84500] 362.6(47)
То же. М„ Изд. агентства печати «Новости» [1967]. 56 с.; 8 л. «лл. 

16 см. 20.000 экз. 25 к. — Серия не указана. — На нем. яз. — [67-85532] п

XIII. ГОСУДАРСТВО И ПРАВО
1. Общие вопросы. Теория и история государства и права

2591. Горовский, Ф. Я. Политическая организация общества в период
строительства коммунизма. Киев, Изд. Киевского ун-та, 1967. 40 с. 21 см. 
(М-во высш. и сред. спец, образования УССР. Киевский ордена Ленина 
пол'итехн. ин-т. Кафедра науч. коммунизма). 1.000 экз. 16 к. — 
[67-103281] п ■ 1МИ+321.8

2592. Кожохин, Б. И. Социалистическая демократия — основа народ­
но-демократической государственности. Л., Изд. Ленингр. ун-та. 1967. 
66 с. 21 см. (Ленингр. ордена Ленина гос. ун-т им. А. А. Ж данова). 2.890 
экз. 27 к. — [67-103024] п 321 (4Д)+321.8

2. Государство и право СССР
2593. Автотехническая экспертиза. Науч.-техн. ред. В. А. Бекасов.

М., «Юрид. лит.», ]9'67. 255 с. с черт. 21 см, (ЦНИИ судебных экспертиз 
Юрид, кэ.мис. при Совете .Министров РСФСР). 8.000 экз. 80 к. В пер. — 
Перед загл. авт.: В. А. Бекасов, Г. Я. Боград, Б. Л. Зотов, Г. Г. Нидичен- 
ко. — [67-105489] п 343.977+343.346] (47)

Брежнев, Л. И. Пятьдесят лет великих побед социализма. Доклад... 
на совместном торжеств, заседании ЦК КПСС, Верховного Совета СССР 
и Верховного Совета РСФСР... — См. 2476-80

2594. Вишняков, В. Г. Двойное подчинение органов управления на­
родным хозяйством. М., «Юрид. лит.», 1967. 144 с. 20 см. (Ин-т госу­
дарства и права .4Н СССР). 8.000 экз. 47 к. — [67-102571] п

342.51 : 338(47)
2595. Из опыта работы местных Советов Ленинградской области, Ин- 

фор.м. обзор орг.-инструкторского отд. [Л .], 1967. 70 с. 20 см. (Испол. 
ком. Ленингр. обл. Совета депутатов трудящихся. К третьей сессии Ле- 
нмнгр. обл. Совета депутатов трудящихся). 1.000 экз. Б. ц. — [67-88900] п

352(-22)+352(-22п)] (47.41)
2596. Конституция (Основной закон) Российской Советской Федера­

тивной Социалистической Республики. С изм. и доп., принятыми на VIII 
сессии Верховного Совета РСФСР шестого созыва. Нальчик, Кабард.- 
Балкар. кн. изд., 1967. 34 с. 20 см. 500 экз. 3 к. — На балкар, яз. —
[67-88056] 342(470)

2597. Конституция (Основной закон) Союза Советских Социалисти­
ческих Республик. [С изм. и доп., принятыми па третьей сессии Верховного 
Совета СССР седьмого созыва]. М., 1967, 107 с. 14 см. 10.000 экз. 25 к. 
В пер. — [67-102235] 342(47)

2598. На страже порядка. Записки о милиции Башкирии. Уфа, 
Башкнигоиздат, 1967. 163 с. с илл. 20 см. 10 000 экз. 24 к. — [67-104342] п

351.74(47,83) (0 :8 )
2599. Советский гражданский процесс. [Учебник для юрид. вузов].

Под ред. М. А. Гурвича. [Л4., «Высш. школа», 1967]. 436 с. 22 см.
50.000 экз. 96 к. В пер. — Авт. глав: М. А. Гурвич, В. Ф. Тараненко, 
М. С. Шакарян и др. — [67-105420] п 347.9(47)

2600. Якубович, М. И. и Блинков, А. М. Всенародное дело. [Борьба с
хулиганством]. М., «Знание», 1967. 79 с. 20 см. (Всесоюз. о-во «Знание». 
В по.мошь лектору. Науч.-метод, совет по пропаганде знаний о, государст­
ве и праве). 13.000 экз. 12 к. — [67-105188] п 343.59(47)



4. Государство и право зарубежных стран (кроме социалистических)
2601. Румянцев, Г. Я. Патентная формула Соединенных Штатов Аме­

рики. (Теория, методика и практика составления). Под ред. В. А. Попо­
ва. М., ЦНИИ патентной информации и техн.-экон. исследований, 1967. 
91 с. с илл. 22 см. (Ком. по делам изобретений и открытий при Совете 
.Министров СССР. Центр, курсы повышения квалификации инж.-техн. ра­
ботников по вопроса.м патентоведения и изобретательства. Учеб, пособие). 
25.190 экз. 20 к. — На обл. авт. ие указан. — Библиогр. в конце книги 
(21 назв.) — [67-105266] п ' 608+347.771] (73)-Ь[016.3]

XIV. ВОЕННАЯ НАУКА. ВОЕННОЕ ДЕЛО
Ленин, В. И. Социализм и война. (Отношениие РСДРП к войне). — 

На англ. яз. См. 2470
2602. Бирюков, Г. Ф. и Мельников, Г. В. Борьба с танками. М.,

Воепиздат, 1967. 182 с. с илл.; 1 л. с.кем. 21 с.м. 11.500 экз. 47 к. В пер.— 
Бпблногр.: с. 179— 180. — [67-104369] п 355.413 ; 623.438.3+[016.3]

2603. Виноградов, А. П. и Игнатова, А. А. Герой — командарм
[М. Г. Ефремов. 1897—1942]. М., Воениздат, 1967. 198 с. со схе.м.;
8 л. илл. 21 см. (Советские полководцы и военачальники). 65.000 экз. 
53 к. В пер. — На иер. авт. не указаны. — [67-160298] п

355.48(47) (092 Ефремов)
2604. Горшков, Л. М. Простейшие укрытия для защиты от оружия

массового поражения. Таллин, «Ээстп раамат», 1967. 47 с. с нлл. 
20 см. (Населению о гражд. обороис). 8.000 экз. 8 к. — На эст. яз. — 
[67-87233] п 355.586

Днепропетровский исторический музей им. Д. И. Яворницкого. Ката­
лог. Вып. 3. Оружие. — См. 2514

2605. Зеленцов, А. А. Десять часов мужества. [Очерки о благород­
ных поступках советских воинов], М., Воениздат, 1967. ПО с. с илл. 
17 см. (Б-ка солдата и матроса). 50.000 экз. 13 к. — [67-105296] п

355.13(0 : 8)
2606. Речкалов, Г. А. В исбе Молдавии. Воспоминания воен. летчи­

ка. Кишинев, «Картя .молдовеняскэ», 1967. 247 с. с илл. 21 с.м.
15.000 экз. 53 к. В пер. — [67-104671] п

358.4(47) (09) +355.331 (47) (092 Речкалов)

XV. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ. МАТЕМАТИКА
I. Общие вопросы. Диалектика природы

Очерки по истории техники и естествознания. Вып. 9. — На укр. яз. 
См, 2700

2. Физико-математические науки
2607. Абрамович, М. И. и Стародубцев, М. Т. Учебное пособие по ма-

те.матике. 4-е нзд., нспр. и доп. Л ., 1967. 403 с. с черт. 22 см. (.М-во 
связи СССР. Ленингр. электротехн. ин-т связи им. проф. М. А. Боич- 
Бруевича. Заоч. подготовит, курсы). 11.000 экз. 2 р. 55 к. В пер, — 
[67-105369] 51

2608. Бейтмен, Г. и Эрдейи, А. Высшие трансцендентные функции. 
Эллиптические и автоморфиые функции. Функции Ламе и Матье. Перевод 
с англ. Н, Я. Виленкина. М., «Наука», 1967. 299 с. с черт. 22 см. 
(Справочная матем, б-ка). 20.000 экз. 1 р. 33 к. В пер. — На пер. авт. 

не указаны, — Библиогр.: с. 278—290. — [67-1053'Э8] п
' 517.864+[016.3]

2 Ки.  лет. .N<>4 Н



2609. Бытько, Н. Д. Сборник вопросов и задач по физике. Для техни­
кумов. Изд. 5-е, стереотип. Минск, «Вышэйш. школа», 1967. 142 с. 
с \е р т . 20 см. 4'1.000 экз. 21 к. — [67-105381] 53(076)

2610. Винер, Норберт. Я — математик. Сокр. пер. с англ. Ю. С. Род­
ман. Изд. 2-е, стереотип. М., «Наука», 1967. 355 с.; 1 л. портр. 21 см.
100.000 экз. 1 р. 11 к. В пер. — [67-104607] 51|(092 Винер)

2611. Воробьев, В. Г. Таблицы приращений прямоугольных координат. 
Под общ. ред. Л. С. Хренова. М., «Недра», 1967. 460 с. 29 см. (М-во 
мелиорации и водного хоз-ва СССР. Центр, нормативно-исслед. бюро 
«ЦНИБ»). 2.000 экз. 4 р. 83 к. В пер. — [67-105196] п

528.236(083)
2612. Гарднер, М. Теория относительности для миллионов. Пер.

с англ. В. И. Манько [и др.] Под ред. А. И. Базя. М., Атомиздат, 
1 9 6 7 . 190 с. с илл. 19 см. (Науч.-попул. б-ка). 1 4 5 .0 0 0  экз. 46 к. —■ 
[67-105005] ' 530.12

2613. Гохберг, И. Ц. и Фельдман, И. А. Проекционные методы реше­
ния 5фавнений Винера-Хопфа. Кишинев, 1967. 163 с. 21 см. (АН Мол- 
дав. ССР. Ин-т математики с ВЦ). 700 экз. 58 к. — Библиогр.: с. 157— 
160 (45 назв.) — [67-103498] оп 517.948.32/.33-[-[016.31

2614. Завьялов, О. И. и Славное, А. А. Обобщенная алгебра токов и
гипотеза аддитивности. Киев, 1967. 9 с. 22 см. (АН УССР. Ин-т тео- 
рет. физики). 550 экз. 2 к. — [67-103515] оп 530.145

2615. Избранные главы высшей математики. [Учеб, пособие для ра- 
днотехн., энерг. и механ. специальностей втузов]. Минск, «Вышэйш. 
школа», 1967. 22 см.

Ч. 2. Колобов, А. М. и Черенкова, Л. П. Векторный анализ и тео­
рия поля. Специальные функции. Методы математической физики. (Интег­
ральные уравнения, краевые задачи, устойчивость движения). 295 с. 
с черт. 10.000 экз. 57 к. В пер. — Библиогр. в конце глав. — {67-104567] п

Ч. 1 см. «Кн. лет.» 1965, № 33, запись 25527 51-|-[016.3]
2616. Каплан, И. Б. и Панков, А. С. Ряды Фурье. Учеб, пособие для

II курса ВЗИСИ. ' М.. 1967. 44 с. с черт. 21 см. (М-во высш. и сред,
спец, образования РСФСР. Всесоюз. заоч. инж.-стрО’ИТ. нн-т. Кафедра 
высш. математики). 6.000 экз. 9 к. — [67-105185] п 517.512.2

2617. Карельский педагогический институт. Петрозаводск. Ученые запис­
ки... Петрозаводск, Карел, кн. изд., 1%7. 20 см. (М-во просвещения 
РСФСР...)

Т. 2 0 . Физико-математические науки. 104 с. со схем. 5 0 0  экз. 
42 к. — [ 6 7 - 5 5 2 1 2 Ж ]  3 7 1 -К 5 0 1  ] ( 0 6 )

2618. Квальвассер, В. И. и Фридман, М. И. Теория поля. Теория
функций комплексного переменного. Операционное исчисление. Учеб, посо­
бие по спец, разделам высш. математики для студентов техм. вузов. М., 
«Высш. школа», 1967. 239 с. с черт. 22 см. (Куйбышевский политехи, ин-т 
им. В. В. Куйбышева). 5.000 экз. 37 к. — [67-105476] п

519.4-К517.5.5
2619. Келбакиани, В. Н. Методические указания и контрольные работы 

по математике. Для студентов фак. педагогики и методики пед. нн-та. 
Тбилиси, «Ганатлеба», 1967. 51 с. с черт. 22 см. (Науч.-метод, кабинет 
М-ва высш. и сред. спец, образования Груз. ССР. Педагогика и методика).
3.000 экз. 8 к. — На груз. яз. — [67-80294] п 51(071.1)

2620. Кондрашков, А. В., Ратынский, М. В. и Серапинас, Б. Б. Прак-
• тикум по электрооптическим и радиогеодезическим ■измерениям. [Для гео­

дез. специальностей вузов]. Под ред. А, В. Кондрашкова. М., «Нед­
ра», 1967. 203 с. с илл.; 3 л. схем. 22 см. 4.900 экз. 69 к. В пер. — Биб­
лиогр,; с. 200—201 (26 назв.) — [67-105310] п 528.51 (076,5)-ЬТОЧО̂ З}
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2621. Кочанов, Н. С. О вычислениях при помощи арифмометра. М., 
«Знание», 1967. 80 с. с илл. 22 см. (Новое в жизни, науке, технике. 19 се­
рия. Математика, кибернетика. 11— 12). 57.000 экз. 15 к. — [67-104380] п

518.5
2622. Львовский политехнический институт. Вестник... Львов, Изд. 

Львовского ун-та, 1967. 21 см. (М-во высш. и свел. спец, образования 
УССР). — На укр. яз.

№ 16. Некоторые вопросы теории дифференциальных уравнений н ал­
гебры. 119 с. с черт. 600 экз. 35 к. — Библиогр. в конце статей. — 
[67-53Э59Ж ] 62 -Ь 5 17.91 ] (06) -1- [ о 13.3 ]

2623. Несис, Е. И. Модель Изинга и фазовые переходы второго рода.
Ставрополь, 1967. 111 с. с черт. 22 см. (М-во просвещения РСФСР. Став- 
роп. гос. пед. ин-т). 550 экз. 75 к. В пер. — Библиогр.: с. 107— 110
(149 назв.) — [67-104693] п , 536.7-Н016.3]

2624. Орлов, В. Ф. 300 вопросов по астрономии. М., «Просвеще­
ние», 1967. 100 с. 14 см. 100.000 экз. 8 к. — [67-105548] п 52

2625. Першин, А. И. Элементы линейной алгебры и линейного прог­
раммирования. Саратов, Приволж. кн. изд., 1967. 158 с. с черт. 20 см. 
(М-во высш. и сред. спец, образования РСФСР. Сзрат. экон. нн-г).
2.500 экз. 48 к. — Библиогр.: с. 1571014 иазв.) — [67-105187] п

512.8-Ь519.824-[016.3]
2626. Перышкин, А. В. и Третьяков, Н. П. Физика. [Учеб, пособие

для сред. спец. учеб, заведений]. 2-е доп. изд. Вильнюс, «Минтис», 
1'967. 463 с. с илл.; 1 л. илл. 22 см. 20.000 экз. 1 р. 4 к. В пер. — На 
литов, яз. — [67-88047] 53

2627. Пресняков, А. А. Хладноломкость. Алма-Ата, «Наука», 1967. 
200 с. с илл. 21 см. (АН Каз. ССР. Ии-т ядерной физики). 900 экз. 86 к. 
В пер. — Библиогр.: с. 191— 199 (173 назв.) — [67-105430] п

■539.564-669; 539.56-И016.3]
2628. Сборник программ по нелинейной алгебре. М., 1967. 24 с. 

20 см. (Госстрой ССОР. Гипротис. Б-ка программ для ЭВМ. IV. Общема- 
тем. разд. 45. Вып. 1У-45. БЭСМ-2М). 500 экз. 30 к. — [67-105221] он

512.31 : 62-50
2629. Скирко, С. Ф. Учебное пособие по физике. Под ред. И. М. Мет- 

тера. Изд. 2-е, переработ. и доп. Л., 1967. 204 с. с черт. 21 см. (М-во 
связи СССР. Ленингр. электротехн. ин-т связи им. проф. М. А. Бонч-Бруе­
вича. Заоч. подготовит, курсы). 11.000 экз. 1 р. 20 к. В пер. — [67-105341]

53
2630. Узаков, Ю. К. Конструкция обыкновенных интегро-дифферен- 

циальных уравнений, допускающих группы Ли. Отв. ред. Д. X. Каримов. 
Ташкент, «Фан», 1967. 72 с. 21 см. (М-во высш. и сред. спец, образова­
ния УзССР. Ташк. текстильный ин-т). 800 экз. 29 к. — [67-105398] п

517.948.34
2631. Физика. Программа, метод, указания и контрольные задания

для студентов-заочников инж.-экон. специальностей высш. учеб, заведе­
ний, фак. и отд-ний. Под ред. А. С. Шубина. Изд. 3-е, испр. и доп. 
М., «Высш. школа», 1967. 139 с. с черт. 21 см. (М-во высш. и сред. спец, 
образования СССР. Учеб.-метод, упр. по высш. учеб, заведениям).
19.000 экз. 22 к. — В вып. дан. авт.: Докучаев Н. Ф., Курбаков Ю. В., 
Лебедева В. К. и др. —■ [67-73165] 53(071.4)

2632. Физико-математические науки. Материалы науч.-техн. конферен­
ции. [Отв. ред. Е. X. Драхлин]. Пермь, 1967. 153 с. с илл. 21 см. 
(Перм. политехи, ин-т). 600 экз. 65 к. — [67-104585] оп 53-|-51
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3. Химические науки
2633. Казанский химико-технологический институт им. С. М. Кирова.

Труды... Казань, 1967. 22 см. (М-во высш. и сред. спец, образования 
РСФСР...)

Вып. 36. Химические науки. Пятидесятилетию Великого Октября по­
свящается. 606 с. с илл.; 1 л. портр. 500 экз. 3 р. В пер. — 
Библиогр. в конце статен. — [67-54756ж] 54-Р66] (06)-Р [016.3]

2634. Мошьер, Р. и Сивере, Р. Газовая хроматография хелатов ме­
таллов. Пер. с англ. В. Г. Гугли. Под ред. А. А. Жуховицкого и О. Д. 
Стерлигова. М., «Мир», 1967. 175 с. с граф. 20 см. '60 к. — Библиогр. 
в конце глав. — [67-105402] п 543.544-[-[016.3]

2635. Теренин, А. Н. Фотоника молекул красителей и родственных
органических соединений. Л., «Наука», Лепингр, отд-иие, 1967. 616 с. 
с илл.; 1 л. портр. 27 см. (АН СССР. Науч. совет по комплексной пробле­
ме «Фотосинтез»). 2.800 экз. 4 р. 5 к. В пер. — Библиогр.: с. 573—608. — 
[67-105299] п 541.14-Ь[016.3]

2636. Химия трансурановых и осколочных элементов. Сборник статей. 
[Отв. ред. В. А1. Вдовенко]. Л., «Наука». Ленпнгр. отд-ние, 1967. 182 с. 
с черт. 26 см. (.-ЙН.СССР. Отд-нне общей н техи. хи.мпи. Журн. «Радиохи­
мия»). 1.800 экз. 1 р. 19 к. — Библиогр. в конце статей. — [67-106576] п

546.79+[016.3]

4. Геолого-географические науки
(Палеонтология — с.м. .XV, о)

2637. Абдуллаев, X. М. Собрание сочипепий. [Глав. ред. Г. А. Мав- 
ляиов]. Ташкент, «Фап», 1967. 22 с.м. (ЛИ УзССР. Ин-т геологии и 
геофизикп и.м. X. М. .Абдуллаева).

Т. 6. 302 с. со схем. 1.500 экз. 1 р. 70 к. В пер. — Библиогр. в кон­
це разделов. — [67-104073] п 553.3/.4.04+[016.3]

2638. Баттан, Л. Дж. Загрязненное небо. [Загрязнение атмосферы
выбросами пром. предприятий, транспорта и др. источников]. Перевод 
с англ. В. Л. Левина. Под ред. н с преднел. Е. II. Тевсровского. М., 
«Мир», 1967. 124 с. с илл. 20 с.м. (В .мире 1:аукн и техники). 29 к. — 
[67-105513] и 551.51.012

2639. Бескровный, Н. С. Нефтяные битумы и углеводородные газы
как спутники гидротермальной деятелы1ссти. ,Т.. «Недра», Леииигр. 
отд-ние, 1967. 208 с. с илл. 21 с.м. (Труды Всссоюз. иефт. иауч.-нсслед. 
геол.-развед. ин-та «ВНИГРИ». Выи. 258). 800 экз. 1 р. 21 к. В пер. — 
Библиогр.; с. 200—208. — [67-53110ж] 55.04+[016.3]

2640. Вопросы геологии и палеогеографии четвертичного периода Лит­
вы. [Сб01)ппк статей. Отв. ред. М. В. Кабайлене]. Вильнюс, «Миптне», 
1987. 242 с. с черт.; 1 л. днагр. 26 см. (М-во геологии СССР. Ин-т гео­
логии (Вильнюс). Труды. Вып. 5). 700 экз. 1 р. 61 к. В пер. —• Биб­
лиогр. в конце статей. — Резюме 'Статей на литов, и франц. яз. — 
[ 67-56963Ж ] 551.79 -Ь551.89] (47.45) -Р [ о 16.3 ]

2641. Географический сборник. [Под науч. ред. А. В. Ступишииа]. 
Казань, Изд. Казан, ун-та, 1967. 21 см. (Казан, ордена Трудового Крас­
ного Знамени гос. ук-т им. В. И. Ульянова-Ленина).

Вып. 2. 170 с. с илл. 500 экз. 58 к. — Библиогр. в конце статей.—
[67-57546Ж] 91+902.7] (47 )+ [0 1 6 .3 ]

2642. Герасимов, И. П. Преобразование природы н развитие географи­
ческой науки в СССР. (Очерки по конструктивной географии). М., 
«Знание», 1967. 96 с. с илл. и карт. 21 см. (Новое в жизни, науке, техни­
ке. 13 серия. Наука о Земле. 11-12). 43.7(Ю экз. 18 к. — [67-105435] п

91+502.7] (47)
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2643. Глобальное загрязнение внешней <среды радиоактивными продук­
тами ядерных взрывов. [Сборник статей]. Под ред. С. Г. Малахова и 
А. Ф. Яковлева. М., Гидрометеоиздат, Моек, отд-ние, 1967. 136 с. 
с черт. 26 см. (Глав. упр. гидрометеорол. службы при Совете Министров 
СССР. Ордена Трудового Красного Знамени ин-т прнкл. геофизики. Труды. 
Вьш. 8). 510 экз. 78 к. — Бнблиогр. в конце статей. — [б7-56781ж]

551.51.072+'[016.3]
2644. Динамика атмосферных движений планетарного масштаба и

гидродинамический долгосрочный прогноз погоды. [Сборник статей]. Под 
ред. Е. Н. Блиновой. Л ., Гидрометеоиздат, 1967. 76 с. с граф, и карт. 
26 см. (Глав. упр. гидрометеорол. службы при Совете Министров СССР. 
Ордена Ленина гидрометеорол. науч.-послед, центр СССР. Труды.
Вып. 15). 580 экз. 44 к. — Библиогр. в конце статей. — [67-56968ж]

551.51 Ц-551.509 : 62-50-р{016.3]
2645. Достовалов, Б. Н. и Кудрявцев, В. А. Общее мерзлотоведение. 

[Учеб, пособие для геол. специальностей вузов]. М., Изд. Моек, ун-та, 
1967. 403 с. с илл. и карт.; 2 л. табл, и карт. 27 см. 3.500 экз. 1 р. 40 к. 
В пер. — Библиогр.: с. 391—398. — [67-105613] п

551.525.5+[015.3]
5646. Коробова, Т. Б., Прахов, Н. Н. и Шульга, И. К. Основы приро­

доведения. [Учеб, пособие для студентов фак. по подготовке учите.чей 
нам. классов пед. и.ч-тов]. Киев. «Рад. школа», 1967. 230, [10] с. с н.тл.; 
8 л. илл. 2’4 см. 21.000 экз. 84 к. В пер. — На укр. яз. — |[67-80203] л

502
2647. Липецк. (Оправочппк-путеподитель). [Воронеж, Центр.-Чер­

нозем. КП. изд.], 1937. 168 с. с и,пл.; 1 л. схем. 14X17 с.м. 25.000 экз. 40 к. 
В пер — Перед загл. авт.: Г. .М. Колесников, Г. Н. Лебединский.
Н. В.'М арков и др. — [67-104675] п 91 (47.396.!) (026)

'2'о'48. Материалы ,лп геологии востока Русской платфор.мы. Казань, 
Изл. Казан, уи-та. 1967. 20 с.м. (Казан, ордена Трудового Красного Зпа- 
.мепи гос. ук-т и.м. В. И. Ульянова-Ленина).

Вып 2. 177 с. с илл. 500 экз. 52 к. — Библиогр. в копие пабот. —
[67-57502Ж] 55(47)'-Г [016.3]

2649. Материалы по геологии Поволжья и Приуралья. [Сборник ста­
тей. Иауч. ред. С. Г. Каштанов и В. ,4.. Полянин]. Казань, Изд. Ка­
зан. уи-та, 1967. 191 с. с илл.; 2 л. черт. 21 см. (Казан, ордена Трудового 
Красного Знамени гос. уп-т н.м. В. И. Ульяиова-Леиина. Учен, записки. 
Т. 126. Кп. 2). 500 экз. 89 к — Впблиогр. в конце статей. — [67-57037ж]

55(47,8)-Г [016.3]
2о'50. Метеорологический режим Закавказья. [Сборник статей]. Под 

ред. В. П. Ломипадзе. Л ., Гидрометеоиздат, 1567. 107 с. с черт. 25 см. 
(Глав. уир. гидрометеорол. службы при Совете Министров СССР. Закав­
казский иауч.-исслед. гидрометеорол. ин-т. Труды. 'Вып. 26 (32)). 500 экз, 
59 к. — Библиогр. в конце статей. — [07-56775ж] '551.5(47.92)-Г [016.3]

2651. Методическое руководство по составлению электрических моде- 
.чей для решения гидрогеологических задач. М,, 1967. 19 см. (.М-во гео­
логии СССР. ВНИИ гидрогеологии и пнж. геологии «ВСЕГИНГЕО»). — 
На обороте тит. л. сосг.; И. И. Крашин, Д. И. Пересунько, В. .‘\ .  Пле- 
мепов.

Ч. 1. Конструкции приборов ЭГД.‘\,. 54 с. с черт. 250 экз. 20 к. —
[67-105234] оп 551.491.'5.0015.7

2652. Минеральная сырьевая база строительных материалов УзССР.
[Справочник. Сост. коллективом авторов]. Ташкент, «Фаи», 1967. '500 с. 
21 см. (М-во геологии УзССР). 1.500 экз. 2 р. 39 к. В пер. — На 4-й с. 
сост.: Е. И. Семечкппа. — [67-105428] п '338.91 : 553-1-691.2] (584.4)
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2653. Мурзаев, Э. Путешествие в жаркую зиму. Записки географа [о 
Демократ. Республике Вьетнам]. М., «Мысль», 1967. ГЗв с. с карт.; 
8 л. илл. 2'0 см. (Рассказы о природе). 30.000 экз. 34 к — '[67-105380] п

91(597.1)04
2354. Опыт бурения скважин в Украинской ССР. [Разведочное буре­

ние. Сборник статей]. Под общ. ред. 'И. Т. Лакомова, В. И. Поняковско- 
го, 'Киев, 1967. '59 с. с граф. 22 с.м. (Гос. план. ком. Совета Министров 
УССР. Укр. НИИ науч.-техн. инфор.мацнн и техн.-экон. исследований. 
Нефт. и газовая пром-сть. М-во геологии УССР). 1.000 экз. 24 к. —■ 
[67-105511] оп . 551.24

2655. Попов, А. И. .Мерзлотные явления в земной коре. (Криометоло- 
гия). [Учеб, пособие для геогр. и геол. специальностей ун-тов]. М., 
Изд. Моек, ун-та, 1967. 304 с. с нлл. и карт. 22 см. 1.500 экз. 96 к. 
В пер.—На корешке только подзаголовок.—^Библиогр.; с. 290—303. ■— 
[67-105456] п 5'51.'32'5.5+'[01б.3]

2555. Рельеф Земли и математика. Сборник статей. [Отз. ред. 
А. С. Девдариани]. М., «Мысль», 1967. 116 с. с черт. 21 см. 3.500 экз. 
43 к. — Ъ'нблногр. в конце статей. — [67-105363] п 551.4 : 51+ [016.3]

2657. Ресурсы поверхностных вод СССР. Основные гидрол. .характе­
ристики. [В 20-тн т.] Л ., Гидрометеоиздат, 1967. 35 см. (Глав. упр.
гидрометеорол. службы при Совете Министров СССР. Упр. гидрометео- 
рол. службы Тадж. ССР).

Т. 1'4. Бассейны рек Средней .'\зии. Вып. 3. Бассейн р. Аму-Дарьи. 
Под ред. А. И. Хон. 359 с. со схем. 400 экз. 4 р. 32 к. В пор. — 
[67-104732] п 551.48(47+5134)

Сборник статей по экономике промышленности и нзученшо природных 
ресурсов Кабардино-Балкарии. — См. 2'691

265'8. Справочник по климату ССОР. [В 34-х вып.] Л ., Гидрометео­
издат, 1967. 27 с.м. (Глав. упр. гидрометеорол. службы при Совете Мини­
стров СССР. Упр. гидрометеорол. службы УзССР. Ташк. гидро.метеорол. 
обсепватория).

Вып. 19. Узбекская ССР. Ч. 4. Влажность воздуха, ат.мосферные осад­
ки, снежный покров. 203 с. с черт, и карт.; 1 л. карт. 550' экз. 1 р. 8 к. 
В пер. — На пер. загл. выпуска: Влажность воздуха, атмосферные осад­
ки, снежный по.чров. — [67-105721] п 551..5'82(4?)+551.57(584.4)

2659. Стратиграфия палеозоя Средней Сибири. [Сборник статей. Под 
ред. Б. С. Соколова]. Новосибирск, «Наука», Сиб. отд-пие, Г967. 2'5'3 с. 
со схем.; 26 см. (.4Н СССР. Сиб. отд-ние. .М-ао геологии СССР. М-во 
высш. и сред. спец, образования РСФСР). 1.200 экз. 1 р. 70 к. В пер. — 
Библиогр. в конце статей. — [67-105Г53] п 5'51.7Э(57.2)+  [013.3]

2360. Физика ат.мосферы н авиационная метеорология. [Сборник ста­
тей. Отв. ред. В. .А,. Джорджио]. Ташкент, «Фан», 1967. 1!21 с. с илл. 
25 см. (М-во высш. и сред. спец, образования УзССР. Ташк. гос. ун-т
и.м. В. И. Ленина. Науч. труды. 'Выл. 289). 500 экз. 92 к. — Библиогр. в 
конце статей. ■— [67-56897ж] 551.51+656.7 ;'551.5+[016.3]

2661. Хиллс, Е. Ш. Элементы структурной геологии. Перевод В. А. Пав­
лова и Б. В. (Макеева. Под ред. М. Г. Руб и Н. А. Фогельман. М., 
[«Недра»], 1967. 479 с. с илл. 22' см. 5.400 экз. 2 р. 35 к. В пер. — Биб­
лиогр: с. '447—472 ( 7'28 назв.) — [67-105'4‘52] п 551.24+'[016.3]

2662. Хмелевской, В. К. Краткий курс разведочной геофизики. [Для 
геол. специальностей вузов]. М., Изд. Моек, ун-та, 1967. 2423 с. с илл.; 
1 л. табл. 2’2 см. 8.000 экз. 68 к. В пер. — И а корешке загл.; Разведочная 
геофизика. — Б'иблиогр,: с. 2Г8—219. — 1[67-105372} п 550.83+[016.3]

2663. ВаШеа. Междунар. ежегодник по вопросам четвертичной гео­
логии и палеогеографии, динамики и морфологии берегов, морской геоло- 
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ГИИ и иеотектоники Балт. моря. Ред. В. К- Гуделис. 'Вильнюс, «Минтис», 
1967. 27 см. (АН Литов. ССР. Отд. географии. Советская секция 
ИН'КВА). — На англ., нем. и рус. яз. Резюме статей на англ., нем., рус. 
и Франц, яз

3. '302 с. с илл. и карт.; 3 л. схем и карт., 4 отд. л. схем и карт.
1.000 экз. 1 р. 98 к В пер. — Библиогр. в конце статей. — [67-б4647ж]

551 .'35+ 551.462] {2'61.3) + { 0 16.3]

5. Биологические науки
2664. Алексахина, Н. В. и Мешкова, Н. П. Практическое руководство

к занятиям по биохимии животных. Углеводы. .Для студентов биол. фак. 
гос. ун-тов. М., Изд. Моек, ун-та, 1967. 46 с. 22 с.м. (М-во высш. и 
сред. спец, образования СССР. Иауч.-метод, кабинет по заоч. и вечернему 
обучению Моек. гос. УН-та нм. М. В. Ломоносова). 2.000 экз. 8 к. — 
['67-105215] п ' 531.1.05(076.5)

2665. Биология. [Сборник статей. Отв. ред. И. Дагис]. Вильнюс, 
«Минтис», 1967. 26 см. (Науч. труды высш. учеб, заведений Литов. С С Р).— 
На литов, и рус. яз.

7. 276 с. с плл. и карт. 500 экз. 1 р. 56 к. В пер. — .'Библиогр. в
конце статей. — .[67-546‘57ж] 57'(03) +  [016.3]

266'6. Ботаническое общество Грузинской ССР. Тбилиси. 'Вестник... 
Тбилиси, «Мецниереба», 1'967. 26 с.м. (АН Груз. ССР). — На груз, н рус. 
яз.

2. 113 с. с илл. и карт. 600 экз. 66 к. — Библиогр. в конце статей.—
['67-54650Ж] 58(06) +  [016.3]

2607. Вопросы бпос1[птеза, структуры и функций биополимеров. [Сбор­
ник статей. Отв. ред. .М. Ф. Гулый]. Киев, «Наукова думка», 1967. 
247 с. с илл. 22 см. (АН УССР. Респ. межвед. сборник. Серия «Молекуляр­
ная биология»). 1.800 экз. 1 р. 54 к. В' пер. — Библиогр. в конце статей.— 
[67-104715] и 577.1+![016.3]

2008. Вредные и полезные насекомые Дальнего Востока СССР. [Сбор­
ник статей. Род. В. .\. Тряпицын]. Л., «Наука». Ленингр. отд-ние, 1967. 
243 с. с илл.; 4 л. илл. 27 см. (АН СССР. Труды Зоол. ии-та. Т. 41).
1.300 экз. 1 0 . 57 к. В пер —Библиогр. в конце статей. — ■[67-56769ж]

595.7(57..34) + [016.3]
2659. Грач, А. Страна долголетия. М., «Знание», 1967. 4'3 с. с илл. 

17 с.м. (Новое в жизни, пауке, технике. 10 серия. Молодежная. 2-1)
60.000 экз. 7 к. — [67-1054'43] п 612.'68

2670. Давыдовский, И. В. Что значит стареть. [Главы из монографии
М. В. Давыдовского «Геронтология»]. М., «Знание», 1967. 64 с. 21 см. 
(Новое в жизни, науке, технике. 8 серия. Биология. 12). 172.800 экз. 12 к.— 
[67-104133] 612.67

2671. Джавелидзе, Гр. Практикум по зоологии беспозвоночных.
[Учебник для студентов]. Тбилиси, Изд. Тбил. ун-та, 1967. 155 с. с илл. 
2'2 см. 1.000 экз. 45 к. В пер. — 15иблиогр.: с. 152. — На груз. Я'З. — 
[67-88051] п 592(076.5)+ [016.3]

2672. Комфорт, А. Биология старения. Пер. с англ. Ю. С. Куршано­
вой. Под ред. и с предн'сл. В. В. Алпатова. М., «Мир», 1967. 397 с. 
с граф. 20 с.м. 1 р. 70 к. В пер. — На доп. тит. л. загл.: А§е1п8'. — БпС- 
лиогр.; с. 331—^̂ 395 (1330 назв.) —^[67-105342] п 577.7+[016.3]

2673. Кругликов, Р. И. Некоторые философские вопросы рефлектор­
ной теории. М., «Знание», 1'967. 48 с. '21 см. ('Всесоюз. о-во «Знание». 
Б-чка «Философ, проблемы медицины». Вын. 2. «М” 3). 45.000 экз. 19 к. —
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Библногр'.: с. 48. — 'Вложена с 4-мя другими книгами в обертку с загл. се­
рии; Философ, проблемы лгедицниы. Цена комплекта 66 к. — [67-1018'5о] п

642.833 : 1-Б [016.3]
2674. Крутыпорох, Ф. И. и Треус, В. Д. Аскания-Нова. Укр. НИИ жи­

вотноводства степных районов нм. .М. Ф. Иванова. Киев, «Урожай», 
1967. 78 с. с илл. 17 см. 20.000 экз. 45 'К. — На обл. авт. не указаны. — 
[67-1047125] д 502.7 (47.725.1)

2675. Л\ейнелл, Дж. и Мейнелл, Э. Экспериментальная микробиология.
(Теория и практика). Пер. с англ. Л. Б. Меклера. Под ред. А. 'С. Кри- 
виского и В. 10. Урбаха. Предисл. А. С. Кривнского. ,М., «Мир», 1967. 
347 с. с илл. 22 см. 1 р. 80 к. В пер. —На доп. тит. л. загл.; ТЬеогу 
апб ргасБсе 1п ехрег1теп1а1 Ьас1ег1о1о§у.— Библногр.; с. 7 и с. 301—331.— 
[67-104687] п 575.8.07+[016.3]

2о73. Нервная смсте.ма. ['Сборник статей]. Л ., Изд. Ленпнгр. ун-та, 
1967. 2'0 см. (Леннкгр. ордена Ленина гос. ун-т и.м. А. А. Жданова. Фи- 
зиол. ин-т им. .А. А. Ухтомского).

Вып. 8. [Отв. ред. И. И. Грачев и .М. И. Прохорова]. 184 с. с черт. 
1.685 ЭКЗ.-625 отд. отт. 1 р. 20 к. — Библногр. в конце статей. — 
[67- 5 6®95'Ж ] 612.8 +  [ 016.3 ]

2677. Ларин, В. В. Количественные методы в биологии и медицине. 
М., «Знание», 1967. 31 с. с черт. 21 см. (Всесогоз. о-во «Знание». Б-чка 
«Философ, проблемы медицины». Вып. 2. .Кг 1). 45.000 экз. 10 к. — Бнб- 
лиогр. в конце книги. — Вложена с 4-мя другими книгами в обертку с 
загл. серии: Философ, проблемы медицины. Цена комплекта 66 к. — 
[67-101855] п 57+61] ; 51 +  [016.3]

2678. Роль категорий диалектики в изучеигш биологических явлений. 
Мггнск, [«Наука и техника-»], 1967. 250 с. 20 см. (.АН БССР. Ин-т филосо­
фии и права). 2.300 экз. 90 к. В пер. — Перед загл. авт.: Э. В. Волкова, 
Д. И. Широканов, А. И. Филгоков, .А. И. Левко.. — [67-104350] п 57 ; 1

2679. Синельников, Р. Д. .Атлас анатомии человека. В З'-х т. [Для 
мед. нн-тов]. М., «Медицина». 1957. 27 см.

Т. 2. Учение о внутренностях и сосудах. 471 с. с илл. 100.000 экз. 
7 р. '45 к. В пер. — [57-104656] 614(084)

2680. Физиология и патология переходного периода женщины. Киев, 
«Наукова ду.мка», 1967. 367 с. с илл. 21 см. (.АН УССР. Ин-т физиологии 
им. А. А. Богомольца). 10.000 экз. 2 р. 35 к. В пер. — Перед загл. авт.; 
.А. Ф. .Макарченко, Н. В. Свечннкова. В. Ф. Саснко-Лгобарская. .А. Д. Дн- 
набург. — Библногр.: с. 313—366. — [67-105425] п

612.662.9 +  648.176+[015.3]
3681. Фрадкина, А. Ф. Спорово-пыльцевые комплексы мезозоя Запад­

ной Якутии. (Вилюйская сниеклиза и Приверхоян. прогиб). Л ., «Недра», 
Ленингр. отд-нне, 1967. 126 с. со схе.м.; 48 л. илл. 26 см. (.М-во геологии 
РСФСР. Якут, территор. геол. упр. 1Дентр. комплексная лаборатория).
1.000 экз. 1 р. 54 к. В пер. — Библногр.: с. 121—124. — ['67-104708] п

■561 (146) (57.31)+ [016.3]
2682. Черепнин, Л. М. Флора южной части Красноярского края. 

Красноярск, 1957. 21 см. (М-во просвещения РСФСР. Краснояр. гос. под. 
ин-т).

Вып. 6. 2'33 с. с илл.; 1 отд. л. карт. 1.000 экз. 90 к. В пер. — 'Б-иб-
лиогр,: с. 235—238. — [67-105421] п 581.9(57.21) +  [016.3]

'2983. Черниговский, В. Н., Шехтер, С. Ю. и Ярошевский, А. Я. Регу­
ляция эритропоэза. Л., «Наука», Леииыгр. отд-ние, 1967. 101 с. с илл. 

'21 см. (АН 'СОСР. Объедин. науч. совет «Физиология человека и живот­
ных»). 2.000 экз. 48 к; — Библногр.: с. 81—100. — [67-103500] п

612 .1Н .З+‘[0Ш.З]
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XVI. ТЕХНИКА. ПРОМЫШЛЕННОСТЬ
1. Промышленность (общие вопросы)

2684. Андрианов, Б. С., Булгаков, Г. Л. и Локтев, В. П. Новая систе­
ма планирования' и материального стимулирования в действии. (На мате­
риалах пром-сти Белоруссии). .Минск, «Беларусь», 1967. 72 с. 16 см.
2:.'5О0 экз. 9 к. — [67-105772] п 658.51-рЗ'31.97 : 62(47.60)

26'8б. Веймер, А. Т. Развитие промышленности Эстонской ССР за се­
милетие. (1959—19'65 гг.) .VI., «Наука», 1967. 247 с. с карт. 20 см. (.АН 
СССР. АН Эст. ССР. Ии-т экономики). 2,000 экз. 83 к. — [•67-105'8о'6] п

3'38.4(47.42)
2686. Зотова, Л. М. и Шевяков, Ф. Н. Нлан, инициатива, стимулы [в 

промышленности]. М., «Знание», 1967. '32 с. 21 см, (Новое в жизни, иа)'- 
ке, технике. 3 серия. Экономика. 23). 44.600 экз. 6 к. — [67-10’5233] п

■658.514-3'31.97 : 62(47)
2687. Материальное поощрение в новых условиях. (.Материалы сс.ми- 

нара работников .моек, предприятий). М., 1'967. 106 с. 21 см. (НИИ тру­
да. Моек, дом иауч.-техи. пропаганды). 6.500 экз. 32 к. — [67-104956] л

331.97 :о2(17)
2688. Мацкевичюс, И. и Тамулявичюс, И. Как выявить потери рабоче­

го времени. Вильнюс, «Миптне», 1967, 55 с. 20 см. (Проблемы органи­
зации, управления и планировании иа предприятии). 3.000 экз. 9 к. — На 
литов, яз. — [67-40614] п 658.53

2639. Межотраслевые рекомендации по применению форм и систем 
заработной платы в промышленности. М., 1967. 373 с. 28 см. (НИИ
труда Гос. «ом. Совета Министров СССР по вопросам труда и заработ!юй 
платы). 300 экз. 74 к. — Авт. глав: Д. Н. Карпу.хии, И. Л. Орловск!п'|, 
Г. А. Егиазарян и др. — [67-105198] оп 331.20: 62(47)

2690. Методика укрупненного определения уровня механизации произ­
водственных процессов. М., «Легкая индустрия», 1967. 11 с. 21 см. (Все- 
рос. о-во слепых). 2.000 экз. 3 к. — [67-100187] п Зо’2.414-65.011.54

2691. Сборник статей по экономике промышленности и изучению при­
родных ресурсов Кабардино-Балкарии. [Глав, редактор Т. .X. Хашхожевл]. 
Нальчик, К'абард.-Балкар, кн. иэд., 1967. 175 с. со схем.; 1 л. табл. 21 см. 
(Кабард.-Балкар. НИН). '500 экз. 54 к. В пер. — Библиогр. в конце ста­
тей. — [67-104177] п 338.4(47.912) 4-[016,3]

2692. Учебное пособие для практических занятий по курсу «Орг;1Ш1-
зацпя и плапир()Р,а1ше промышленного предприятия». (Методика составле­
ния техпромфинплана пром. предприятия). Казань, 1967. 101 с. 26 см. 
(М-по высш, II сред. спец, обра.зования РСФСР. Казан, фин.-экои.' пи-т 
и.м. в .  В. Куйбышева. Кафедра отраслевых эконо.мик). 2.000 экз. 20 к. — 
[67-105558] II 658.51'(07’6.5)

2693. Хижняк, П. Д., Бруссе, Б. А. и Поташевский, Г. В. О повышении
уровня технического совершеиствовапия промышленной продукции. Л., 
1967. 17 с.; 3 л. табл. 21 см. (Лсимигр. орга'ипзация о-ва «Знание» РСФСР. 
Леинигр. дом иауч.-техн. пропаганды. Серия «Улучшение качества, повы­
шение надежности и долговечности .машин, 'приборов, электронной и ра-дип- 
электроииом аппаратуры»), 4,400 экз. 9 к. — [67-105850] п 638.562

2. Техника (общие вопросы). Общетехиические дисциплины
2694. Андрианов, Д. П. Экономическая эффективность повышения ре­

сурса и надежности техники. '.М., Отд-ние ВНГГИЗ.М по науч.-техн. ин- 
•формации, стандартизации и нормализации в электроте.хнике, 1967. 76 с. 
21 см. 980 экз. 27 к. — На обл. авт. не указан. — [67-101086] п

621-1'9.003.1
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3695. 'Волгоградский политехнический институт. Научные труды. Вол­
гоград, 1967. 903 с. с илл.; 14 л. табл. 21 см. {^^-во высш. и сред. спец, об­
разования РСФСР...) 700 экз. 4 р. В пер. — Библиогр. в конце работ. — 
[67-104601] оп 62+'[016.3']

2696. Всесоюзный заочный политехнический институт. Материалы На­
учно-технической конференции, посвященной 50-летию Великой Октябрь­
ской социалистической революции. М., 1967. 23 см. (М-во высш. и сред, 
спец, образования СССР. ‘Всесоюз. заоч. политехи, ии-т. К  50-летию Вели­
кого Октября).

Вы'п. 2. Философия. Научный коммунизм. История 'КОСС. 4'6 с.
1.000 экз. 16 к. — [67-104174] п ' 3

2697. Грузинский политехнический институт им. В. И. Ленина. Тбилиси.
Труды. Тбилиси, 1967. '22 с.м. — На груз, и рус. яз.

№ 7 '(119). Посвящается 50-летпю Великой Октябрьской социалисти­
ческой революции. 3'87 с. с илл. 30.0 экз. 1 р. 64 к. В пер. — 'Библиогр. 
в конце статей. — [67-5'5725ж] 62(06)-Ь [016.3]

2698. Новые технические средства обучения черчению. Сбор'шк статей
из опыта работы. Под ред. А. Д. Ботвин,-шкова. '.М., «Просвешенме», 
Г967. 207 с. с илл. 22 с.м. 65.000 экз. 39 к. В пер. — На тит. л. пып, 6 оши­
бочно. — |[67-103457] и 744(077)-[-744 : 371.66

2699. Основные тер.мины и понятия те.хпологии важнейших отрастей
промышленности, (Учеб.-метод, пособие). [Пред, ред. комис. Р. ,П. Пев­
знер]. :М., 1967, Г36 с, 20 см. (Моек, ордена Трудового 'Красного Зна­
мени нн-т нар. .хоз-ва им. 'Г. 'В, 'Плеханова. Кафедра технологии важней­
ших отраслей 'пром-сти). 1.000 экз. 46 к. — .-\пт. ра.злелов: Ю. Н, БродскнГ[, 
Р. Л. Певзнер, Д. Е. 'Горбачев и др. — [‘67-1041,34] п 62(014)

Основы теплотехники и гидравлики. — На узб. яз. См. 2741
'2700. Очерки по истории техники и естество.чнашш. [Отв. ред. И. 3. 

Штокало], Киев. «Наукова думка», 1967. 22 см, (.4Н УССР. Сектор ис­
тории техники и естествознания Ин-та истории .^Н УССР. .Рссп. межвед. 
сборник). — 'На укр. яз. Резюме статей на рус. яз.

Вып. 9. 17! с. с илл. 470 экз. 94 к. В пер. — Библиогр. в конце ста­
тей. — ['67-'55'9'51ж] '52-|-51'(09)-|-[016.3]

2701. Пууст, !К. О шри'фте в торговой рекламе. Курсив. Таллин, 
«Залгус». Г967. 12 с. с илл. 20 см. (Эст. респ. союз потреб, о-в). 3.000экз. 
3 к. — На обл. авт. не указан. — На эст. яз. — [67-87410] п 744 : 003.3

'2702. Сопротивление .материалов. .Метод, указания и контрольные за­
дания для студеитов-заочнпков те.хи. спеинальностей высш. учеб. • заведе­
ний. Утв. 17/11 Г967 г. Изд, '6-е. М., «?Высш. школа», 1967. 72 с. с черт,
20 см. (.М-во высш. и сред. спец, образования СССР. Учеб.-метод, упр. 
по высш. учеб, заведениям). 40.000 экз. 11 к. —В вып. дан. авт.: А. В. Дар- 
ков и Б. Н. Кутуков. — [67-88357] 620.1 : 539.4(071.4)

'2703. Техника. Материалы На'уч. конференции молодых ученых Л.чтов. 
ССР, тюсвящ. 50-летию Великого Октября. '6—8 дек. 1967 г. [Отв, ред. 
А, Чирас]. Вильнюс, 1967. 401 с. со схем, 27 см. (АН Литов. ОСР. М-во 
высш. и сред. спец, образования Литов. ССР. ЦК Л'КС.М Литвы). 800 экз. 
1 р. '50 к. 1В пер. — Библиогр. в конце докладов. — [67-105250] п

62-Ь[01'6..3]

3. Строительное дело
'2704. 'Альбом средств малой механизации для .производства общестрои­

тельных работ, изготовляемых силами строительных организаций. Киев, 
1967. 217 с. с илл. 20X29 см. (Госстрой УССР. НИИ строит, производства).
1.000 экз. 1 р. 37 к. — '[67-10'5'619] оп 69.002.5'4(084)
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2705. Белоусов, Е. Д. и Фиговский, О. Л. Устройство полов из растя­
жимой поливинилхлоридной пленки, синтетических ворсистых ковров и 
эпоксиполиафирных составов. Опыт Главмосстроя. М., Стройиздат, 
1967. ЭЗ с. с илл. 21 с.м. 1(Госстрой СССР. Центр, науч.-исслед. и проектно- 
эксперим. ин-т организации, механизации и те.х'н, помощи строительству. 
ЦБТИ). 4.600 экз. 10 к. — Авт. указаны на обороте тит. л. — [67-105175] п

69.025.356
'2706. Всесоюзный научно-исследовательский институт по монтажным и 

специальным строительным работам. Сборник аннотаций научно-исследова­
тельских работ, выполненных ВНИИ'Монтажспецстрое.ч... М., ЦБТИ, 
1967. 21 см. (Минмонтажспецстрой СССР. Ге.хн. упр.)

...за 196'6 г. 72 с. с илл. 1.000 акз. З! к. — [67-105901] п 69(048)
2707. Коников, С. Л. Опыт работы по технике безопасности в строи­

тельномонтажном тресте «Севзап.моргидрострой». М., 1937. 9 с. с илл. 
22 см. (Центр, ин-т нормативных исследований и науч.-техн. информации 
«Оргтрансстрой» М-ва траясп. строительства СССР. Техн. инфор.маиия. 
50 лет Октября). 1.400 экз. 3 к. — На обл. авт. не указан. — [67-104993] п

627.8.05 : 658.3'82.3
2708. Контроль качества железобетона радиоте.хнически.ми .методам)!. 

■Материалы к краткосрочному семинару 6—8 дек. Под ред. В. В. Судакова. 
Л., 1967. 123 с. с илл. 19 см. (Ленингр. организация о-ва «Знание». Ле- 
нингр. ДО.М науч.-техн. пропаганды). 650 экз. 41 к. — [67-105'263] оп

691.328:620.179
2709. ;Крейшман, К. Х. Защита деревянных конструкций от гниения,

древоточцев и огня. )(Пра«т. пособие). Л., Стройиздат, [Ленингр. отд- 
пие], 1967. 136 с. с илл. 21 см. 22.000 экз. 49 к. — Библиогр.: с. 134— Г35 
(42 назв.) — [67-104370] п 691.11 : 699.8-Н[016.3]

'2710. Миронов, С. А. и Цителаури, Г. И. Электротермообработка лег­
ких бетонов и изделий из них, [М., 1967]. 4! с. с илл. 21 с.м. (Гос­
строй СССР. Центр, науч.-исслед, и проектно-эксперим. ин-т организаци)), 
механизации и техн, помощи строительству. ЦБТИ). 5.000 экз. 20 к. — Авт. 
указаны на 2-й с. обл. — Библиогр.: с. 41 (10 назв.) — [67-105182] п

666.973.035.51 +[016.3]
2711. Никитин, Ю. и Крюк, Г. Четверть века труда и побед. Из опыта 

работы Фергаи. стройтресга Ла 8. [Ташжнт, 1967]. 74 с. с илл. 
14X20 см. (1;М-во строительства. Трест Ас 8. Трест Узоргтехстрой).
3.000 экз. 30 к. — Авт. указаны в вып. дан. — [67-88408] п

69.008.2(534.4) (09)
2712. Нусс, П. А. и Ямпольский, А, Н. Экономия и рациональное ис­

пользование материалов на стро1жах. 2-е изд., переработ. и доп. :М., 
Стройиздат, 1967. 169 с. с илл. 22 с.м. 10.000 экз. 52 к. — На обл. авт. ио 
указаны. — [67-105222]

1-е изд. выщло под загл.: Экономил материалов на стро)Тках.
691.004.18

2713. Основания и фундаменты. [Сборник статей]. М., Стройиздат, 
1967. 208 с. с илл. 27 см. (Госстрой СССР ордена Трудового Красного Зна­
мени. НИИ оснований и подземных сооружений. Сборник трудов. № 57).
1.000 экз. I р. 22 к. — Библиогр. в конце статей. — [67-56778ж]

624.15-Н[016.3]
2714. «Перспективы развития промышленности строительных материа­

лов», семинар. Киев. 1967. Семинар... [Доклады]. ■К.)1ев, 1967. 71 с. со 
схем. 20 см. (0-во «Знание» УССР. Дом науч.-техн. пропаганды Киевской 
гор. организации о-ва «Знание». Гос. НИИ строит, материалов и изделий 
МПСМ СССР (г. Киев)). 610 экз. 16 к. — Библиогр. в конце докладов.— 
[67-104985] оп 691.175 ; 666.189.211+691.58+[016.3]
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2715. «Перспективы развития промышленности строительных материа­
лов», семинар. .Киев, 1967. Семинар... [Доклады]. Киев, 1967. Э6 с.
с черт. '20 см. (0-БО «Знание» УССР. Дом. науч.-те.хн. пропаганды Киев­
ской гор. организации о-ва «Знание». Гос. НР1И строит, материалов и изде­
л и й ’М-П ОМ СССР (г. Киев)). 610 экз. И к. — .[67-1049'87] оп

691.43 +  666.72.
2716. «Перспективы развития промышленности строительных материа­

лов», семинар. Киев, 1967. Семинар... [Доклады]. Киев, 1967. 53 с. с 
черт. 20 с.м. ,(0-во «Знание» УССР. Дом науч.-техн. пропаганды Киевской 
гор. организации о-ва .«Знание». Гос. НИИ строит, материалов и изделий 
м о е м  ССОР (г. Киев)). 610 .экз. 13 к.

Содерж.: А. В. Жуков. Легкие заполнители и теплоизоляционные ма­
териалы из горных пород УССР. — Е. М. Тнтинер. Технология производ­
ства и основные свойства пластперлнта. — [67-104938] оп

691 .'33:553.535] :699.86
2717. Подземное строительство в городах. [Сборник статей. Науч. ред. 

В. И. Катаев]. М., Центр науч.-техн. информации по гражд. строи­
тельству« архитектуре, 1967. 191 с. с илл. 21 см. (Гос. ком. по гражд. стро­
ительству и архитектуре при Госстрое СССР. Серия «Инж. оборудование 
городов, зданий и сооружений»). 1.000 экз. 1 р. 30 к. — [67-105474] оп

6'24.1
2718. Подражанский, Д. Н., Однопозов, А. И. и Тевелев, В. С. Упн-

фшшрованиые мо'нтажмые узлы и детали для систем центрального отопле­
ния при комплексном капитальном ремонте жилых домой. Л ., СтроГшз- 
дат. [Ленингр. отд-нпе], 1967. '84 с. с илл. 21 см. 10.000 экз. 27 к. — 
[67-105640] п 697.334:621.'643.4];6'58.516

2719. Поль, Э. Неразрушающие методы испытания бетона. Перевод с
нем. Г. Б. Шмакова. М., Строниздат, 1967. 178 с. с илл. 20 см. 56 к. —• 
На обороте тит. л. загл.: РгйГип^; уоп Ве1оп тИ  п1е11сг-11пс1 йосЫгесщепкп 
тесИап15с11еп ЗсЬмчп^ипдеп. — Бнблиогр.: с. 167— 175 (161 назв.) —
[67-105'2ЭЗ] п 591.327:620.179-Н016.3]

2720. Поляков, Е. В, Применение сбо,и1пго железобетона при рекон­
струкции зданий. М., Стройиздат, 1967. 192 с. с и.чл. 22 см. 6.000 эк.з. 
64 к. — Бнблиогр.: с. 1'89 (20 -назв.) — [67-'016/3] п

59.05У. 38.002.3:691.3’28-И 016.3]
2721. Промышленность строительных материалов СССР. 1917— 1967.

Под ред. Болдырева А. С. Стройиздат. 1967]. '332 с. с илл.; 8 л.
илл. 22 см. (М-во пром-стн строит, материалов СССР). 6.000 экз. 2 р. 59 к.
В пер. — Авт. глав: А. И. Богуславский, И. В. Кравченко, И. К. Мороз 
и др. — [67-105448] п ЗЭ8.4 : 691 (47) (09)

2722. 5 лет труда. Из опыта работы Горьк. домостронт. комбината.
Горький, Долго-'Вят. -кн. изд,, 1967. 40 с. с илл. 15.Х22 с.м. (Горьк. домо- 
строит. ко.мбинат). 2.000 э.кз. 18 к. — [67-83245] п 69.002.2(47.37)

2723. Реферативный сборник описаний изобретений, рекомендуемых для 
внедрения в народное хозяйство СССР, М., 1967. 85 с. с черт. 21 см. 
(.М-во строит., дор. и коммун, машиностроения. НИИ информации по 
строит., дор. и ком.м-ун, машиностроению. Серия II «Оборудование для 
пром-сти строит, материалов»), 1.250 экз. 46 к. — ]67-105269] п

69.002.5 +625.73.002.5] (088.8)

2724. Соснин, Ю. П. Газовые контактные водонагреватели. (Пособие 
но расчету и проектированию). М., Стройиздат, 1967. 268 с. с черт.;
1 л. номогр., 1 отд. л. номогр. 21 см. 6.000 экз. I р. -В пер. — Библиогр.: 
с. 263—266. — 167-104666] п е96.485.001.2-Ь[016.3]
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'2725. Штейнберг, А. 'С. Техническим уровень оборудования и лути по­
вышения эф1фективности 'Производства на заводах крупнопанельного домо­
строения. Обзор. М., 1967. 62 с. с илл. 21 с.м. ('М-во строит., дор. и 
коммун, маш'ииостроения. ЦНИИ инфор.мации и те.хн.-э'кои. исследований 
по строит., дор. и коммун, машиностроению. Серия Г1 «Оборудование для 
про.м-сти строит, материалов»). 1.175 зкз. 55 к. — На о-бл. авт. не указан.— 
[67-105267] п 69.002.5

2726. Эпштейн, В. Л. Работа длительно загруженного аглопоритосилч- 
катобетона. Минск, 1967. 49 с. с граф. Г9 см. '(Госстрой БССР. Ин-т 
строительства и архитектуры. Информ. сообщение). 500 экз. 10 к. — .А.вт. 
указан на обороте тит. л. — Библиогр.; с. 47—48 (14 назв.) —
[67-10575в] оп 691.31'6 : 666.973-И016.3]

4. Энергетика
2727. «Автоматизация программирования», семинар. Киев. [Доклады]. 

Киев, 1967. 20 см. '('.АН УССР. Науч. совет по кибернетике. Ин-т кибернети­
ки).

Вып. 2. 96 с. со схем. 850 экз. 28 к. — Библиогр. в конце статей. —
[67-51487Ж] 681.142.2-52-Ь [015.3]

2728. «Алгоритмизация производственных процессов», семинар. Киев.
[Доклады]. 'Киев, 19'67. 20 см. (.АН УССР. Науч. совет по ,кибернетн1ке. 
Ии-т кибернетики).

■Вып. 1. 109 с. со схем. 850 экз. 3'2 к. — Библиогр. в конце статей.—
[67-55198Ж] 6'81.142.353Н-518.5-К0Г6.3]

'2729. Алексеев, М. Н., Белов, В. В. и Кулешов, Ю. П. Основы проек­
тирования и технология изготовления модулей струйной техники. Л., 
1'967, 36 с. с илл, 21 см, (.Дениигр. организация о-ва «Знание» РСФСР. Ле- 
шшгр. дом науч.-техи. пропаганды. Серия «Улучшение качества, повыше­
ние надежности и долговечности машин, приборов, электронной и радио­
электронной аппаратуры»), 4.400 Э1« . 15 к. — [67-102955] п 621-525

2730. Артюшенко, В. И. Пособие монтажнику радиоаппаратуры. Ки­
ев, «Техн1ка», 1967, ,3.36 с, с илл. '21 с.м. 30.000 экз. 82 к. 'В пер. — Биб­
лиогр.: с. 334—335 (20 назв.) — [67-10'5'688] п 621.396.6,002.72-1-[016.3]

2731. Барышников, Ю. В., Пластун, А. Т. и Сиунов, Н. С. .Асинхрон­
ный короткозамкнутый электродвигатель с совмещенной обмоткой на ста­
торе. М., 1967. 10 с. с черт. 21 см. (О'бъедпиеипе по руководству науч,- 
техн. шгформациеп и пропагандой в РСФСР при Гос. ком. Совета Ми'нист- 
ров СССР по науке п технике. Гос. НИИ науч. и те.хн. информации 
«ГооН’НТИ». |Передовоп пауч.-техп, п про1Гзвод. опыт. Л*» 17-67-1668/93). 
4.360 экз. 4 к. — Авт. ука.заны па !-й с. — [67-104951] п 621.313.333

2732. Воробьева, Т. М., Мельничук, А. Я. и Круглов, В. Н. Цифровые
выходн1>1е устро('1ства управляющ'и.х вычислительных .машин. М., 1967. 
10 с. с илл. '21 см. (Объединение по руководству науч.-те.хн. информацией 
и пропагандой в РСФСР при Гос. ком. Совета Министров СССР по науке 
и технике. Гос. НИИ науч. и техн. информации «ГосИИТИ». Передовой 
науч.-техн. и производ. опыт, №  1'9-67-1'По/35). 2.400 экз. 3 к. — На об.т. 
авт. не 'указаны. — [67-105235] п 681.142.62

2733. Гаккель, Е. Я. Основы автоматики, Учеб, пособие по курсу «Ос­
новы автоматики и авто.матизация производ. процессов». Л., Г967. 78 с. 
с черт. 20 см. (Ленингр. ордена Ленина ин-т инженеров ж.-д. транспорта 
им. акад. ;В. Н. Образцова. 'Кафедра «Локомотивы и ло'комотнвное хоз- 
во»). 300 экз. 12 к. — Библиогр.: с. 75—76 (11 назв.) — ['67-105399] п

'621-'52-1-[016.3]
'2734. Гель'б, А. Основы автоматики и телемеханики. Сост. А. Гельб. 

Таллин, '1967. Г31' с. с черт. 21 см. ('Гос. «ом. высш. и сред. спец, образова-
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ния Совета [Министров Эст. ОСР. Науч.-метод, «абинет), 500 экз. 25 к. — 
На эст. яз. — |[67-74436] он 621-52-1-621.398

2735. Горьковский политехнический институт им. А. А. Жданова. Тру­
ды... Горький, 1967. 26 см. (М-во высш. и сред. спец, образования 
РОФ'СР).

Т. 23. |Вып. 5 1(90). Радиоте.х’нический факультет. 61 с. с илл. 1.000 0 'КЗ. 
36 к. — -['67-54Г2Ьж] 62-1-621.3961(06)

2736. Ереванский политехнический институт им. К. Маркса. Сборник 
научны.х трудов. Ереван, «Айастан», 1967. 21 см. '(-.М-во высш. и сред, 
спец, образования Арм. ССР...)

Т. 23. Серия: Эконодшка и энергетшка. Вып. 2. 206 с. со схе.м. и
карт.; 3 л. схем. 1.000 экз. 74 к. — [67-55432ж] 62-г620.9]'(06)

2737. Исследования в области квантовой радиофизики. [Сборник ста­
тей. Отв. ред. А. В. 1Кубарев]. .М., Изд. стандартов, 7967. 121 с. с илл.;
1 л. схем. 26 см. (ВНИИ-физ.-техн. и радиотехн. измерений. Труды метрол. 
ин-тов СССР. Вып. 90 (150)). 2.000 экз. 64 к. — Бнблиогр. в конце статей.— 
[Б7-57599Ж] 621.378-Ь [016.3]

2738. Корнев, В. К. При.мененне ЭЦВМ для оценки надежности энер- 
гооборудовання. Л., 1967. З'б с. с граф. 21 см. (Ленингр. организация 
о-ва «Знание» РСФСР. Леннигр. дом науч.-техи. пропаганды. Серия «Улуч­
шение качества, повышение надежности и долговечности машин, приборов, 
электронной и радиоэлектронной аппаратуры»). 4.5'50 экз. 1-6 к. — 'Бнб- 
лно'гр. в -конце книги '(Г4 назв.) — [67-102954] п

621.311,0025.019.3-504-1016.3]
2739. Московский энергетический институт. Доклады 'Научно-техниче­

ской конференции по итогам научно-исследовательских работ за 1966—■ 
Ю67 годы. Теплоэнергетическая секция. Подсекция теплофизнческая. Ред.

'П. Вукаловнч [ц ,др.] М,, 1967. '272 с. с черт. '20 см. (-М-во высш. и
сред. спец, образования СССР...) 1.000 экз. ! р. 17 «. — Бнблиогр. в кон­
це докладов. — [67-101443] п 621.036-Ь [016.3]

2740. Наносекундное пере.магннчнванне тонких .магнитных пленок. М.,
1'9'67. 30 с. с черт. 22 см. (Нн-т точной механики н вычислит, техники 
.АН СССР. '.Моек, энерг. нн-т М'В и ССО РСФСР). 13 к. — 'Перед загл. 
авт.: И. А. -Мнрошнцк, -Г. И. Руденко, .А. Л. Фрумкин н др. — -Бнблиогр.: 
с. 28—'29 1(12 назв.) — I[■67-7■484■9] он ‘ 681.142.652.64-[016.3]

2741. Основы теплотехники ц гидравлики. Программа; задание для 
контрольной работы и метод, указания для учащихся про.м. и технол. спе­
циальностей заоч. сред. спец. учеб, заведений. [-Пер. с рус.] Ташкент, 
«У-кнтувчи», 1'987, '63 с. 20 см. (.\\-во высш. и сред. спец, образования 
УзССР. Науч.-метод, кабинет). 3.000 экз. 11 к. •— 'В вып. дан. авт.: М. Р. 
Мирошникова. — На узб. яз. — [67-72814] п 621.0364-621.032](071.2]

2742. Петров, Л. П. и Буштян, Л. В. Конденсаторно-дина.мическое тор­
можение асинхронных двигателей. .М., 1967. 14 с, с черт. 2Г см, (Объе­
динение по руководству иауч.-техн. шгформацней и пропагандой в РСФСР 
при Гос. ко.м. Совета 1Миннстров ССОР по науке и технике. Гос. НИ'И науч. 
и техн, инфор.мации «-ГобИНТИ». Передовой науч.-техн. н производ. опыт. 
№ 17-67-1824/91). 4.362 экз. 6 к. — Па обл. авт. не указаны. — 
[67-105239] п 621.313.333.07-5

2743. Полупроводниковые выпрямители. Под ред. Ф. И. 'Ковалева и 
Г. П. Мостковой. '.VI., «Энергия», 19'о7. 4'7Э с. с илл, 21 см. 1-5.000 экз.
1 р. 42 к. 'В пер. — Н а обороте тит. л. авт.: Е. И. Беркович. А. И. Боро­
вой, 1В. 1.М. 'Венделанд и др. -— 'Библиогр,: с. 468—474 (1Г4 назв.) —
[бТИеМб-ЭЗ] ц 621.Э14.63-|-[016.3]

2744. Работы по технической кибернетике. [Отв. ред. В. П. См-ирягин]. 
М., 1967. '22 см. |(АН СССР. Труды -Вычислит, центра).
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Библиогр. в 'Конце работ. — 
'62-50-Н[016.3]

1Вы'П. 1. 93 с. с черт. 2.000 экз. 37 к.
[67-5762ЭЖ]

2745. 'Рабочие лро'цессы топлнвны.х систем дизельны.х двигателс-й. 
[Сборник статей]. Под ред. А. С. Лышевского. 'Новочеркасск, 1967. 
101 с. с 'Черт. 26 см. |(1М1В и ССО РСФСР. Труды Новочер'Кас. ордена Тру­
дового Красного Знамени политехи, ин-та им. Серго Орджоникидзе. Т. 169).
1.000 'ЭКЗ. 1 р. '33 к. — Бнблиогр. в конце статей. — ['67-'57084ж]

'621.436.03-Н'[016.3]
2746. Расчет 'фотоэлектрических цепей. Под ред. 'С. Ф. Корндорфа. 

М., «Энергия», Г967. 199 с. с илл. 20 см. 15.000 экз. '5'6 к. — Перед загл. 
авт.: С. Ф. Корндорф, 'А. М. Ду'бшговский, 'Н. 'С. Муромова 'И др. — 
Библиогр.: с. 194— 197 (62 назв.) — [67-102776] п

621.383.011.0012-1-[016.3]
'2747. Сжигание высокообводненного топлива в виде водоутольных сус­

пензий. '[Сборник статей. Отв. ред. Б. В. Канторович, Г. -Н. [Делягин]. М.. 
«Наука». 1967. Г92 с. с илл.; '1 л. черт. 25 см. (АН СССР. М-во угольной 
пром-сти ССОР. Ин-т горючих ископаемых). 1.150 экз. 1 р. 4 к. — Биб- 
лиО'Гр. в 'Конце статей. —■ [67-102185] п 621 .182-'693-Н[01'6.3]

2748. Теория дискретных автоматов. [Сборник статей. Отв. ред.
Г. Ф. Фрициов'нч]. 'Рига, «Зпнатне». 1967. 227 с. с черт. 22 см. (.4Н
Латв. ССР. Ин-т электроники и вычислит, техники). 2.000 экз. 1 р. 7 к. 
В пер. —■ Библиогр. в конце статей. — [67-104600] п '62-507-Н[015.3]

2749. Техническая электромагнитная гидродинамика. Материалы 3-го
Донецкого совещания по применению электромагнитной гидродинамики в 
пром-сти. 12— 16 апр. 1966 г. [Отв. ред. И. Л. Повх]. М., «Металлур­
гия», 1967. 615 с. с илл. 22 см. (М-во черной металлургии УССР. Донецкий 
НИИ черной металлургии. Труды. № 6). 710 экз. 2 р. 61 к. В пер. — Бнб­
лиогр. в конце докладов. — ]'б7-57938ж] 62 : 538.4-Р [016.3]

2750. Френк, В. А. Производственное обучение электро.моптеров по ре­
монту воздушных линий электропередачи. 'М., «Высш. школа», 1967. 
144 с. с илл. 21 см. 6.000 экз. 22 к. — ['67-105527] п '621.315.1-77(077)

2751. Черкасова, М. П. Сборник задач по численным методам. [Для 
физ.-мат. специальностей ун-тов и специальностей «Матем. и счетно-реша­
ющие приборы и устройства» втузов]. Минск, «Вышэпш. школа», 1967. 
296 с. с граф. 22 см, 10.000 экз. 70 к. В пер. — [67-104603] п

681.142.2 : 51(076)
27,52. Экономия топлива на электростанциях и в энергосисте.мах. Сбор­

ник статей. Под общ. ред. А. С. Горшкова. М., «Энергия», 1967. 223 с. 
с илл. 26 см. 5.000 экз. 1 р. 23 к. В пер. — «Перечень опубл. в 1964— 
1956 гг. материалов по проблеме экономии топлива на электростанциях и 
в энергосистемах»: с, 218—222 и бнблиогр. в конце статей. — [67-104707] п

621.311.221-6 : 658.567-Г [016.3]
2753. Яблонский, Ф. М. и Янкин, Г. М. Декатроны. М., «Энергия», 

1967. 191 с. с илл. 20 см. 11.000 экз. 55 к. — Библиогр.: с. 187— 190.— 
[67-105537] п 62!.385-Ь[016.3]

5. Горное дело
2754. Зайнетдинов, Э. А., Якупов, Г. И. и Безбородов, В. И. Научная

организация труда нефтяников, [Уфа, Башкиигоиздат, 1967]. 84 с. с и.ал. 
20 см. 2.000 эк1 12 к. — [67-105285] п 622.323 : 658.5

2755. Ильский, А. Л ., Касьянов, В. М. и Порошин, В. Г. Буровые ма­
шины, механизмы и сооружения. [Учеб, пособие для вузов по специальнос­
тям «Технология и комплексная механизация разработки нефт. и газовых
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месторождений» и «Машины и оборудование нефт. и газовых промыслов»]. 
М., «Недра», 1967. 472 с. с илл.; 1 л. черт. 22 см. 4.000 экз. 1 р. 24 к. 
В пер. — [67-105307] п 622.242

2756. Институт горного дела им. А. А. Скочинского. Москва. Методика
планирования оптимальных производственных мощностей группы карьеров. 
(На примере буроугольиых месторождений Убаганского бассейна). Краткий 
науч. отчет. Науч. руководители Н. В. Мельников, К. Е. Виницкий. Отв. 
исполнители В. С. Л^еньшов, Э. И. Реентович, Ф. А. Антонов. М., 1967. 
35 с. с черт. 20 см. (М-во угольной пром-сти СССР. Ин-т горного дела им. 
.4. .4, Скочинского. Отд-иие разработки месторождений открыты.м спосо­
бом). 700 экз, 23 к. — [67-101725] оп 622.333.622.271] : 658.51-50

2757. Институт горного дела им. А. А. Скочинского. Москва. Сопостав­
ление уровня прогрессивности технических решений проектов реконструк­
ции шахт Донецкого бассейна и зарубежных ша.хт. Краткий науч. отчет. 
Науч. руководители и отв. исполнители П. 3. Звягин, С. М. Гаркави. 
.̂ 1., 1967. 17 с. 21 см. (М-во уго.чьиой пром-сти СССР. Ин-т горного дела 
им. .4. А. Скочинского. Лаборатория комплексных горноэкон. проблем). 
600 экз. 12 к. — [67-105693] оп 622.333.059.2.0012

2758. Левчук, В. Н., Гонобоблев, 10. Н, и Швейцер, В. Д. Особенности
инженерной геологии и гидрогеологии при вскрытии и эксплуатации основ­
ных угольных месторождений Печорского бассейна. Сыктывкар, Коми ки. 
изд., 1967. 47 с. 19 см. 500 экз. 8 к. — Библиогр.: с. 46 (13 иазв.) — 
[67-104654] п 622.333: 622.5-[-[016.3]

2759. Оруджев, С. А. Прогресс в области добычи нефти в мире, (Док­
лад, сделанный на VII Всемирном конгрессе нефтяников в апр. 1967 г, 
в Мехико). М., 1967. 34 с. 21 см. (М-во нефтедобывающей пром-сти 
СССР. ВНИИ организации, управления и экономики нефтегазовой иром-сти. 
Серия «Добыча»). 1.320 экз. 17 к .— Библиогр. в конце книги (16 иазв.) ■— 
[67-105859] п 622.323-|-[016.3]

2760. Прозоров, Ю. П. Пятидневка .маншиостроителей. [Опыт Л\п!и.
з-да угольного .машиностроения им. .4. Я. Пархоменко. Донецк], «Дон­
басс», 1967. 32 с. с илл. 16 см. 1.500 экз. 4 к. — [67-105774] п

331.81 : 622.333.0025(47.724)-Ь022.333.0025.002 : 058.5
2761. Сельский, А. А. Обучение машинистов подзе.мных электровозов 

(гировозов) на учебном полигоне. М., «Высш. школа», 1967. 38 с. 
с черт. 21 с.м. 2.500 экз. 6 к. — [67-104974] п

331.860 : 371.65-1-622.66(076.5)
2762. Способы заводнения нефтяных и газовых месторождений. (Рефе­

раты патентных описании США). М., 1967. 107 с. 21 см. (М-во нефтедо­
бывающей пром-сти СССР. ВНИИ организации, управления и экономики 
иефтегазотзой пром-сти). 650 экз. 45 к. — В вып. дай. сост.: Ю. Д. Бого­
рад. — [67-105352] оп 622.32 : 622.276.4(088.8) (73)

2763. Технология и разработка твердых полезных ископаемых. 1966, 
[Отв. ред. А. П. Судоплатов]. М., 1967. 286 с. с илл. 22 см. (Гос. ком. 
Совета Министров СССР по науке и технике. АН СССР. Всесоюз. нн-т 
науч, и техн. информации. Итоги пауки и техники. Серия «Горное дело»), 
700 экз. 1 р. 19 к. В пер. — Авт. разделов: А. В. Варзин, М. М. Смирнова, 
Л. В. Черемушенцева и д р .— Библиогр. в конце разделов— [67-105339] п

622.2-)-[016.3]

6. Металлургия. Металловедение
2764. Арзуманян, Ашот. Тайна булата. [Жизнь И. Ф. Тевосяна. 1902— 

1958]. Ереван, «Айастан», 1967. 255 с.; 12 л. илл. 21 см. 150.000 экз. 
(1-75 тыс.) 72 к. В пер.— [67-105258] п 669.1 (47) (092Тевосян)
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2765. Исследование и проектирование электромагнитных средств пере- 
.мещения жидких металлов. [Сборник статей]. Под общ. ред. А. И. Воль- 
дек. Таллин, 1967. 21 см. (Труды Таллинского политехи, ии-та. Серия
A . ..) — Резюме статей на англ. яз.

Сб. 5. 108 с. с черт. (...№ 249). 500 экз. 35 к. — Библиогр. в конце
статей. — [67-55210Ж] 669.2.05 : 621.689+[016.3]

2766. Металлургия и металловедение чистых металлов. Сборник науч. 
работ. Под ред. В. С. Емельянова и А. И. Евстюхина. М., Атомиздат, 
1967. 22 см. (М-во высш. и сред. спец, образования СССР Моек, ордена 
Трудового Красного Знамени инж.-физ. ин-т).

Вып. 6 . 1 9 6  с. с илл. 2.400 экз. 88 к. В пер. — Библиогр. в конце ра­
бот. — [ 6 7 - 5 6 7 9 2 Ж ]  6 6 9 + 6 6 9 . 2 - Ь [ 0 1 6 . 3 ]

2767. Никитин, В. И. Физико-химические явления при воздействии жид­
ких металлов на твердые. [Предисл. П. А. Ребиндера н Е. Д. Щукина]. 
М., Атомиздат, 1967. 442 с. с илл. 21 см. 1.700 экз. 1 р. 59 к. В пер. — 
Библиогр.: с. 423—439 (459 назв.) — [67-104696] п

669 : [620.193-1-539,3/.4-Н[016.3]
2768. Новые медные сплавы, предназначенные для производства провод­

ников, принципы плавки, свойства и цели. М. В, Захаров, Ф. В. Королев,
B, 11. Чижов [и ,тр. М.], Нац. ком. СССР по сварке, [1967]. 21 с. с Г|)аф.
21 см. (Междупар. ии-т сварки «МИС». Ко.мнс. III «Устойчивость сплавов»).
Б. ц . — На англ. яз. — [67-73977] оп 669.-35

2769. Применение экстракции и иопногс обмена в анализе благородиы.х
металлов. [Сборник статей. Под ред. О. Е. Звягинцева и др.] М., 1967. 
85 с. с черт. 22 с.м. (М-во цвет, .металлургии СССР. ЦНИИ инфор.мацип :1 
техн.-экоп. исследований цвет, металлургии. Обогащение). 1..500 экз. 38 к. - 
Библиогр. в конце статей. — [67-102912] оп 669.21/.23 : 543-1-[015.3]

2770. Производство и исследование сталей и сплавов. [Сборник стате1|. 
Иауч. ред. С. Д. Брик п др.] М,, 1967. 117 с. с илл. 21 см. (М-во черной 
металлургии СССР. Укр. НИИ спец, сталей, сплавов и ферросплавов 
«Укрмипспецсталь», ЦНР1И информации н техи.-экон. исследований черной 
металлургии «Черметицформацпя»). 1.000 экз. 40 к. — [67-101088] оп

669,14
2771. Уральский научно-исследовательский и проектный институт мед­

ной промышленности. Свердловск. Труды института. Свердловск, 1907.
22 см.

Вып. 10. 311 с. с илл. 600 экз. 1 р. 70 к. В пер. — «Список пауч. ра­
бот, опубл. сотрудниками ип-та «Уиииромедь» в 1966 г.»: с. 300—ЗОХ и 
библиогр. в конце статей. — [67-54823ж] 669.3(06)-г[016.3]

2772. Ферромарганец. Методы анализа. ГОСТ 13091,0-67— 13091.8-67.
Изд. офпц. М., [Изд. стандартов, 1967]. 38 с. с черт. 20 с.м. (Гос. стандар­
ты СССР). Ю.ООО'экз. 13 к. — [67-104955] п 669.144.1:543(083.7)

2773. Черная .металлургия УССР на новом этапе. (1966—1970 гг.) 
[Киев, «Техи1ка.», 1967]. 119 с. с илл. 16 с.м. 550 экз. 21 к. — Перед заг.т. 
авт.: И. А. Терещенко, Г. Я. Рутковскнп, .А. В, Чечнев, Б. Н. Шувчпп- 
ский. — Библиогр.: с. 117— 118 (36 н азв .)— На укр яз. — [67-83927] п

338.4: 669.1 (47.71)-Ь[01б.З]

7. Технология металлов (обработка металлов)
2774. Акимов, А. В. и Шманенкова, Н. Л1,. Новые конструкции сбор­

ных токарных резцов. М., 1967. 17 с. с черт. 22 см. (Объединение по
руководству науч.-техн. информацией и пропагандой в РСФСР при Гос. 
ком. Совета Министров СССР по науке и технике. Гос. НИИ науч. и техн. 
информации «ГосИНТИ». Передовой науч.-те.хн. и произвол, опыт. Л6 6- 
67-1625/352). 3.610 экз. 6 к. — На обл. авт. не указаны. — [67-10523'8] п

621.91.025
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2775. Исследование, проектирование и опыт эксплуатации лечен для
машиностроения. Обзорная информация. М., ЦБТИ, 1967. 89 с, с члл. 
26 см. (М-во монтажны.к и спец, строит, работ СССР. Главтепломонгяж).
1.500 экз. 50 к. — [67-104487] п 621.783

2776. Киселев, В. В. Резерв прокатчиков — скорость. Донецк, 
«Донбасс». 1967. 15 с. 20 см. (Мастера труда о своем деле). 1.250 экз. 
3 к. — [67-105386] п 621.771.26:658.5

2777. Кудасов, Г. Ф. Плоское шлифование. Изд. 2-е. переработ. и 
доп. Л ., «Машиностроение», [Ленингр. отд-нне], 1967. 107 с. с илл. 
20 см. (Б-чка шлифовщика. Вып. 5). 15.000 экз. 23 к. — Библиогр.: с. 105 
(22 назв.) — [67-105747] 621.923-Ы016.3]

2778. Литейное машиностроение в СССР. [Сборник статей]. Под общ.
ред. И. П. Егсренкова. М., НПИМаш, 1937. 251 с. с нлл.; 2 л. нлл. 
22 см. (М-во станкостроит. и ннструн. пром-сти. Гос. НИИ литейного ма­
шиностроения и литейной те.хнолопш «НИИЛнтмаш». Посвящается 50-ле- 
тшо Великой Октябрьской соц. революции). 2.000 экз. 2 р. 15 к. В пер. — 
Библиогр. в конце статей. — [67-105733] п 621.74.0025-Н[016.3]

2779. Подготовка металла к штамповке крепежны.ч изделий. (Сборник
докладов II сообщений науч.-производ. семинара). 21— 2̂4 июня 1966 г. 
[Л1агннтогорск]. М., «ЛГеталлургия». 1967. 43 с. с черт. 21 см. (М-во 
черной металлургии СССР. Главметиз. НИИ метизной пром-сти «НИИМе- 
тиз»). 1.000 экз. 25 к. — [67-102980] п 621.88.002

2780. Пресняков, А. А. и Греков, А. М. Методы изучения удельны.х
сил трения при дефор.машш. Фрунзе, 1967. 92 е. с илл. 20 см. (М-во 
нар. образования. Труды Фрунз. политехи, нн-та. Обработка металлов дав­
лением. Вып. 1). 1.000 экз. 35 к. — На обл. только загл. серии. — Биб­
лиогр.: с. 89—92 (74 назв.) — [67-5б397ж] 621.891-Ь [015.3]

2781. Приспособления станочные. Детали и узлы. Изд. офиц. М., 
[Изд. стандартов]. 1967. 20 см. (Гос. стандарты СССР).

Ч. 3. ГОСТ 12937-67 — ГОСТ 12961-67, ГОСТ 1555-67 — ГОСТ 1557-67, 
ГОСТ 1559-67, ГОСТ 1560-67. 129 с. с черт. 20.000 экз. 42 к. —
[67-105240] п 621.91-2(083.7)

2782. «Прогрессивная технология в литейном производстве», латвий­
ская респ. научно-техническая конференция. Рига. 1966, Материалы... Ри­
га, 14—16 аир. 1966 г. Рига,. 1967. 21 см. (Латв. респ. ин-т науч.-техи. 
информации II пропаганды). — П а обл. только загл. выпуска.

Вып. 6. Новые технологические процессы в производстве отливок из 
серого чугуна. 48 с. с илл. 1.000 экз. 24 к. — [67-104626] п

621.74-Ф621.741.2
2783. Протяжки шлицевые переменного резания для соединений по

ГОСТ 1139—58. (Центрирование по наружному диаметру). НМ 4250-63— 
МН 4255-63. М., Изд. стандартов, 1967. 99 с. с черт.; 2 л, черт. 29 см.
(Нормали машиностроения СССР). 6.000'экз. 57 к. — [67-105332] п

621.919(083.74)
2784. Прочность режущих инструментов. Сборник статей. Под ред.

К. Ф. Романова. М., 1967. 117 с. с илл. 20 см. (М-по станкостроит. и 
инструм. пром-сти СССР. Техн. упр. Всесоюз. науч.-исслед. инструм. ин-т 
«ВНИИ»). 500 экз. 2 р, —-Н а обл. загл.: Прочность режущего инструмен­
та. — [67-105806] оп 621.91.02-Ь669 : 539.4

2785. Развитие науки о резании металлов. Пред. ред. коллегии 
Н. Н. Зорев. М., «Машиностроение», 1967. 416 с. с нлл. 27 см. 5.000 экз. 
2 р. 55 к. В пер. — На обороте тит. л. авт.: В, Ф. Бобров, Г. И. Гранов­
ский, Н. Н. Зорев и др.—нБиблиогр.: с. 394—414 (640 назв.) —[67-104613] п

621.91.0Н-[016.3]
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2786. Станки и режущие инструменты. [Сборник статей. Отв. ред. 
М. Ф. Семко]. Харьков, Изд. Харьк. ун-та, 1967. 26 см. (Респ. меж- 
вед. науч.-техн. сборник).

|Вып. 6 .  Металлорежущие станки. 7 6  с. с илл. 1.000 экз. 37 к. — ■ 
[ 6 7 - 5 7 0 4 9 Ж ]  6 2 1 .9 1 + 6 2 1 . 9 1 . 0 2

2787. Шапошник, С. Ш. и Чапурин, В. И. Подготовка металлической
поверхности под нанесение покрытии. Обзор Кишинев, 1967. 40 с., 
включ. обл. 19 см. (Ин-т экой, исследований и науч.-техн. инфор.мации при 
Госплане Молдав. ССР). 694 экз. 9 к. — Авт. указаны на 2-й с. обл. — 
Библиогр.: с. 37—39 (22 назв.) — [67-105501] оп 621.7Э4+[016.3]

2788. Юдкин, В. С. Производство и литье сплавов цветных метал.юв.
[Учеб, пособие для металлург, техникумов. В 2-х ч.] М., «Метал.тур-
гня», 1967. 22 см.

1. Теоретические основы плавки и литья. 384 с. с и,ял. 7.500 экз. 
95 к. — Библиогр.: с. 382—384 (77 пазв.) — [67-105422] п

621.741.5/.8+[016.3]

8. Машиностроение и машиноведение. Приборостроение
(Специальное машиностроение — см. соответствующие отраслевые отделы)

2789. Гуляев, М. А. и Ерюхин, А. В. Измерение вакуума. (Измерение
малых абсолютных давлении). М., Изд. стандартов, 1967. 147 с. с илл.; 
1 л. схем. 21 см. (Б-ка метролога). 10.000 экз. 48 к. — Библиогр.: с. 143— 
146 (130 назв.) — [67-105406] п 531.788+[016.3]

2790. Ипатов, М. И. Расчеты себестоимост1[ при коиструкторекоп под­
готовке производства [.машин]. Учеб, пособие. М., Межвузовская ла­
боратория экономики и организации производства, 1967. 43 с. с черт. 
26 см. (М-во высш. и сред. спец, образования СССР. Моек, ордена Л е­
нина и ордена Трудового Красного Знамени высш. техн. училище им. 
Н. Э. Баумана). 1.000 экз. 34 к, — Библиогр.: с, 42 ( 20 назв.) — 
[67-105202] а 621.7.001'2.4.0031+[016.3]

2791. Михеев, И. И. и Попов, Г. И. Смазка заводского оборудования.
Справочное пособие. М., «.Машиностроение», 1967. 212 с. с илл. 22 см.
15.000 экз. 99 к. В пер. — На пер. авт. не указаны. — Библиогр.: с. 211 
(18 назв.) — [67-105891] и ' 621.89(08)+[016.3]

2792. Новая аппаратура и методика ее применения в народном хозяй­
стве. Из опыта работы пропзвод.-техн. предприятия «Снбцветметавто.мати- 
ка» по автоматизации и интенсификации пропзвод. процессов. [Сборник 
трудов. Глав. ред. А, С. Симонов]. Красноярск, 1967. 20 см.

Вып. 2. 181 с. с черт. 500 экз. 54 к. — [07-104372] оп 681.2
2793. Проблемы современной уплотнительной техники. Сборник докла­

дов на Второй междунар. конференции в Кренфнлде, Англия, 1964 г. 
Пер. с англ. Под ред. [и с предисл.] В. Н. Прокофьева н Л. А. Конда­
кова. М., «Мир», 1967. 482 с. с нлл. 22 см. 2 р. 15 к. В пер. — Бпб- 
лиогр. в конце докладов. — [67-104711] п 621.887+[016.3]

2794. Стационарные, роторные и цепные автоматические .яннии. .Ма­
териалы конференции. М., 1967. 151 с. с черт. 20 см. (Моек, дом науч.- 
техн. пропаганды нм. Ф. Э. Дзержинского). 500 экз. 49 к. — [67-105440] оп

621.7.0025:658.561-52
2795. Теория механизмов и машин. Программа, метод. указания,

контрольные задания и задания на курсовой проект. Для студентов-злоч- 
ников машнностроит. н трансп. специальностей высш. учеб, заведений. 
Утв. 31/Х 1966 г. Изд. 6-е, нереработ. М., «Высш. школа», 1967. 96 с. 
с илл. 20 см. (М-во высш. и сред. спец, образования СССР. Учеб.-метод, 
упр. по вузам). 40.000 экз. 10 к. — На обороте тит. л. авт.: Зиновьев
В. А., Солдаткпн Л. П. — [67-88344] 621.01(071.4)
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10. Химическая промышленность
2796. Авербух, Т. Д. и Павлов, П. Г. Технология соединений хрома. 

Л ., «Химия», Ленингр. отд-ние, 1967. 376 с. с. черт. 22 см. 2.500 экз. 
1 р. 60 к. В пер. — Бнблпогр.: с. 351—372 (1071 назв.) — [67-104491] п

661.876-1-[016.3]
2797. Всесоюзное химическое общество им. Д. И. Менделеева. Ленин­

град. Башкирское респ. правление. Доклады Нефтехимической секции. 
Уфа, 1967. 22 см.

Вып. 3. (Тезисы и тексты сообщений к научно-производственной кон­
ференции по иефте.чимин). 350 с. с илл. 600 экз. 60 к. — [67-55706ж]

665.58
2798. Декоративная отделка прозрачных пластмасс металлизацией в

вакууме. Рига. Латв. респ. ин-т науч.-техн. информации и пропаганды, 
1967. 18 с. с илл.; 1 л. табл. 21 см. (Спец, конструкторское бюро вакуум- 
ны.х покрытий при Госплане Латв. ССР). 1.000 экз. 10 к. — Перед загл. 
авт.: С. И. Гриншпуи, Э. А. Якобсон, И. В. Фалькенштейн, А. Я. Лея. — 
[67-104981] п ' 679.5.02:621.793.083.4

2799. Методика определения показателей надежности оборудования
для шинной и шиноремонтной прп.мышленности. М., Центр, ии-т иауч.- 
техн. инфор.машш и техн.-экои. исследоваши"! по хнм. и нефт. машмиострое- 
ншо, 1967. 36 с. 22 см. (Всесоюз. иауч.-иеслед. и конструкторский ин-т по 
оборудованию для шинной пром-сти «ИИИШинмаш»). 300 экз. 10 к. — 
Библпогр.: с. 33. — [67-105166] п 678.15.05.004.19-[-[016.3]

2800. Руденская, И. М. и Руденский, А. В. Реологичеекпе свойства
битумов. М., «Висш. школа». 1967. 118 с. с черт. 21 см. (Моек, ав-
томоб.-дор. пи-т. Отд-иие усовершенствования руководящих и ннлс.-тсхн. 
работников). 2.500 экз. 24 к. — Па обл. авт. ис указаны. — Библпогр.: 
с. 117 (15 назв.) — [67-102767] п (591.16 : 539.374-[-[016.3]

2801. СССР. Главное управление промышленности резиновых техниче­
ских изделий и резиновой обуви. Вопросы улучшения организации ремонта 
на ирсдириятиях Главрезпнпрома. [.51атериалы совещаиия]. М., 1967. 
47 с. 21 см. (М-во нефтеперерабатывающей и мефте.хим. пром-сти СССР. 
ЦН14И техн.-экон. исследований нефтеперерабатывающей и иефтехим. 
пром-сти. Серия «.\\ежотраслевые вопросы»). 550 экз; 23 к. — 
[67-102209] оп 678.1.05-77

2802. Сатарин, В. И. Современные цементные заводы. (Процессы,
оборудование и проектные решения). М., Стройиздат, 1967. 196 с. 
с илл. 22 см. (51-во пром-сти строит, материалов СССР. Гос. всесоюз. ин-т 
по проектированию и науч.-мсслсд. работам «Южгипроцемент»). 3.000 экз. 
75 к. В пер. — На пер. авт. не м<азан. — Библпогр.: с. 193—194 
(42 назв.) — [67-105306] п 666.94-Ь[0'15.3]

2803. Фишман, К. Е. и Хрузин, И. А. Производство волокна капрон. 
Изд. 2-е, перерзбот. и доп. М., «Химия», 1967. 247 с. с илл. 22 см.
12.000 экз. 69 к. В пер. — Библпогр.: с. 245—247. — [67-104690]

Ге пзд. вышло иод загл.: Производство капронового шелка.
677.464-[016.3]

11. Лесная и деревообрабатывающая промышленность.
Бумажная промышленность

2804-05. Витолиньш, Я. Я. Современное зарубежное оборудование... 
М., 1967. 22 см. (М-во лесной, целлюлозно-бум, и деревообрабатывающей 
пром-сти СССР. ЦНИИ информации и техн.-экон. исследований по лесной, 
целлюлозно-бум. и деревообрабатывающей пром-сти. Мебель). 2.950 экз.— 
На обл. авт. не указан.
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...для облагораживания отделочных покрытий. 44 с. с илл. 22 к .— 
[67-105355] оп 674.02:667.67-1-674.055](-87)

...для фанерования. 19 с. со схем. 10 к. — [67-104121] оп
674.23.05 (-87)

2806-07. Дубровский деревообрабатывающий комбинат. [Фотоаль­
бом. М., Внештсргиздат, 1967]. [70] с. с илл. 20X28 см. Б. ц. — 
[67-80153] п 674.02(084)

То же. Текст парал. на рус. и англ. яз. — [67-80152] п
2808. Сибирский технологический институт. Красноярск. Материалы к

Юбилейной конференции по итогам научно-исследовательских работ... 
Июнь 1967 г. [Лесоинженерное дело и механ. технология древесины]. 
Красноярск, 1967. 240 с. с илл. 21 см. (НТО лесной пром-сти). 500 экз. 
90 к. — [67-104699] п 674-)-634.98

2809. Юхневич, И. М. Нормирование материалов в производстве та­
ры. М.. «Лесная пром-сть», 1967. 234 с. с илл. 22 см. 4.000 экз. 78 к. 
В пер. — Библногр.: с. 231. — [67-105156] п

674.6.0023 :658.54-Ь[015.3]

12. Легкая промышленность
2810. Агапов, Л. М. Малорастяги-вающиеся основовязаные полотна.

[Учеб, пособие]. М., 1967. 46 с. с илл. 20 с.м. (М-во высш. и сред, 
спец, образования РСФСР. Всесоюз. заоч. ии-т текстильной и легкой прп.м- 
сти. Фак. усовершенствования инженеров и руководящих работников лег­
кой про.м-сти). 1.400 экз. 21 к. — [67-105361] п 677.601.02

2811. Вавилов, И. Автоматизация технологических процессов па пред­
приятиях легкой промышленности. Сост. И. Вавилов. Таллин, 1967. 
194 с. с черт. 20 слг. (Гос. ком. высш. и сред. спец, образования Совета 
Министров э с е р .  Науч.-метод, кабинет). 200 экз. 38 к. — Бнблиогр.: 
с. 193 (12 иазв.) — На эст. яз. — [67-86753] оп 67.05-52-[-[01б.З]

2812. Грацианский, В. Н. Сушильные установки для обуви н кожи. 
Пром. теплотехника. [Учеб, пособие]. М., 1967. 86 с. с черт.; 3 л. черт. 
20 см, (Всесоюз. заоч. ии-т текстильной пром-стп. Кафедра теплотехни­
ки). 800 экз. 38 к. —■ Бнблчогр.: с. 85. — [67-103517] п

675.026+[016.3]
2813. Методика исследоп.-шия количества и качестз* шерстного жира.

Ставрополь, 1967. 13 с. 20 см. (.^4-по сел. хоз-ва СССР. ВНИИ овцеводства 
и козоводства). 900 экз. 2 к. — На обороте тит. .ч. авт. разработки; Д ят­
лова О. Н. II Лихачева Е. М. — [67-102949] оп 665.2

2814. Московский технологический институт легкой промышленности. 
Научные труды. М., 1967. 22 см. (М-во высш. и сред. спец, образова­
ния СССР...)

Вып. 34. 212 с. 1.000 экз. 1 р. 55 к. В пер. — Библиогр. в конце
статей. — [67-56378ж] 67(06)+[016.3]

2815. Пути укрепления хозрасчета в текстильной промышленности.
М., «Легкая индустрия», 1967. 274 с. 22 см. 4.500 экз. 1 р. 22 к. В пер,— 
Перед загл. авт.; Г. М. Харахашьян, Л. С. Бунаков, Н. .Н. Герман 
и др. — [67-104488] п 677.02:658.15

13. Пищевая и вкусовая промышленность
2816. Бройда, Т. Б. Опыт работы Мпшекого мясокомбината по новой 

системе планирования и экономического стиму'лирования. [Обзор]. М., 
1967 48 с. 21 см. (ЦИНГИ пищевой пром-сти М-ва пищевой пром-сти 
СССР). 3.100 экз. 21 к. — На обл. авт. не указан. — [67-104971] п

664.905 :<658.51+331.97 : 664.905(47.631)
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2817. Всесоюзный научно-исследовательский и экспериментально-кон­
структорский институт продовольственного машиностроения. Труды ин­
ститута. М., 1967. 27 сы. (М-во машиностроения для легкой и пищевой 
пром-стп и бытовых приборов. Техн. упр...)

9 (3). 72 с. с илл. 500 экз. 80 к. — [67-'54668ж] 664.0025(06)
2818. Повышение экономической эффективности производства пищевых

продуктов на предприятиях Дона в свете решений XXIП съезда КПСС. 
(Материалы науч.-произвол, конференции). [Отв. ред. Д. А. Бровкович]. 
Ростов н/Д, 1967. 334 с. 19 см. (Еженедельник ПК КПСС «Экон. газе­
та». Рост, обком КПСС. Рост, ни-т нар. хоз-ва). 1.200 экз. 60 к. — 
[67-104329] п 664.0031

XVII. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО
1. Общие вопросы. Колхозы. Совхозы

2819. Блинов, Л. П. Эффективность капитальных вложений в сель­
ское хозяйство. Казань, Татккигоиздат, 1967. 147 с. 17 см. 2.000 экз. 
30 к. В пер. — [67-105009] п 338.94 ; 63-1-63.0031 ] (47.85)

2820. Брянский обл. съезд специалистов сельского хозяйства, 1-й. 1987.
Первый съезд специалистов сельского хозяйства Брянской области. [М а­
териалы]. Брянск, [Прнок. кн. изд., Брян. отд-ние], 1967. 179 с.
20 см. (Брян. обл. упр. сел. хоз-ва. Обл. с.-.х. опыт, станция). 2.000 экз. 
17 к. — [67-104373] п 338.1(47.399)

2821. Василенко, В. П-. Внутрирайонная и внутрихозяйственная специа­
лизация в колхозах и сов.хозах. М., «Колос», 1967. 288 с. с карт. 
20 см. 2.300 экз. 80 к. В пер. — [67-105260] п 338.1(47.23)

2822. Григорьев, Е. и Карамышев, А. Флагманы советского села. М,,
[1967]. 40 с. с нлл. 21X12 см. (Выставка достижений нар. хоз-ва СССР. 
Упр. пропаганды, информации и печати). 5.000 экз. 10 к. — Авт. указаны 
Б выл. дай. — [67-105295] п 338.1(47)

2823. Квашко, Я. А. Крепнет экономика колхоза. [Рассказ экономиста
кол.хоза «Запов1т Илл1ча» Лнповодолин. района Су.м. обл.] Харьков,
«Прапор», 1967. 21 с. 17 см. (Передовики села). 8.900 экз. 3 к. — На 
укр. яз. — [67-87740] п 338.1К (47.716)

2824. Першиц, Н. Т. и Ушаков, И. В. Поощрительные фонды совхо­
за. [М. ], Профиздат, 1967. 64 с. с илл. 20 сы. (Б-чка сел. профсоюз­
ного активиста. № 22 (94). 50 лет назад. Профсоюзы в революции).
73.500 экз. 16 к. — [67-101709] п 331.97 : 338.1Сов

2825. Петрозаводский университет им. О. В. Куусинена. Материалы
Научной конференции преподавателей и выпускников сельскохозяйствен­
ного факультета, посвященной 50-летию Советского государства. Пет­
розаводск, 1967. 53 с. 20 см. 500 экз. 18 к. — [67-104334] п 63(47.20)

2826. Республика высокоразвитого сельского хозяйства. Сев.-Осет. ор­
дена Ленина АССР. Орджоникидзе, Сев.-Осет. ки. изд., 1967. 16 с. 
с илл. 20 см. 1.000 экз. 3 к. — [67-105291] и 338.1(47.915)

2827. Рузиев, Абдимумин. Сельское хозяйство Сурхац-Ширабадской 
долины. Ташкент, «Узбекистан», 1967. 84 с. с илл. 17 см. (За высокий 
урожай). 10.000 экз. 9 к. — На узб. яз. — [67-38112] п 338.1(584.4)

2828. Ташкентский с.-х. институт. Научные труды. Ташкент, «Фан», 
1967. 21 см. (М-во сел. хоз-ва СССР...)

Вып. 21. 48 с. со схем. 800 экз. 22 к. — Библиогр. в конце ста­
тей, — ['67-50111ж] 63(06)4-1016.3]

2829. ' Учебные задания по предмету «Землеустроительное проектиро­
вание и организация землеустроительных работ». Для учащихся-заочников
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с.-х. техникумов по специальности «Землеустройство». Утв. Всесоюз. заоч. 
с.-х. техникумом 11/ХП 1963 г. Ташкент, «Укитувчи», 1967. 51 с. 
с черт. 20 см. (М-во сел. хоз-ва УзССР). 3.000 зкз. 8 к. — В конце тек­
ста сост.: Константинова С. Г. — На узб. яз. — [67-87438] п

631.12(071.4)

2. Механизация и электрификация. Сельскохозяйственное
машиностроение

(Механизация возделывания отдельных сельскохозяйственных культур — 
см. XVII, 4. Механизация животноводства — см. XVII, 5)

2830. Гайдукевич, Н. М., Земченков, В. А. и Шевердов, А. А. Элек­
тричество в сельскохозяйственном производстве. Минск, «Урожаи», 
1967. 47 с. с черт. 20 см. 6.000 экз. 7 к. — [67-103547] п

631.37; 621.3(47.60)
2831. Кивейша, Е. И. Организация использования маигинно-трактормо-

го парка в колхозах. Минск, «Урожай», 1967. 68 с. 20 см. 8.000 экз. 
11 к. — [67-103548] п 631.3(47.60)

Тракторное и сельско.хозяйственное машиностроение СССР. — 
См. 2865

3. Агробиология. Общее растениеводство. Почвоведение
2832. Бабаев, Р. Связь химии с основами растениеводства. [Учеб, по­

собие для учителей сред, школы]. Баку, «Маарпф», 1967. 60 с. 20 см. 
(Азербайдж, гос. НИИ педагогики). 3.000 экз. 9 к. — На обороте тнт. л. 
авт.; Рамазан Акпер оглы Бабаев. — На азербайдж. яз. — [67-85985] п

631.5/.9;54
2833. Данилов, Г. Г. Земледелие Мордовии. Саранск, Мордов. кн.

изд., 1967. 231 с. 21 с̂■.1. 2.000 экз. 47 к. В пер. — Библиогр.: с. 225—230 
(83 назв.) — [67-104049] п 631.5/.9(47.883)-+-[01б.3]

2834. Дерешкявичюс, К. Растениеводство. [Учебник для студентов
с.-х. акад. агр. специальностей]. Вильнюс, «Мннтнс», 1967. 412 с. 
с илл. 22 см. 6.000 экз. 1 р. 4 к. В пер. — Библиогр.: с. 412. — На ли­
тов. яз. — [67-88052] п 631.5/.9-1-[016.3]

2835. Практикум по общей фитопатологии. [Для фак. и отд-ний защи­
ты растений с.-х. вузов]. Под ред. П. Н. Головина. Л., «Колос», [Ле- 
шшгр. отд-иие], 1967. 184 с. с нлл! 21 см. (Учебники и учеб, пособия для 
высш. с.-х. учеб, заведений). 17.000 экз. 51 к. В пер. — Перед загл. авт.: 
И. Н. Головин, М. В. Арсеньева, А. Т. Тропова, 3. И. Шестиперова. — 
[67-105491] п 632.3/.4(076.5)

2836. Учебные задания по предмету «Общее земледелие с почвоведе­
нием». Для учащихся-заочников с.-х. техникумов по специальностям «Аг­
рономия», «Плодоовощеводство». Утв. Всесоюз. заоч. с.-х. техникулю.м 
17/1 1966 г. Ташкент, «Уктувчи», 1967. 44 с. 20 см. (М-во сел. хоз-ва
УзССР). 3.000 экз. 7 к. — В конце текста сост.: Новотельное Н. Г. — На
узб. яз. — [67-87440] п 631(071.4)

2837. Федотов, И. М. и Широкорад, И. Е. Севообороты — в!сем кол­
хозам и совхозам республики. Грозный, Чечено-Ингуш. кн. изд., 1967. 
62 с. со схем. 20 см. 2.000 экз. 8 к. — Библиогр.; с. 60—61.— [67-105391] п

631.582(47.913)-К016.3]
2838. Эффективность микроэлементов и ростовых веществ на сорто­

участках. [Общ. редакция П. Е. Марннича и К. Н, Годуновой]. М., 
«Колос», 1967. 120 с. 20 см. 3.000 экз. 24 к. — [57-104343] п

631.82.003Н-631.547.0031 
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4. Частное растениеводство
2839. Борангазиев, К. Однолетние бобовые на корм скоту. Алма-

Ата. «Кайнар», 1967. 40 с. с илл. 20 см. 1.900 экз. 8 к. — На каз. яз. — 
[67-87444] п 633.3-1-636.086.3](584.6)

2840. Вопросы селекиии, генетики и семеноводства .хлопчатника. [Сбор­
ник статей. Отв. ред. Б. П. Страумал]. Ташкент, «Фан», 1967. 195 с. 
с илл. 21 см. (М-во сел. хоз-ва СССР. Всесоюз. ордена Ленина НИИ хлоп­
ководства «СоюзНИХИ». Труды. Вып. 12). 700 экз. 94 к. В пер. — На 
корешке загл.: Вопросы селекции хлопчатника. — Библиогр.: с. 141 н 
с. 179—180 (15 назв.) — [67-56841ж] 633.51 : 631.52(584)-К[016.3]

2841. Красова, А. Д. Ядовитые растения лугов п пастбищ. Алма- 
Ата, «Кайнар», 1967. 28 с. с илл. 17 см. (М-во сел. хоз-ва Каз. ССР. 
Упр, пропаганды и науч.-техн. информации). 5.000 экз. 4 к .— [67-102086] п

619; 613.2-099
2842. Мухамеджанов, В. М. Вилт хлопчатника и борьба с ним. [Пер.

с ру'с. ] Ташкент, «Узбекистан», 1967. 38 с, 20 см. 10.000 экз. 7 к. — 
На узб. яз. — [67-87407] п 633.51 :6324-632.4 : 633.51

2843. Рассада и ранние овощи под пленкой. 2-е доп. изд. М., 
«Моек, рабочий», 1967. 127 с. с илл. 19 см. 20.000 экз. 21 к. — Перед загл. 
авт.: Г. Тараканов, И. Бронштейн, Н. Вольф, .\'1. Гайлитис. — Библиогр.: 
с. 125. — [67-102273]

1-е изд. вышло под загл.: Ранние овощи и рассада под пленкой.
635 : 631.544-Р631.544 : 679.5-1-[016.3]

Л е с н о е  х о з я й с т в о
2844. Селекция и семеноводство сосны. [Сборник статей]. М., 1967.

16 с. с илл. 21 см. (М-во лесной, целлюлозно-бум. и деревообрабатываю­
щей про.м-стп СССР. ЦНИИ ннформацпн и техн.-экон, нсследованин по 
лесной, целлюлозно-бум. н деревообрабатывающей пром-стн. Лесное хоз- 
во). 3.200 экз. 18 к. — [67-105354] он 634.94:631.52

5. Животноводство
2845. Акымбеков, С. Чуреки Мин-Булака. [Очерк о лучшей доярке

Мин-Булакской молочной фермы Таласского района Айчурек]. Фрунзе, 
«Кыргызстан», 1967. 34 с. 20 см. 2.000 экз. 5 к . — На кирг. я з . —
[67-82852] п 636.2.083ст (584.8)

2846. Бодур, И. Из опыта кормопроизводства [в колхозах и совхозах 
Дондюшанского района]. Кишинев. «Картя молдовеияскэ», 1967. 47 с. 
20 см. 4.000 экз. 7 к. — На молдав. яз. — [67-87451] п 633.2/.4(47.75)

2847. Племенная работа — путь к увеличению надоя молока. (Из опыта
работы плем. фермы Перм. экспернм. хоз-ва). [Пермь, 1967]. 6 с. 20 см. 
(Перм. гос. с.-х. опыт, станция. Перм. обл. организация о-ва «Знание». 
Перм. обл. правл. НТО сел. хоз-ва. Наука — производству). 2.000 экз. 
Б. ц . — В конце книги авт.: Н. И. Криницын, И. А. Герасимов, Г. А. Са- 
ликрв, — [67-101255] оп 636.2.082(47.813)

2848. Тихонов, Г. 3. Разведение кроликов в Узбекистане. Ташкент,
«Узбекистан». 1967. 39 с. с нлл. 21 см. 2.000 экз. 6 к. — На узб. яз. — 
[67-87459] п 636.92(584.4)

2849. Черекаев, А. В. Искусственное осеменение коров [в племенном 
совхозе «Анкатннский»]. Алма-Ата, «Кайнар», 1967. 24 с. с илл. 17 см. 
(М-во сел. хоз-ва Каз. ССР. Упр. пропаганды и науч.-техн. информации).
1.000 экз. 3 к .— На обл. авт. не указан .— На каз. яз. — [67-87467] п

636.2.082.42(584.6)
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6. Охота. Пушное звероводство. Рыбоводство и рыболовство.
Морские промыслы

2850. Войтоловский, Г. К. Рыболовство в Южной Атлантике. М.,
«Пищевая пром-сть», 1967. 143 с. с граф. 21 см. 1.500 экз. 46 к.—Библиогр.: 
с. 139— 142. — [67-105313] п 338.4 : 639.2(261)-ф [016,3]

2851. Коршунов, Л. П. Силовые установки рыбопромысловых судов. 
М., «Пищевая пром-сть», 1967. 275, [5] с. с илл. 22 см. 5.000 экз. 98 к. 
В пер. — Библиогр.: с. 277—278 (49 назв.) — [67-104490] п

629.123.25П-8-Ь[01б.З]
2852. Смыслов, И. Г. Зарубежные траулеры с кормовым тралением и

опыт их эксплуатации. М., 1967. 204 с. с илл. 22 см. (ВНИИ морского 
рыбного хоз-ва и океанографии «ВНИРО». ОНТИ). 550 экз. 72 к . — 
Библиогр.: с. 198—203. — [67-104013] оп 629.123,25П(-87)-Ь[016,3]

7. Ветеринария
2853. Кадыров, Н. Т., Пашков, Г. Е. и Гниломедов, Д. С. Основы вете­

ринарной профилактики. Целиноград, 1967. 47 с. 14 см. (Целиногр. обл. 
правл. НТО сел. хоз-ва). 2.400 экз. Б. ц. — [67-104142] п 619:616-084

XVIII. ТРАНСПОРТ. ТРАНСПОРТНОЕ 
МАШИНОСТРОЕНИЕ

1. Общие вопросы
2854. Контейнерные и пакетные перевозки на промышленном транспор­

те. Материалы семинара. [Науч. ред. В. А. Шкурин]. М., 1967. 135 с. 
с илл. 21 см. (Гос. ком. Совета Министров СССР по матер.-техи. снабже­
нию. ЦБТИ матер.-техи. снабжения «ЦБТИхЧС»). 5.120 экз. 57 к . — 
[67-104009] и 656.073:625.243.5

2. Железнодорожный транспорт
2855. Вопросы экономики, эксплуатации и строительства железных до­

рог. [Сборник статей. Ред. Д. Л. Юдин]. М., 1967. 145 с. с илл. 22 см. 
(Труды Моек, ордена Ленина и ордена Трудового Красного Знамени ии-га 
инженеров ж.-д. транспорта. Вып. 281). 200 экз. 40 к. — Библиогр. в конце 
статей. — [67-53469ж] 625.1-Ь[016.3]

2856. 50 лет в пути. [О железнодорожниках Куйбышевской магистра­
ли]. Под ред. Д. С. Сугака. Куйбышев, 1967. 232 с. с илл. 22 см. (МПС 
СССР. Упр. Куйбышевской ж. д. Дом науч.-техн. информации. Дор. НТО).
2.000 экз. Б. ц. В пер. — На обороте тит. л. авт.: В. С. Авдонина, А. С. 
Алавкин, Б. А. Бескровный и др. — [67-104058] п 6о6.2(47) (09)

3. Городской транспорт
2857. Марковников, В. Л. и Перкис, Д. И. Учебное пособие для водите­

ля троллейбуса. [Для проф.-техн. училищ]. Изд, 2-е, пспр. и доп. М., 
Стройиздат, 1967. 214 с. с илл. 22 см. 8.000 экз. 48 к. В пер. — [67-104686]

629.113.62

4. Безрельсовый транспорт. Дорожное дело
2858. Бобриков, Б. В., Русаков, И. М. и Царьков, А. А. Технология, ор­

ганизация и планирование строительства мостов. [Учебник для вузов ж.-д..
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транспорта]. Под ред. Г. К- Евграфова. М., «Транспорт», 1967. 460 с. 
с плл. 22 см. 8.000 экз. 1 р. 19 к. В пер. — На пер. авт. не указаны. — 
Бибногр.: с. 455—456. — [67-104665] п 624.21-|-[016.3]

2859. Кричко, В. А., Орловский, В. С. и Труханович, П. М. Опыт стро­
ительства струиобетонных [дорожных] покрытий на цементогрунтовом ос­
новании. М., 1967. 14 с. с илл. 22 см. (Центр, ии-т нормативных иссле­
дований и науч.-техн. информации «Оргтрансстрой» М-ва трансп. строи­
тельства СССР. Техн. информация. 50 лет Октября). 1.600 экз. 4 к .— 
На обл. авт. не указаны.— [67-Г04996] п 625.84

2860. Опыт разработки хозрасчетных показателей на Волгоградском 
тракторном заводе им. Ф. Э. Дзержинского. М., 1967. 13 с. 21 см. (Объе­
динение по руководству науч.-техи. информацией и пропагандой в РСФСР 
при Гос. ком. Совета Л'Ьшистров СССР по науке и технике. Гос. НИИ науч. 
и техн. информации «ГосИНТИ». Передовой науч.-техн. и производ. опыт 
№ 13-67-1703/79). 7.670 экз. 4 к. — Перед загл. авт.: Р. М. Ильичева, Б. П. 
Красноглазов, В. Н. Мартыш н др .— [67-104950] п

629.114.2.002 : 658.15
2861. Перспективы применения топлив широкого фракционного состава

в быстроходных дизелях [грузовы.х автомобилей и автобусов]. М., 1967, 
37 с. с черт. 21 см. (НИИ информации автомоб. пром-стн «НИННАвто- 
пром». Серия «Автомобилестроение»), 1.000 экз. 16 к. — Перед загл. авт.; 
М, М. Вихерт, И. И. Гершман, Л. В. Малявннскпй, Ю. Б. Свиридов.— 
[67-103030] он 629.114.4-6

2862. Стенды и оборудование для обучения н тренировки водителей ав­
томобилей (автотренажеры). [Обзор]. М., 1967. 43 с. с илл. 20 см. 
(М-во автомоб. транспорта и шосс. дорог РСФСР. Гос. НИИ автомоб. 
транспорта «НИИАТ». ЦБТИ, Патентная информация). 1,500 экз. 20 к .— 
[67-105509] оп 629.1 Г3-468(088.8)

2863. Таубкин, С. Р. Сооружение тоннелей метрополитенов. [Учеб, посо­
бие для проф.-техн. учеб, заведений]. М., «Недра». 1967. 259 с. с илл. 
'22 см. 2.300 экз. 47 к. В пер. — Бмблиогр.: с. 257. — [67-105309] п

624.193-]-[016.3]
2864. Тейтельбаум, 3. И. Краткие технические характеристики советских

тракторов. [Справочник]. Изд. 11-е, переработ. и доп. М., 1967. 79 с. 
с илл. 21 см. (Гос. союзный на\ч.-исслед. тракт, ин-т «НАТИ». ОНТИ).
1.000 экз. 35 к . -[67-105282] ' 629.114.2(08)

2865. Тракторное и сельскохозяйственное машиностроение СССР.
[Сборник статей. М.], 1967. 116 с. с плл. 22 см. (М-во тракт, и с.-х. ма­
шиностроения СССР. Центр, ин-т науч.-техн. информации н техн.-экон. ис­
следований по тракт, и с.-х. машиностроению). 1.000 экз. 60 к .— 
[67-104338] п 629.114.2.002-1-631.3.0021(47)

2866. Шмидт, А. Г. и Сорочан, Ю. П. Седельно-сцепные устройства
[автопоездов]. Обзор зарубежных конструкций. М., 1967, 83 с. с илл. 
21 см, (НИИ информации автомоб. пром-сти «НИИНАвтопром». Серия 
«Автомобилестроение»). 1.000 экз. 39 к. — На обл. авт. не указаны. — 
[67-103277] оп 629.114.3.013(-87)

5. Водный транспорт. Судостроение
2867. Бородай, И. К. Статистические характеристики остойчивости и 

вероятность опрокидывания судна при движении произвольным курсом на 
нерегулярном волнении. Б. м., 1967. 151 с. с черт. 27 см. (Материалы 
советских экспертов в рабочей группе ИМКО по остойчивости промысл, су­
дов). Б. и .— Текст парал. на рус. и англ. яз. — [67-73105] оп

629.12.073
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2868. Гидродинамические лаги. Л., «Судостроение», 1967. 428 с. 
с илл.; 2 отд. л. черт. 22 см. 2.200 экз. 1 р. 65 к. В пер. — Перед загл. 
авт.: И. В. Власов, С. А. Вольпин, Г. А. Кацман и др. — [67-105207] п

629.12.05
2869. Моделирование процессов в судовых поршневых двигателях и ма­

шинах. Л ., «Судостроение», 1967. 271 с. с илл.; 1 л. илл. 22 см. 2.300 экз.
1 р. 6 к. В пер. — Перед загл. авт,; В. В. Л ахании, О. Н. Лебедев, В. С. 
Семенов, К. Е. Чуешко.— Библиогр.: с. 263—269 (141 назв.)— [67-103014] п

621.431.74.018.0015.7+[016.3]
2870. Судовые силовые установки. Сборник статей. Таллин, 1967. 

21 см. (Труды Таллинского политехи, ни-та. Серия А...)
Ч. 4. 46 с. с граф. (...№  253). 500 экз. 15 к .— [67-55879ж]

629.12-8
2871. Судостроение и морские сооружения. [Сборник статей]. Харь­

ков, Изд. Харьк. ун-та, Г967. 26 см. (Респ. межвед. науч.-техн. сборник).
Вып. 5. Судовые энергетические установки. [Отв. ред. В. М. Б узиик]. 

183 с. с И ЛЛ . 700 экз. 89 к. — [67-56836ж] 629.12.002-г629.12-8
2872. Терентьев, В. Д. Основы тепловых и гидравлических расчетов су­

довых ядерных реакторов и парогенераторов. Под ред. Н. М. Синева. 
Л., «Судостроение», 1967. 208 с, с черт. 22 см. 1.900 экз. 73 к. В пер. — 
Библиогр.: с. 203—207 (99 иазв.) — [67-104076] п 629.123.16.0012-|-[01б.З]

2873. Уколов, Д. П. Судовой такелажник. [Учебник для подготовки ра­
бочих на производстве]. Л., «Судостроение», 1967. 176 с. с илл. 22 е.м. 
6.700 экз. 40 к. В пер. — [67-105255] п 629.12.014.23

2874. Федосеев, П. От речных барж до морских судов. [История 
Волгогр. судостроит. з-да]. Волгоград, Н.-Волж. кн. изд., 1967. 142 с. 
с илл. 20 см. 5.000 экз. 60 к. В пер.—На пер. авт, не указан.— [67-100813] п

629.12.002(47.874) (09)

6. Воздушный транспорт. Самолетостроение
2875. Прочность летательных аппаратов. Сборник работ, посвящ. па­

мяти В. Н. Беляева. М., 1967. 232 с, с илл.; 1 л. портр. 26 см. (Труды 
Центр, аэрогмдродинаы. ин-та и.м. проф. Н, Е, Жуковского. Вып. 1069). 
199 экз. 1 р. 62 к. В пер, — Библиогр. в конце статен.— [67-55172ж]

629.135.2.01 : 539.4+[016.3]
2876. Самолетостроение н техника воздушного флота. [Сборник статей. 

Отв. ред. Ю. Н. Алексеев]. Харьков, Изд. .Харьк. ун-та, 1967. 26 см. 
(Респ. межвед. иауч.-техн. сборник).

Вып, 10. 144 с. с илл. 800 экз. 67 к. — Библиогр. в конце статей. —
[67-56834Ж ] 629.135.2.002-1-629.135.2.001 -Ь [016.3]

Физика атмосферы и авиационная метеорология. — См, 2660

XIX. СВЯЗЬ
2877. Проблемы телевидения н радио. [Исследования. Критика. М а­

териалы. Под ред. Н. Н. Василенко и В. Н. Ружникова]. М., 1967. 
21 см. (Ком. по радиовещанию и телевидению при Совете Министров СССР. 
Науч.-метод, отд.)

'Вып. 1. 220 с. 1,500 экз. 72 к. — '[е7-5!бв142ж] 654.17-1-6Э4.19
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XX. ТОРГОВЛЯ. ЗАГОТОВКИ. 
ОБЩЕСТВЕННОЕ ПИТАНИЕ

2'87в. Горохов, В. Г. Поточные липни послеуборочной обработки зер­
на. Новосибирск, Зап.-Снб. кн. нзд., 1967. 114 с. с илл. 20 см. 3.000 экз. 
15 к. — Библногр.; с. 112 (18 назв.)—[67-105007] п 631.36-|-![016.3]

'2'879. Комплексная механизация погрузочно-разгрузочных работ с зер­
ном на .хлебоприемных пунктах. М., 1967. 135 с. с илл. 21 см. (Центр, 
ии-т науч.-техи. информации и техн.-экон. исследований Гос. ком. загото­
вок Совета .Министров СССР. Серия «Механизация и автоматизация про­
изводства»). 2.500 экз. 82 к. — [67-105431] п 634.744.6-|-621.869

2880. Передовой опыт работы плодоовощных магазинов, (Обзор).
М., 1967. 37 с. с илл. 20 см. (Центросоюз. Центр, бюро техн.-экон. инфор­
мации. Науч.-исслед. отд. Л1оск. кооп. ин-та). 2.000 экз. 18 к. — 
[67-104960] оп 658.8; [634/635-1-664.84/85

2881. Шейченко, И. П. Общетоварные склады потребительской коопе­
рации. .М.. «Экономика», 1967. 159 с. с илл. 20 см. 5.000 экз. 58 к.
В пер. — [67-104576] п 658.784-334.5(47)

XXII. ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ
2882. Актуальные вопросы неотложной хирургии. (Материалы 4—5 иа-

уч.-практ. конференции 5'3-й гор. больницы совместно с кафедрой общей 
хирургии 2-го -Моек. мед. ин-та им. Н. И. Пирогова). Под ред. Ю. Е. Бе­
резова, К. С. Симоняна. .\1., «Медицина», 1967. 469 с. 22 см. (.М-ио
здравоохранения РСФСР. .Моек, гор, больница .N2 53). 1.000 экз. 2 р. 40 к. 
В пер. -  [67-104683] п 617-089.197.4

2883. Актуальные вопросы хирургии детского возраста. [Сборник ста­
тей]. Под ред, Н. К. Георгиу. Кишинев, «Картя молдовеняскэ», 1967. 
251 с. с илл. 27 с.м. (Кишиневский гос. мед. ни-т). 600 экз. 1 р. 32 к. [в 
вып. дан .: 72 к . 'дан.: тц к. 1 В пер. — [67-104612] п 617-053.2

2884. Богацкий, В. А. Истинная прогения и ее .хирургическое лечение.
М., 1967. Зо с. 20 с.м. (М-во здравоохранения СССР. Центр, ордена Ленина 
ин-т усовершенствования врачей). 1.000 экз. 16 к. — Библиогр.; с. 34— 
35. — [67-105271] п 616.314.2-0074-[016.3]

2'885. Вепхвадзе, Р. Я. Лучевые осложнешш почек. [Учеб, пособие для 
мед. ни-та]. Тбилиси, «Гаиатлеба», 1967. 255 с. с илл. 22 см. 1.000 экз. 
83 к. 'В пер. — Библиогр. в :юнце разделов. — [67-104689] п

616.61-001.284-[016,3]
2886. Вопросы клиники н лечения психозов. Фрунзе, 1967. 21 см. 

(,М-во здравоохранения Кирг. ССР. Кирг. гос. мед. ин-т. Сборник трудов 
кафедры психиатрии Кирг. гос. мед. ин-та и Кирг. науч. о-ва невропатоло­
гов и психиатров...)

Вып. 3. [Отв. ред. Н. В. Канторович]. 187 с. с илл. (...Т. 50). 
670 экз. 2 р. 60 к. — Библиогр. в конце статей. — [б7-56302ж]

616.894-[016.3]
’2'887. Гигиена труда. [Сборник статей. Отв. ред. Ю. И. Кундиев]. 

Киев, «Здоров’я», 1967. .243 с. 22 см. (М-во здравоохранения УССР. Киев­
ский Н-ИИ гигиены труда и профзаболеваний). 2.020 экз. 1 р. 15 к. В пер.— 
[67-105454] п 613.6

2888. Гришкин, И. Г., Певчих, В. В. и Трусов, В. В. Как уберечься от 
желудочно-кишечных заболеваний. Ижевск, «Удмуртия», 1967. '40 с. 
17 см. 1.000 экз. 'Э к. — На обл. авт. не указаны. — На удм. яз. — 
[67-88079] п 616.33/.34-084
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2889. Джумалиев, Н. Быт и здоровье в Советском Киртизстане.
Фрунзе, 1967. 122 с. 20 см. (М-во здравоохранения Кирг. ООР. Респ. дом 
сан. просвещения). 3.000 экз. 57 к. — На обл. авт. не указан. — 
[67-103590] л 614.2(581.а)

2890. Здравоохранение Вологодской области за 50 лет. Сборник ста­
тей. [Ред. 'В. П. Рубан]. Вологда, Сев.-Зап. кн. изд., 1957. 110 с. 20 см. 
(Отд. здравоохранения Вологод. облисполкома. Орг.-метод, отд. Вологод. 
обл. больницы), 1.000 экз. 26 к. — [67-105413] п 614.2(47.22) (09)

'2891. Институт гигиены труда и профессиональных заболеваний. Моск­
ва. .Материалы Научной конференции. 13 дек. 1967 г. М., 1967. 103 с. 
20 см. (.Ш Н  СССР...) 300 экз. 50 к. — [67-104505] п 613 6

2892. Кевеш, Е. Л. и Королюк, И. П. Дифференциальная рентгенодиаг­
ностика в таблицах. Учеб.-.метод, пособие. Куйбышев, 1967. 45 с, 
27 X 34 см. (М-во здравоохранения РСФСР. Куйбышевский мед. ин-т). 
500 экз. Беспл. В пер. — ['67-104730] п ■61о-07'3.75'(08а)

2893. Кротков, Ф. Г. и Быковский, А. В. Условия жизни и здорош.е.
.М., «Знание», 1967. 62 с. с черт. 22 с.м. (Новое в жизни, науке, технике. 
23 серия. Медицина. 12). 50.000 экз. 12 к. — [67-10464'8] п 613

2894. Кулешова, 3. С. Физические методы в ко.м'илексиом лечении боль­
ных ревматоидным (инфекционным иеспецифическим) полиартритом. М., 
1967. 30 с. 20 см. (М-во здравоохранения СССР. Центр, ордена Лепина 
нн-т усовершенствования врачей), 1.000 экз. 1'4 к. — Библиогр.: с. 23— 
30. — [67-104002] д 616.72-002-031.13-022-084-[010,3]

2895. Ленинградский научно-исследовательский институт гематологии 
и переливания крови. Материал!.! Научной сессии института, посвященной 
50 летшо Советского государства. 28—30 ноября 1967 г. Л ., 1937. 151 с. 
22 см. (М-во здравоохранения РСФСР...) 600 экз. 60 к. — [67-10Э453] п

616.15 +  615.38
2896. Лечебные природные ресурсы курорта Нальчик. [Сборник статей. 

Отв. ред. ,М. И. Балкаров л И, Н. Сергиенко]. Нальчик, Кабард.-Бал­
кар. кн. изд., 1967 . 278 с. с нлл.; 1 л. табл. 21 с.м. (Кабард.-Балкар, совет 
по управлению курортами профсоюзов. Кабард.-Балкар, о-во врачей баль­
неологов и физиотерапевтов. Базовый санаторий нм. С. ,М. Кирова курор­
та Нальчик. Т. 5). 500 экз. 1 р. 14 к. В пер. — [67-104050] п

615.8.34(47.912)
2897. Маркова, 3. С., Саутин, А. И. и Рапопорт, К. А. Гигиена одеж­

ды II обуви. М., «Знание», 1967. 48 с, с нлл. 21 см. 100.000 экз. 9 к. — 
[67-10,3506] и ■ 613.48

2893. Мнрецкий, О. Я. Лабораторная диагностика гельминтозов чело­
века. Киев, «Здоров’я», 1937. 171 с. с нлл.; 2 л. нлл. 20 см. 2.950 экз. 
50 к. — Библиогр.: с. 168. — На укр. яз.— [67-84454] п

616.995.1-07'о+01'6.3]
'2899. Московский медицинский стоматологический институт. VI кон­

ференция молодых научных работников. 15—16 дек. 1967 г. Материалы 
конференции. Под общ. ред. В. Д. Синицына. М„ 1937. 100 с. 22! см. 
(М-во здравоохранения РСФСР...) 600 экз. Б. ц. — [67-104369] п 616.31

2900. Научная сессия, посвященная проблемам стафилококковых ин­
фекций, 2-я. Ленинград. 1967, .Материалы к Второй научной сессии... 
6—13 дек. 1967 г. Л ., 1967. 192 с. 20 см. (М-во здравоохранения РСФСР. 
Лемингр. сан.-гигиен, мед. ии-т. К 50-летию Великой Октябрьской соц. ре­
волюции). 800 экз. 85 к. — [67-104620] п 616,981.25

2Э01. Научно-практическая конференция, посвященная некоторым ак­
туальным вопросам охраны здоровья моряков, гигиены и санитарии, 2-я. 
Баку. 1967. Материалы... Баку, 1967. 1'56 с, 20 см. (:М-во здравоохра­
нения СССР. Азводздрав. Азербайдж. гос. ин-т усовершенствования врачей 
им. А. Алиева). 500 экз. 20 к. — [67-104672] п 61'Э+'614
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2902. Оперативная хирургия детского возраста. Под ред. Е. М. Мар-
горина. Изд. 2-е, доп. и переработ. Л., «Медицина», Ленинтр. отд-ние, 
1967. 519 с. с илл. 22 см. 15.000 экз. 2! р. 21 к. В пер. — На обороте тит. л. 
сост.; Д. Б. Авидон, Е. А. Альхимович, Г. А. Баиров и др. — .Библногр.: 
с. 502—512. — [67-104601] 617-053.2-И016.3]

2903. Очерки по патологии речи и голоса. Под ред. С. С. Ляпидев­
ского. М., «Просвещение», 1967. 2'1 ем. (Моек. гос. пед. ин-т 
им. В. И. Ленина).

'Вып. 3. '235 с. со схем.; 1 л. схем. 10.000 экз. 45 к. 'В пер. — Бпб-
лиогр.: с. 232—234. — [67-104581] п б1'6.22-008.5-|-'[01'6.3]

Парин, В. В. Количественные методы в биологии и медицине. — 
См. 2677

2904. Попов, А. П. Лекарственные растения в народной медицине. 
Киев, «Здоров’я», 1967. ЗГб с. 20 с.м. 300.000 экз. (1-й завод 1-100 тыс.) 
1 р. 1 к. В пер. — Перед загл. авт.: П. А .[!] Попов. — [67-104114] п

615.32
2005. Психоневрология и нейрохирургия па железнодорожном транс­

порте. (Сборник науч.-практ. работ). [Отв. редактор И. Д. Лукьянова]. 
М., «.Медицина», 1967. 194 с. '22 с.м. ('Глав, врачебно-сан. упр. МПС. Центр, 
клии'ич. психоневрол. и нейрохирург, больница МПС). 650 экз. б'Э к. — 
[67-105409] II 616.8

2906. Развитие двигательных качеств школьников. (Развитие быстро­
ты, выносливости, силы и равновесия). [Сборник статей]. Под ред.
3. И. Кузнецовой. .М., «Просвещение», 1967. 204 с. с илл. 22 см. (.АПН 
СССР). 28.000 экз. 45 к. В пер. — Библиогр. в конце статей. — 
[67-103456] п 612.766.1 : 796-033.2-1-[016.3]'

2907. Сапир, В. Д. Туберкулез и борьба с ним. Сыктывкар, Коми 
кн. изд., 1967. 20 с. 20 см' 2.000 экз. 5 к. — [67-104135] п 616-002.5-084

'2903. Сборник научно-практических работ врачей Карельской .АССР. 
Петрозаводск, Карел, кн. изд., 1967. 26 см. (М-во здравоохранения Карел. 
.АССР. Респ. науч. о-во врачей).

Вып. 6. [Глав. ред. А. И. Зелинская]. 192 с. 700 экз. 97 к. — Биб­
лиогр. в конце работ. — [67-'56591ж] 61-+-[016.3]

2909. Сочинский санаторий им. Фабрициуса. Сборник научно-практи­
ческих работ врачей Сочинского санатория имени Фабрициуса МО СССР. 
Сечи, 1967. 84 с. 2'1 с.м. Б. ц. — [67-87'674] п 615.834(47.893)

2910. Спортивная медицина и лечебная физкультура в Ленинграде.
[Сборник статей. Л2 '4. Отв. ред. К. .М. Смирнов]. Л., 1967. '214 с. с илл.; 
3 отд. л. табл. 22 см. (М-во здравоохранения СССР. Лениигр. гос. ордена 
Ленина иы-т усовершенствозания врачей им. С. М. Кирова. Науч. труды 
ин-та. Вып. 62. Лениигр. науч.-мед. о-во по врачебному контролю и ле­
чебной физкультуре). 1.000 экз. 1 р. 30 к. В пер. — Библиогр. в конце ста­
тей. — [67-56907Ж] 61 ; 796+615.825-1-[016.3]

2911. Съезд врачей Кузбасса, 8-й. Кемерово. 1967. VIII съезд... М а­
териалы. [Кемерово], 1967. 21 см. ('Кемеров. обл. отд. здравоохране­
ния. О-во ортопедоз-травматологов Кузбасса).

Т. 2. Ортопедия и травматология. 188 с. 1.200 экз. 1 р. 'В пер. — 
[67-104599] п 616-001+617.3

2912. Таджикский медицинский институт им. Абуали Ибн-Сина (Ави­
ценны), Душанбе. Материалы к XXI и XXII сессиям Научного студенческо­
го общества. (1966— 1967 гг.) Душаибе, 1967, \П1, 216 с. 20 см. 500 экз. 
Б. ц. — На обл. загл.: Материалы XXI и XXII сессий... — [67-104635] оп

61
Физиология и патология переходного периода женщины. — См. '2680 

46



2913. Фролов, Ю. П. Гигиена у.мствеиного труда. Изд. 2-е, доп. и пере-
работ. М., «Медицина», 1967. 144 с. с илл. 20 см. (Науч.-попул. мед. 
литература). 50.000 экз. 2В к. — На 4-й с. обл. загл. серии: Науч.-попул. 
литература. — {67'-103‘3'25] ■ 613.8654-6Г2'.821.3

2914. Хавин, И. Б. Щитовидная железа. Клиника ее функциональных
и воспалит, расстройств. М., «Медицина», 1957. 176 с. с илл. 21 см.
10.000 экз. 80 к. 'В лер. — Библиогр.: с. Г66—175. — [67-104669] п

■616.44+[016.3]
29Г5. Хмельницкая обл. научно-практическая конференция врачей. 1967.

Материалы Научно-практической конференции врачей Хмельницкой обла­
сти. (Хмельницкий, 1967 г.) Киев, «Здоров’я», 1967. 245 с. 21 см. (.М-во 
здравоохранения УОСР. Хмельниц. обл. отд. здравоохранения). 1.100 экз. 
73 к. В пер. — [67-104570] п 61

2916. Эфендиев, Ф. Избранные труды. В 2-х т. Баку, Изд. .4Н 
АзССР, 1967. 21 см. (АН АзССР. Ин-т эксперим. и клинич. медицины).

Т. 1. 270 с.; 1 л. портр. 750 экз. 1 р. 30 к. В пер. — [67-104494] п
617

■ З д р а в о о х р а н е н и е  в з а р у б е ж н ы х  с т р а н а х
2917. Геттинг, Геральд. Встречи с Альбертом Швейцером. [Фраиц. 

ученый и обществ, деятель. Пер. с нем. и сост. В. Я. Шапиро. Авт. пре- 
дисл. Ю. А. Левада]. М., «Наука», 1967. 134 с. с илл. 20 см (АН ССОР).
30.000 экз. 39 к. — На обороте тит. л. загл.: 2и Саз'1 1п ЬагпЬагепе. — 
[67-101707] п 611(092 Швейцер)

ХХШ. ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА. СПОРТ
29Г8. Гаврилин, В. Капитан идет впереди. Очерки [о спорте]. М., 

газ. «Красная звезда», 1967. 32 с. с илл. 20 с.м. (Б-чка «Красной звезды». 
«У» 23' (227)). 5 к. — На обл. авт. не указан. — На обл. загл. серии: Б-чка 
«Красная звезда». — [67-105288] п 796(47) (0 ; 8)

2919. Физическое воспитание студентов. [Сборник статей]. Казань, 
Изд. Казан, ун-та, 1967. 20 см.

Вып. 1. 122 с. с илл. 600 экз. 40 к. — Библиогр. в конце статей. —
[67-104035] п 796+61 : 796+ [016.3]

XXIV. КУЛЬТУРА. ПРОСВЕЩЕНИЕ. НАУКА
2. Наука. Научно-исследовательская работа

2920. НТО 50-летию Октября. Информ. бюллетень о деятельности на- 
уч.-техн. о-в Иркут, обл. Иркутск, 1'967. 61 с. с илл. 20 см. (’Иркут. 
обл. совет НТО). 500 экз. Б. ц. — [67-88907] п 62.001'3(062') (57.22)

2921-2'2. Октябрь и научный прогресс. ['Сборник статей. В вед. 
М. 'В. Келдыша]. 'В 2-х кн. М., Изд. агентства печати «Новости», 1967. 
2:1 см. ('АН СССР). 5.000 экз. В пер — На обороте тит. л. сост.: В. А. Бо­
ярский, Г. Д. Комков. 001(47)

Кн. 1. 629 с. с илл. 2 р. 50 к. — [67-104614] п
Кн. 2. 615 с. с илл.; 1 л. табл. 2 р. 50 к. — '[67-104615] п

'292'3. Фридман, А. Я. Научно-техническая пропаганда. Баку, 
АзИНТТИ, 1967. 55 с. 21 см. (Гос. план. ком. при Совете Министров 
АзССР. Азербайдж. ИНТИ). 400 экз. 20 к. — На азербайдж. яз. — 
[67-7142'»] п 62.0018
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5. Дошкольное воспитание
2924. Островская, Л. Ф. Если ребенок капризничает... Каунас,

«Шв'иеса», 1967. 88 с. 17 см. 10.000 экз. 11 к. — На литов, яз. —
[67-85993] п 372.'2'1-1-Э71.'ЗЭ&

7. Общеобразовательная школа
а. О б щ и е  в о п р о с ы

2925. Мамедов, Г. К. Педагогическая пропаганда среди родителей. 
[Опыт школ АзССР. Пер. с рус.] 1Баку, «Маариф», 1967. 100 с. 20 С1М.
10.000 экз. 16 к. — На азербайдж. яз. — '[67-84480] п 871.398(07)

'б. М е т о д и к а  п р е п о д а в а н и я
2926. Абидов, К. |Использова'Ние местных ^материалоЕ в процессе обу­

чения химии в вечерних школах. Фрунзе, «Мекгеп», 1967. 71 с. 20 см. 
(-М-ВО просвещения Кирг. ОСР. Кнрг. пауч.-исслед. пед. ин-т). 1.000 экз. 
9 к. — Бнблпогр.: с. 68—70 (46 назв.) — На кирг. яз. — [67-74296] л

54(077)-[-|[016.3]
2927. Адамович, Е. А. н Яковлева, В. И. Чтение в начальных классах. 

М., «Просвещение», 1967. 263 с. '21 см. 190.000 экз. 48 к. Щ пер. — Бнб- 
лиогр.: с. 259—262. — [67-105488] п 372.4-1-491.71 (077)-Ь [016.3-]

2928. Гробштейн, Н. Занимательные вопросы по географии. Из опыта 
работы. Каунас, «Швпеса», 1957. 111 о. с илл. 20 см. (Б-ка учителя).
6.000 экз. 19 к. — 'На литов, яз. — [67-86750] п 91 (077)-|-371.8 : 91

2929. Ермаков, И. В. Математика. Пособие для учителей нач. школы. 
Под ред. А. А. Зыкова. Новосибирск, «Наука», 'Смб. отд-ние, 1967.20 см. 
(Сиб. отд-ние АН 'СССР. Науч. совет по проблема.м образования).

Ч. 1. ©ып. 2. 304 с. с нлл. 500 экз. 34 к. — [67-104128] оп
511(077)

2930. Мазаник, А. А. Задачи па построение по геометрии в восьмилет­
ней школе. 2-е переработ. пзд. Минок, ,:Нар. асвета», 1967. 144 с. с черт. 
21 см. (Пособие для учителей). 57.000 ахз. 39 к. В пер. — Библиогр.: 
с. 14'2. — [67-104668] ' 513(077)-[-[016.3]

2931. Методика преподавания физики. '[Отв. ред. М. И. Розенберг]. 
Киев, «Рад. школа», 1967. 20 см. (М-во просвешеимя УССР. Респ. науч.- 
метод. сборник). — На укр. яз.

|Вып. 3. '232 с. с И.ПЛ. 7.500' экз. 96 к. В пер. — Библиогр. в конце
статей. — [67-54990Ж] 53(077)-|-[016.3]

2932. Л\ирский, Д. А. Использование материалов Х'.ХН! съезда КПСС
в преподавании географии. (Для VIII класса). ‘Киш)1иев, «Лумина», 
1967. 72 с. 20 см. 2.000 экз. 13 к. — На обл. авт. не указан. — На молдав. 
яз. — [67-85452] п 91 (077)-|-ЗКП2(07)

2933. Попова, Н. С, Дидактический материал по арифметике. Для 4-го
класса восьмилет. школы. Изд. 4-е. М., «Просвещение», 1967. 288 с.
20 см. 100.000 экз. 18 к. — [67-102953] 511(077)

2934. Уроки географии в школе. [Сборник статей]. Под ред. Т. П, Ге­
расимовой, М-., «Просвещение». 1967. '263 с. с илл. и карт. 22 см. (АПН 
СССР. НИИ общего и политехи, образования. Из опыта работ1)1). 80.000 экз. 
58 к. В пер, — [67-105426] п 91 (077)

‘2935. Ушаков, Н. Н. Занимательные материалы к урокам русско'го язы­
ка в начальных классах. М., «■Просвещение», 1967. '207 с. с илл. 20 см. 
(Пособие для учителей). 100,000 экз. 22 к. — [67-1СЙ405] п

491.711(077)-Е372.22
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2936. Цвикальская, Г. А. ПовышеН'ие эффективности урока ло новейшей- 
истории. 1(1Пособие для учителей). Киев, «Рад. школа», 1967. 108 с, 
20 см. 1(М-во просвещения УСОР. НИИ педагогики УССР). 11.000 экз. 
16 к. — На укр. яз. — '[67-74004] п 9(4/9)1(077)

в. У ч е б н и к и - у ч е б н ы е  ' п о с о б и я
2937. Агаян, Э. Б. и Барсегян, О. X. Ар.мянскнй язык. Учебник для

V— классов.  Нзд. 4-е. 'Ереван, «Луйс», ЮбВ. 351 с. 22 с.м. 63.000 экз. 
31 к. В пер. — [67-90685] 491.99-8(075)

2938. Аминев, Ф. Г. Задачи для внеклассной работы по математике. 
Для [учащихся] 5—8-х классов. Уфа, Башкнигоиздат, 1967. 70 с. с черт.;. 
20 см. о .000 экз. 18 к. — 1На башк. яз. — ['67-84931] п 51'(076)-1-371.'8 : 51

2939. Блюдник, А. Г., Котова, Р. И. и Огиеико, Г. П. 'Младшим школь­
никам о 1Карелии. Енига для чтения. Петрозаводск, Карел, ки. изд., 
1967. 235 с. с илл. и карт.; 1 отд. л. карт. 21 см. 30.000 экз. 27 'К. В пер. — 
На пер. авт. не указаны. — [67-104574] п 91 (-0)'(47.20) (07о)

'2940. Брадис, В. М. Четырехзначные математические таблицы. Для 
сред, школы. Изд. 1'9-е, с 37-го рус. Ташкент, «Укнтувчн», 1968. 96 с. 
с черт. 21 с.м. 100.000 экз. 10 к. — На узб. яз. — [67-8673-7] 51'8.2

'2941. Веселые рассказы. [Сборник. Для младш. Ш'кольного возраста. 
Сост. рус.-тадж. словарь и адаптировала Л. Батурова]. Душ.а!1бе, 
«Маориф», 1967. 179 с. с нлл. 21 с.м. 25.000 экз. 33 к. -В пер.— 1[67-10471'3] п

491.71-88( =  91.550) -[-891.71-93
2942. Грасе, X., Гружане, В. и Еча, А. Латышский язык. Для 10-го 

класса [школ] с рус. яз. обучения. Рига, «Звайгзне»,1968. 214 с. с илл. 
22 см. 6.000 экз. '22 к. 'В пер. —- На пев. азт. не указаны. — ['о7-'94314]

491.93-8(075)
2943. Керлин, А. А. Волшебная корзинка. Сказки. Книга для чтения на 

англ. яз. в 7—8-х классах [у'Кр.] сред, школы. Сост. А. А. Керлин, Ки­
ев, «Рад. школа», 1967. 157 с. с илл. 20 с.м. 2'5.500 экз. 23 к. — [67-90703] л

42-86
2944. Кондря, Л. 3., Павлова, А. М. и Чакир, А. Д. 'Русский я;',Ы'К, 

Учебник для IV класса молдав. Ш'колы. Кишинев, «Лумина», 1963. 
17'9 с. с нлл,; 2 л. илл. ‘22 см. бО.ООО экз. 20 к, В пер. — [67-104713]

'491.71-8(075='5Э.0)
'2945, Коровкин, Ф. П. История древнего мира. Учебник для 5-го класса. 

Г1зд. 3-е, с 4-го рус. Нукус, «Каракалпакия», 1967. '262 с. с нлл. и -карт.;
8 л. илл, 23 см. (АПН РСФСР). 8.000 экз. 78 к. В пер. — На каракалп. яз. 

Прил.: Карты. [16] с. — [67-94218] 9(3) (075)
2946. Лапицкая, Н. Ф. Русский я.зык. Чте.чис, развитие речи, правопи­

сание. Учебник для 2-го класса школ с белорус, яз. обучения. Изд. 8-е. 
Минск, «Нар. асвета», ГЭ6'8. ЗГ2 с, с нлл. 22 см. 102.000 экз. 36 к. В пер. — 
На пер. авт, не указан. — [■67-104940] 491.71-8(075 =  91.72)

2947. Мижидон, Д. и Номтоев, Ц. Родная литература. [Хрестоматия]
для пятого 'Класса вось.милет. бурят, школы. Сост. Д. ■Милсидон и Ц. Ном- 
гоев. 5-е изд. Улаи-Удз. Бурят, кн. ‘ИЗД., 1968. 1-84 с. с илл. 22 с.м.
7.000 экз. 23 к. В пер. — На пер. сост. не указаны. — На бурят, яз. — 
[67--93721 ] 8(47) +894.23] (032)

2948. Неменова, Р. Л. и Филипповская, И. А. Учебник русского языка. 
(Синтаксис). Для X класса тадж. школ. Изд. 3-е. Душанбе, «Ирфон», 
196-8. '202 с. '22 см. 15.000 экз. 23 к. В пер. — [67-104597]

491.71'-56(07'5=91.550)
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294'9. Никитин, Н. И, Геометрия. Учебник для 6—8-.\ классов. 6-е изд. 
Казань, Тат'Книгоиздат, 1968. 227 с. с илл. 22 см. Э5.000 экз. '24 к. В .пер. —• 
На татар, яз. —■ [67-94213] 613'(075)

2950. Новейшая история. Учеб, пособие для сред, школы. Под ред. 
П. 'М. Кузьмичева и 'В. А. Орлова. Каунас, «Шзиеса». 1967. 214 с. с 
карт. 22 см. 2.000 экз. 25 к. В пер. — .4вт. глав: П. М. Кузьмичев, Г. Р. 
Левин, 6 .  С. Миндлпн п др. — На польск. яз. — [■67-88066] п

9(4/9) (075)
2951. Пелнсов, Г. А. и Крыжановская, Л. А. Русская литература.

Хрестоматия для X класса .молдав. школы. Кишинев, «Лумина», 1968. 
284 с. 22 см. 18.000 экз. 31 к. 1В пер. — Сост. указаны на обороте тит. л. —■ 
[67-105423] ' 891.71(082-59.0)

'2952. Пурцеладзе, С. и Пурцеладзе, М. Русский язык. Учебник для 
VI класса груз, школы. Изд. 31-е. Тбилиси, «Ганатлеба»,-1968. 203 с. 
с илл. 22 см. 45.000 экз. 22 к. В пер. — На пер. авт. пе указаны. — 
[67-105257] 491.71 -8 (075=94.631)

2953. Пчелко, А. С. и Поляк, Г. Б. Арифметика. [Учебник] для второ­
го класса. 5-е изд. Махачкала, Дагучпедгиз, 1968. 174 с. с илл. 23 см. 
(АПН ’РСФ'СР). 4.000 экз. 12 к. 1В пер. — На пер. авт. не указаны. — Н а

аля IX класса
511(076) 

.молдав. школы.
22 см. :23.000 экз. 23 к. В пер. — 
Гипкии. И. И. Гусарова и др. — 

891.71.09-8(075 =  59.0)

кумык, яз. — [67-90684]
'2954. Русская литература. Учебник 

Кишинев, «Лумина», 1968. 184 с. с илл.
Перед загл. авт.: П. .4, Амосов, В. Н.
[67-105424]

2955. Савицкий, И. М. Книжка-малышка. Кинга для чтения в I клас­
се. Сост. 1И. М. Савицкий. Минск, «Нар. асвета», 1967. 179 с. с илл. 
21 см.’ 400.000 экз. 60 к. Щ пер. — На пер. гост, не указан. — [67-104598] п

491.71-86
2955. Соловьева, Е. Е., Щепетова, Н. Н. и Карпинская, Л. А. Родная 

речь. |Книга для чтения во II классе нач. школы. Пер. Н. .4. Споропа и 
Н. В. Попов. 10-е изд. Кудымкар. Перм. 'кн. изд., 'Кпми-Пеп.м. отд-иие, 
1338. 247 с. с илл.; 7 л, илл.''22 см. 4.000 экз. 24 к. В пер. — На пер. авт. 
не указаны. — На коми-перм. яз. — [67--913!!] 494.531=86

2957. Тер-Григорян, А. Е. и Макинц, С. А. Армянский язык. Учебник 
для третьего класса. 1 Ге изд. Ереван, «Луйс», 1968. 112 с. с илл. 21 см.
75.000 экз. 9 к. 1В пер. — [67-88075] -191.93-8(075)

2958. Учебник литовского языка. Для IX класса школ с польск. яз, обу­
чения. [Изд. 4-е, испр.] Каунас, «Швиеса», 1967. 174 с. с портр. 22 см.
2.000 экз. 21 к. В пер. — Перед загл. авт.: Я. Чепайтене, М. Ч'ибирене,
Т. Деюс, С. Янкевичене. — [67-88931] 491.92-8(075)

2959. Хасанов, Н. М. Вторая книга по русскому языку. [Эксперим. 
учеб, пособие для учащихся Н класса татар, гикол], Изд. 2-е. доработ. 
Казань, Таткнигоиздат, 1967. 307 с. 22 см. (НИИ нац. школ АПН СССР. 
Татар, филиал). 3.500 экз. 25 к. В пер. — [67-105157]

49-1.71-8(075 =  94.321)
2960. Ходаков, Ю. В., Шаповаленко, С. Г. и Эпштейн, Д, А. Неоргани-

ческая химия. Учебник для сред, школы. Над. 6-е. 'М., «^Просвещение»,
ГЭ68. '303 'С. с илл. 22 см. 400.000 экз. 4'2 к. В пер. — [67-104568 ] 546(075)

2961. Цедрик, М. С. и Варикаш, В. М. Электричество и оптика в вопро­
сах и ответах. Минск, «Нар. асвета», 1967. 100 с. с илл. 20 см.
72.000 экз. 15 к. — '[67-103328] п Б37-Н5Э5]|(076)

2962. Шавердова, С. Н. и Фолян, П. М. Русская речь. Учебник для VII 
класса арм. школы. Изд. 8-е. Ереван, «Луйс», 1968. 24? с. с илл. 22 см.
45.000 экз. 23 к. [в вып. дан.: 27 к.] 'В пер. — 'На пер. авт. не указаны.—
[67-10410ЭЛ -491.71-8(075=91.99)
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2963. Экономическая география зарубежны.х стран. Учебник для сред, 
школы. 3-е изд. Под ред. <В. П. Максаковского. Ашхабад, «Туркмени­
стан», 1Ш7. 452 с. с илл. и карт. 22 с.м. 19.000 .экз. 56 «. !В пер. — Перед 
загл. авт.: А. 1Г. Артедмьева, 1В. П. Максаковский, С. Н. 'Раковский и д р .— 
На туркм. яз.

П рил.; |Карты. ‘.[8] с . — [€7-8'3930 ] 338 ; 91 (Д+Р-1-Б) (075)

г. Ф и з и ч е с к о е  в о с п и т а н и е
2964. Научно-методическая конференция по вопросам физического вос­

питания и спорта школьников Прибалтийских республик. Рига. 1967. .Ма­
териалы... '28— 2̂9 ноября 1Ш7 г. [Рига, 1967]. 20 с. 20 см. (Школьный 
совет ’по физ. 'воспитанию и спорту при Совете Союза спортивных о-в и 
организаций Датв. ССР и М-ва просвеще.тия Латв. ССР). 350 экз. Б. ц. — 
[67-104'982] п 371.73'(47.42/45>

д. В н е ш к о л ь н а я  и в н е к л а с с н а я  р а б о т а .
П и о н е р с к и е  о р г а н и з а ц и и

2965. Амонашвили, Ш. А. Романтика в пионерской работе. Тбили­
си, «Танатлеба», 1967. 62 с. 21 см. (Пед. о-во Груз. ООР). 1.000 экз. ТЗ к. — 
На груз. яз. — '[67-60307] п З’КЮП

2966. Краеведение в школе. (Из опыта учителей Белгор., |Воронежйкой,
Курской и Орлов, обл.) ([Сборник статей. Отв. ред. Б. И. Шевцов]. Во­
ронеж, Центр.-Чернозем, кн. изд., 1967. 149 с. 20 см. (М-во просвещения 
РСФСР. Воронежский обл. ин-т усовершенствования учителей). 5.000 экз. 
22 к. — '[67-103465] п 371.233 : 91'(-0) (47.39)

2967. Юный натуралист на Калужской земле. (Полувековой ю'бнлей 
юннатского движения). [Сборник статей. Отв. ред. Н. С. Воронин]. К а­
луга, 1967. 232 с. с илл. 20 см. (Калуж. обл. отд. нар. образования. Калуж. 
обл. станция юных натуралистов. Калуж. гос. пед. ин-т им. Д. Э. Циолков­
ского). б.ООО экз. 46 'К. — Библиогр. в 'кочце статей. — [67-103495] п

371.8:1502(47.392) -]-1[016.3]

11. Особые виды обучения и воспитания (слепых, глухонемых, инвалидов, 
физически слабых и пр.) Дефектология

2968. Глебов, В. А. Школы восстановления трудоспособности слепых. 
(Из опыта работы Бпйской и Чебоксар, школ). М., 1967. 18 с. с илл. 
22 см. (Всерос. о-во слепых). 2.000 экз. 13 к. — [67-105169] п

371.911-]-362.41] (47.372+57.12)

12. Культурно-просветительная работа
2969. Айдаров, Д. Становление новых праздников и традиций. [Ал­

ма-Ата, «Казахстан», 1967]. 68 с. с илл. 16 см. (О-во «Знание» Каз. ССР. 
В помощь слушате.лям ун-та культуры). 5.500 экз. 7 к. — [67-102967] п

39+374.3] (584.6)
2970. Клубы на колесах. Смоленск, [«Моек, рабочий»], 1967. 47 с. 

20 см. (М-во культуры РСФСР. Центр, науч.-метод, кабинет культпросвет- 
работы. Смол. обл. упр. культуры). 3.000 экз. 8 к. — [67-84301] п

374.28 (-22) (47.393)
2971. Хаапсалуский межрайонный краеведческий музей. Хаапсалуекпн

музей. [Экспозиция]. Хаапсалу, 1967. 64 с. с илл. 20 см. (М-во культу­
ры э с е р ., .)  3.500 экз. 25 к. — На обороте тит. л. сост.: Л. Рандре и
Р. Калк. — Текст парал. на эст. и рус. яз. — [67-85454]

91 (-0) (074) (47.42)
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XXV. ФИЛОЛОГИЯ. ЯЗЫКОЗНАНИЕ
2972. Андрианова, Л. Н., Багрова, Н. Ю. и Ершова, Э. В. Книга для

чтения к Учебнику английского языка для заочников. М., «Высш. шко­
ла», 1Э67. 67 с. 20 см. 30.000 экз. 12 к. — На обл. авт. не указаны. — 
На обл. загл.: геайег. — [67-99985] п 42-86

2973. Афанасьев, Е. Г. Пособие по русском орфографии и фонетике.
(Для поступающи.х на гуманитарные фак. вузов), [М-], 1967, 45 с. 
22 см. (Моек. гос. ун-т им, .М. В. Ломоносова. Подготовит, курсы).
3.000 экз. 40 к. — [67-104961] п 491.71-1-Р491.71-4

2974. Будем говорить и писать правильно! (Единые орфогр. и орфоэп.
требования). Чебоксары, Чувашкнпгоиздат, 1967, 54 с. 14 см. (М-во 
просвещения РСФСР. Чуваш, гос. пед. пн--̂  им. И. Я. Яковлева). 8.000 экз. 
4 к. — На обороте тпт. л. сост,: В. И. Котлеев, И. Т. Сергеев. —
[67-105012] п 808.08-Н491.71-15

2975. Валимова, Г. В. Функциональные типы предложений в современ­
ном русском языке. Ростов н/Д, Изд. Рост, ун-та, 1967. 331 с. 21 см. 
(Рост. н/Д. гос. пед. нн-т). 2.000 экз. 1 р. 35 к. В пер. — [67-104082] п

491.71-56
2976. Виноградова, Л. М. Пособие по немецкому языку. Для полите.хн.

вузов. Краснодар, 1967. 108 с. с илл. 20 с.м, (Краснодарский полите.хн. 
1Ш-т). 1.000 экз. 50 к. —• На обл. авт. не указан. — На обл. загл.; Пеи^зсЬ 
КаИе1есЬп1к. •— [67-104376] п 43-8:621.56

2977. Вопросы казахского языка и литературы. (Сборник статей ас­
пирантов и соискателей). [Отв. ред. М. Балакасв]. .Алма-Ата, 1965 [вып. 
дан, 1967]. 258 с. 22 см. 550 экз. 1 р. 20 к. — На каз. я:т — [67-85778] п

494.342 4-894.,342.09
2978. О хакасском языке и литературе. [Сборник статей]. В помощь 

учите.тю. [Ред. Д. И. Чанков. П. .А. Трояков]. Абакан, Краснояр. кн. 
изд.. Хакас, отд-нне, 1967. 112 с. 20 см. (Хакас. НИН яз.. литературы и ис­
тории). 400 экз. 16 к. — На хакас, яз. — [67-80291] п

494.383-Ь 894.383,09
Палестинский сборник. Вып. 17 (80). История и филология стран 

Ближнего Востока в древности н средневековье. — См. 2518
Синайский патерик. [Текст и палеогр. описание]. — См. 2316
2979. Словарь русских старожильческих говоров средней части бас­

сейна р. Оби. Под ред. В. В. Палагшюй. Томск, Изд, Томского уи-та, 
1967. 27 с.м. (Томский гос. ун-т им. В. В. Куйбышева). — На обороте тит. 
л. сост.: В. В. Палагина, О. И, Блинова, .М. И. Янценецкая и др.

Т. 3. [От П до Я]. 249 с. 1.000 экз. 1 р. 62 к. В пер. — [67-104063] п
491.71.0+491.71-3

2980. Торейкина, О. А., Лобчихина, Н. И. и Менделевич, Э. 3. Пособие
по переводу немецкой технической литературы. Под ред. О. А. Торейкпной. 
Казань, 1967, 112 с. 22 см. (Казан, хим.-технол. мн-т им. С. М. Кирова. К а­
федра нностр. яз.) 5.000 экз. 35 к. — [67-105401] п 808.03 =  3

2981. Языковая ситуация в странах Азии и Африки. [Сборник статей.
Ред. коллегия: И. Ф. Вардуль и др.] М., «Наука», 1967. 191 с. с граф, и 
карт. 21 с.м. (АН СССР. Ин-т народов .Азии). 1.700 экз. 80 к. — Библиогр. 
в примеч.: с. 55—57. — [67-104674] п 4(5+6) +  [016.3]

XXVI. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. 
ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР

1. Литературоведение

2982. Беленький, Ефим. Писатели моей земли. [Лит. статьи о писате­
лях Сибири]. Ред. Н. Яновский. Новосибирск, Зап.-Сиб. кн. изд., 1967. 
178 с. 21 см. 2.000 экз. 43 к. В пер. — [67-104074] п 891.71.092-1-91 (-0) (57)



Вопросы казахского языка и литературы. — На каз. яз. См. 2977
2983. Грудцова, О. Александр Бек. Крнтико-бногр. очерк. М., «Сов. 

■писатель», 1967. 126 с.; 1 л. портр. 16 см. 10.000 экз. 23 к. — [67-104353] п
891.71.092[Бёк]

2984. Гуревич, Г. Карта страны фантазий. [Фантастика в литературе
и кино]. М., «Искусство», 1967. 176 с. с илл.; 28 л. илл. 17 см. 32.000 экз. 
96 к. В пер. — [67-101711] п 778.5+891.71.09

2985. Каратаев, М. Мухтар Ауэзов. (К 70-летию со дня рождения).
Алма-Ата, «Жазушы», 1967. 127 с. 13 см. 12.000 экз. 17 к. — На каз. яз. —- 
[67-80490] II 894.342.092[Ауэзов]

2986. Литературный музей Якуба Коласа. [Альбом. Авт. текста и сост. 
Н. В. Базаревич и И. С. Курбеко]. Минск, [«Беларусь»], 1967. [47] с. 
с илл. 18 см. 19.000 экз. 32 к. — На белорус, яз. — [67-90679] п

891.72.092[Колас] (074) +91 (-0) (47.60)
О хакасском языке и литературе. — На хакас, яз. См. 2978
2987. Очерк истории осетинской советской литературы. Орджони­

кидзе, Сев.-Осет. кн. изд., 1967. 420 с. с и.лл. 22 см. (Сев.-Осет. НИИ).
5.000 экз. 1 р. 30 к. В пер. — Авт. глав п разделов: Н. Джусойты, X. Арда- 
сеиов, А. Хадарцева и др. — [67-104361] п 891.56.09

2988. Писатели Советской Литвы. .[Краткие автобиогр. очерки].
Вильнюс, «Вага», 1967. 602 с. с портр. 22 см. 10.000 экз. 1 р. 68 к. В пе,). — 
На обороте тпт. л. сост.; -й. Сииьорас. — Библиогр.: с. 549—599. — На ли­
тов. яз. — [67-90661] п 891.92.092+[013.3]

2989. Сыромятников, Г. Становление социалистического реализма в
якутской прозе. Под ред. .М. И. Пархоменко. Якутск, Якуткнигоиздат, 
1967. 171 с. 20 см. (АН СССР. Якут, филиал Сиб. отд-иия. Ин-т яз., лите­
ратуры и истории). 3.000 экз. 22 к. — [67-105294] п 894.387.09

2990. Тургеневский сборник. Материалы к Полному собранию соч. и
писем И. С. Тургенева. [Глав. ред. М. И. Алексеев]. Л., «Наука», Ле- 
ыиигр. отд-иие, 1967. 22 см. (.АН СССР. Ии-т рус. литературы (Пушкинский 
дом)). ■

3. [Ред. Н. В. Измайлов и Л. Н. Назарова]. 431 с. с илл.; 2 л. илл. 
2.700 экз. 2 р. 18 к. В пер. — [67-104107] п 891.71.092[Тургеиев]

2991. Фадеев, Александр. Письма. 1916— 1956. Вступит, статья. Сост. 
и примеч. С. Н. Преображенского. М., «Сов. писатель», 1967. XXVIII, 
847 с.; 1 л. портр. 21 см. 10.000 экз. 2 р. 23 к. В пер. - - [67-104617] п

891.71.092[Фадеев]

2. Ху'дожественная литература
п и с а т е л е й

. А л ь м а н а х и
р а з н ы ха. С б о р н и к и  п р о и з в е д е т !  й 

с т р а н  и н а р о д о в .
2992. Вьетнам не одинок. [Стихи н поэ.мы].

1967. 111 с. с илл. 17 см. 5.000 экз. 36 к. — На 
А. Игебаев. — На башк. яз. — [67-90593] п

2993. День поэзии. 1967. [Сборник. Ред.-сост. С. Куняев и А. Смольни­
ков]. М., «Сов. писатель», 1967. 255 с. с и.пл.; 4 л. илл. 25 см. 
.100.000 экз. 2 р. 8 к. — [67-105197] п 891.71-1+8(47)-1 +  8-1+891.71.09

Уфа, Башкнигоиздат, 
обороте ТИТ. л . со ст .:  

8-1

б. Р у с с к а я  л и т е р а т у р а
2994. Александров, Михаил. Кожаные перчатки.. Повесть. [Илл.: А. Р. 

Брусиловский]. М., «Сов. Россия», 1967. 276 с. с илл. .21 см. 50.000 экз. 
58 к. В. пер. — [67-104499] п , 891.71-3
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2995. Анчаров, Михаил. Теория невероятности, — [Золотой дождь].
Роман н повесть. [Илл.: Б. Косульников. М., «Мол. гвардия», 1967]. 
285 с. с илл. 17 см, (Молодые писатели). 100.000 экз. 41 к. В пер. — 
[67-103550] 891.71-3

2996. Ардов, Виктор. Друг Карандаша. Юморист, рассказы о цирке.
[Илл.: Б. .А.рдов]. М., «Искусство», 1967. 46 с. с илл. 20 см. 30.000 экз. 
10 к. — [67-100429] п 891.71-7

2997. Вахов, Анатолий. Трагедия капитана Лигова. Роман. Влади­
восток, Дальневост. кн. изд., 1967. 662 с. с илл. 21 см. 50.000 экз. 1 р. 24 к. 
В пер.

Содерж.: Обманутые надежды. — Шторм не утихает. — [67-104575]
891.71-31

2998. Встречи на дороге. Рассказы. [Илл.: Н. Михайлин]. М., газ. 
«Красная звезда», 1967. 32 с. с илл. 20 см. (Б-чка «Красной звезды». 
№ 24(228)). 5 к. [в вып. дан.: 6 к.] — На обл. загл. серии. Б-чка «Крас­
ная звезда».

Содерж.: В. Ардаматский. На семьсот девяносто шестом километре. — 
Е. Коковин. Ненцы в Берлине. — Е. Коновалова. Встречи на дороге. — 
В. Земной. Федина дорога. — Н. Флеров. Невыдуманные новеллы. — 
[67-105247] п 891.71-3

2999. Гайлит, К. Грозный перевал. Повесть. [Послесл. С. Па.хаева.
Илл.: Ю. Карачев]. Барнаул, Алт. кн. изд., 1967. 224 с. с илл.; 1 л. илл. 
15 см. 15.000 экз. 39 к. В пер. — [67-104676] 891.71-3

Герцен, А. И. Былое и думы. [Т. 2]. Ч. 4-5. — См. 2510
3000. Гиляровский, Вл. Сочинения. В 4-х т. [Под общ. ред. В. М. Л о­

банова. Подгот. текста и примеч. Е. Киселевой]. М., «Правда», 1967. 
21 см. (Б-ка «Огонек»).

Т. 4. [Москва и москвичи. — Стихи]. 463 с. с илл.; 4 л. илл.
200.000 экз. 90 к. В пер. — Алф. указатель произведений, включ. в 1—4 т. 
соч.: В. Гиляровского: с. 456—461. — [67-104078] п 891.71-Р891.71-3

Минск, «Беларусь», 
891.71-1

3001. Зверева, Надежда. Здравствуйте! [Стихи.
1967]. 71 с. 14 см. 6.000 экз. 21 к. — [67-104678] п

3002. Имшенецкий, Николай. Два подвига Федора Гладкова. Очерки, 
путевые записки, повесть. [Илл.: А. И. Мисюрев]. Фрунзе, «Кыргыз­
стан», 1967. 155 с. с илл. 21 с.м. 5.000 экз. 36 к. В пер. — [67-105259] п

891.71-3/4
3003. Кассиль, Лев. Спортивные рассказы. М., «Физкультура и 

спорт», 1967. 240 с. с илл. 17 см. 75.000 экз. 45 к. В пер.
Разделы: Пятицветная радуга. — Из американского блокнота. — Ж ар­

ко было в Риме. — Над кручами Тироля. — «Сримпик». — Записки бо­
лельщика. — Лев покоряет богиню. — [67-104721] п 891.71-3

3004. Кирюхин, Александр. Тревоги бывают ночью. [Рассказы, Илл.1 
Ю. Королев. М., 1967]. 48 с. с илл. 17 с,м. (Глав, полит, упр. Советской 
Армии и Воен.-Мор. Флота. Б-чка журн. «Сов. воин». № 22 (569)). 5 к.

Содерж.: Первое решение. — Обида. — Тревоги бывают ночью. — 
При.ходит такое время. — Короткая остановка. — [67-105249] п

891.71-3
3005. Кобликов, Владимир. Берестяга. [Повесть. Илл.: М. Г. Руда­

ков]. Тула, Приок. кн. изд., 1967. 216 с. с илл. 17 см. 50.000 экз. 31 к. 
В пер. — [67-104509] п 891.71-3

3006. Колычев, Осип. Память зрения. Стихи и поэма. [М., «Сов, 
писатель», 1967]. 167 с. с илл. 17 см. 10.000 экз. 52 к.

Циклы: Дополнительный цвет. — С крыш скалывают снег. — 2 000-й 
год. — Вандомская колонна. (Драм, поэма). — [67-104060] п 891.71-1
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3007. Коршунов, Анатолий. Молнии в руке. Лирика. [И лл.: О. В. Ти­
тов]. Л., «Сов. писатель», Ленингр. отд-ние, 1967. 80 с. с илл. 17 см.
10.000 экз. 18 к. — [67-104137] п 891.71-1

3008. Крутов, Герман. Кладка. Сти.ки. [М .], «Мол. гвардия», 1967. 
64 с.; 1 л. портр. 14 см. 10.000 экз. 16 к.

Циклы; Заполярье. — Родословная. — [67-105324] п 891.71-1
3009-10. Некрасов, Н. А. Полное собрание стихотворений. В 3-х т. 

Общ. ред. и вступит, статья К. И. Чуковского. Л., «Сов. писатель», 
Ленингр. отд-ние, 1967. 21 см. (Б-ка поэта. Основана М. Горьким. Боль­
шая серия. 2-е изд.) 40.000 экз. В пер. 891.71-1

Т. 1. [Ред. Б. Я. Бухштаб. Подгот. текста и примеч. В. Э. Бограда и 
др.] 682 с.; 2 л. портр. 1 р. 42 к, — [67-104327]

Т. 2. [Ред. С. А. Рейсер. Подгот. текста и примеч. М. Я. Блинчевской 
и др.] 702 с.; 2 л. портр. 1 р. 48 к. — [67-106131]

3011-12. Новиков, Иван. Собрание сочинений. В 4-х т. М., «Худож. 
лит.». 1967. 21 см. 100.000 экз. В пер. 891.71+891.71-3

Т. 2. Пушкин в изгнании. Роман. Ч. 2. [Пушкин в Михайловском]. 
422 с. 90 к. — [67-104115] п

Т. 3. Рассказы и повести. 487 с. 90 к. — [67-104111] п
3013. Островский, Николай. Собрание сочинений. В 3-х т. [Вступит, 

статья В. Озерова. Илл.: В. Н. Минаев]. М., «Мол. гвардия», 1967. 
21 см. — На пер. авт. не указан. — На пер. только загл, тома.

Т. I. Как закалялась сталь. Роман. 383 с. с илл.; 13 л. илл. 100.000 экз.
1 р. 21 к. В пер. — [67-104663 ] 891.71-1-891.71-31

3014. Островский, Н. Как закалялась сталь. [Пер. В. Петровский]. —
Рожденные бурей. [Пер. С. Ковганюк. Романы]. Илл. А, Резниченко. 
[Киев, «Молодь», 1967]. 707 с. с илл.; 12 л. илл. 17 см. (Лауреаты премии 
Ленинского комсомола). 65.000 экз. 1 р. 18 к. В пер. '— На укр. яз, — 
[67-88062] 891.71-31

3015. Панкратов, Юрий. Свстлояр. Книга лирики. [М.], «Мол. гвар­
дия», 1967. 80 с. с илл.; 1 л. портр. 16 см. 20.000 экз. 27 к.

Циклы: Малиновое лето. — Ощущение крыльев. — Продолжение вес­
ны. — [67-105323] п 891.71-1

3016. Пушкин, А. С. Собрание сочинений. В 8-мн т. М., «Худож. 
лит.», 1967. 17 см.

Т. 1. Стихотворения. 1813— 1818. 351 с. с илл.; 8 л. илл. 300.000 экз. 
70 к. В пер. — [67-104722] 891.71-1-891.71-1

3017. Романов, Александр. Человеку к лицу дорога. Очерки. Докум. 
повесть. Кишинев, «Картя молдовеняскэ», 19б7. 263 с. 16 см. 15.000 экз. 
30 к.

Содерж.; Право на крылья. Докум. повесть. — Очерки: Баллада о флу- 
ере. — Ж ивая легенда — Шумят над Днестром тополя. — Молодость 
древнего Буджака. — Друзья Октября. — На новой улице, ■— От сердца 
к сердцу. — Песня Сарсенбая. — В горах, и др. очерки. — [67-105191] п

891.71-3/4
3018. Свидание. [Стихи. Предисл. М. Львова]. М., «Мол, гвардия», 

1967. 288 с. с илл. 17 см. 10.000 экз. 1 р. 19 к. В пер.
Авт.; А. Баева, М. Карамушко, П. Маштаков, В. Сергеев, Д. Смирнов, 

Е. Лучковский, С. Красиков. — [67-106147] п 891.71-1
3019. Смеляков, Ярослав. Избранные произведения. В 2-х т. М., 

«Худож. лит.», 1967. 17 см.
Т. 2. Стихотворения. Поэмы. Переводы. Критические заметки. 367 с.

70.000 экз. 81 к. В пер. — [67-105414] п 891.71-1
3020. Соколовский, Арсений. Осень, лес и так далее... Рассказы. К а­

лининград, Кн, изд., 1967. 302 с. 17 см. 30.000 экз. 45 к. В пер. — На пер. 
авт. не указан.
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Содерж.: На глухом полустанке. Пролог. — Родники. — Осень, лес и 
так далее.. — Сннезорье. — Макушка лета. — Сольвейг. — Дом с зарею 
в окнах. — Шторм. — Ветеринар. ^  Снег на зеленых холмах. — Ме­
тель. — Гулкая поступь весны. — Старый Одиссей. — Шиповник. — Мла­
дость. — Глоток из колодца. Эпи.чог. — [67-105415] п 891.71-3'

3021. Тарабукин, Игорь. Дом с премиями. [Сти.хн]. Рис. Л. Самойло­
ва. М., «Правда», 1967. 47 с. с нлл. 16 см. (Б-ка «Крокодила». № 23 
(508)). 225.000 экз. 13 к. — [67-104038] п 891.71-1

3022. Цыбин, Владимир. Всплески. Повести и рассказы. М., «Сов. 
писатель», 1967. 399 с. с портр. 17 см. 30.000 экз. 55 к. В пер.— На пер. 
авт. не указан.

Содерж.: Рассказы: Месяц. — Чудо-юдо рыба-кит. — Василисино, 
счастье. — .Хитрый домик. — Всплески. — Елка и песенка. — Веснуш­
ка. — В одной избе. — Песня. — Земля притянула. — Грибные дожди. ■— 
Елик. — Кукушка. — Повести: Война меня обидела. — Клад. —
[67-105008]'п '  891.71-3

3023. Чернышев, Ю. Победи себя. [Докум. повесть о Г. Г. Каратае­
ве]. Красноярск, Кн. нзд., 1967. 112 с. 20 см. 15.000 экз. 14 к. — 
[67-103544] п 891.71-3-Ь321.8 : 172

3024. Я землю эту люблю. [Сборник стихов. Илл.: В. К. Конев].
Мурманск, Ки. изд., 1967. ПО с. с илл. 14X17 с.м. 10.000 экз. 55 к. В пер. — 
В вып. дан. сост.: В. Тимофеев, А. Шепелев.

Авт.: В. Аниси.чов, Т. .А.стапенкова, В. Белозеров, К. Бельхин, О. Зу­
барева, Ю. Кушак, В. Матвеев, Р. Мусс, А. Подстаннцкий, Б. Романов, 
Б. Семенов, В. С.мириов, В. Ти.мофеев, А. Шепелев. — [67-104720] п

891.71-1

в. Л и т е р а т у р а  д р у г и х  п а р о д о в  С С С Р
'3025. Айлисли, Акрам. В горах туман... Повести и рассказы. [Пер. с 

азербайдж. Т. Каллкиной. Вступит, статья Л. Кассиля. М., «Мол. гвар­
дия», 1967]. 192 с. с плл. 17 см. 50.000 экз. 20 к. — В вып. дан. авт.; 
Айлисли (Наибов) Акрам.

Содерж.; Повести: Сказки тети Медины. — В горах туман... — Расска­
зы: Бабушкин кисет. — Старая черешня. — ['б7-10222’4] 894.362-3

3026. Айтматов, Чингиз. Прощай, Гульсары! Повести и рассказы. [Пе­
ревод. Илл.: В. Рогачев]. Фруизе, «'Кыргызстан», 1967. 568 с. с плл. 
21 см. 12.000 экз. 1 р. 9 к. В пер.

Содерж.: Повести: Материнское поле. — Прощай, Гульсары! ■— Пер­
вый учитель. — Лицом к лицу. — Джамиля. — Тополек мой в красной ко­
сынке. — 'Верблюжий глаз. — Рассказы: Красное яблоко. — На реке Бай- 
да.мтал. — Соперники. — Белый дождь. — Сыпайчи. — [67-104112]

89'4.341-3
3027. Алиева, Фазу. Радугу раздаю. Стихи [и поэ.мы «Мать» н «'Вес­

на»]. Пер. с авар. [Вступит, статья Н. Капиевой]. М., «Худож. лит.», 
1967. 191 с. с илл.; 1 л. портр. 16 см. 25.000 экз. .53 к. — [67-105010]' п

894.61'2.4-1
3028. Ауэзов, Мухтар. Избранное. [Перевод. Вступит, статья М. Ка­

ратаева и др. Илл.: А. Рахманов]. Ал.ма-Ата, «Жазушы», 1967. 491 с. 
с илл. 21 см. 57.000 экз. 98 к. В пер.

Содерж.: Повести и рассказы: Сиротская доля. — Красавица в трау­
ре. — Выстрел на перевале. — Серый лютый. — И.мя свекра. — Крутиз­
на. — Охотник с орлом. — Племя младое. Роман. — Пьесы: Энлик-Ке- 

. бек. — Зарницы. — [67-104580] п 894.342-3
3029. Бейшеналиев, Шукурбек. Любовь солдата. Повесть о сыне гор и

дочери моря. [Авториз. пер. с кирг. Г. 'Семенихина. Илл.; П. М. Черны­
шев]. М., Воениздат, 1967. 119 с. с илл. 17 см. 75.000 экз. 2171 к. В пер.— 
[67-105297] п 894.341-3-
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3030. Белиашвили, Акакий. Рассказы. Пер. с груз. Тбилиси, «Л и­
тература да хеловнеба», 1907. 99 с. 1'б см. (Б-чка груз, советской прозы}. 
10.000 экз. 14 к. — Вложена с 4-мя другими кннга.ми в папку с загл. се­
рин: К 50-летпю Октября. Груз, советская проза. Цена ко.мпдекта 88 к.

Содерж.: Спартаковец. — Циала. — Кровники. — Баграт. — Встре­
ча. — 'Гривастый. — Любовь возвышающая. — Сказ о Руставели. — Н а ­
ходка юноши. — [67-102118] и 894.631-3

3031. Бородулин, Рыгор. Сенокос. Стихи. [Сост. и пер. В. Ливзем- 
ниек]. Рига, «Лиесма», 1967. 46 с. 14 см. 8.000 экз. 13 к. — Н а латыш,
яз. — [67-877о1] п 8Э1.72-1

3032. Веселое слово. Рассказы, юморески, стихи, басни, комедии. .А.в- 
ториз. пер. с .мордов. И . Законова. [Илл.: В. Клюжев]. Саранск, Мор- 
дов. кн. изд., 1967. ЮЗ с. с илл. 17 см. Г5.000 экз. 41 к. В пер.

Авт.; Ф. Атянин, А. Мартынов, И. Шумилкин, И. Пиняев, М. 'Бычков, 
Н. Эркай, П. Любаев, П. Левчаев, М. Имяреков, И. Кишняков и др. — 
[67-1045'86] п 894.522-7

3033. Герсамия, Ясон. Мода п семья. [Юморист, рассказы]. Илл.
А. Канделаки. Тбилиси, [Изд. Ц К  КП Грузии], 1967. 64 с. с нлл. 17 см. 
(Б-ка «Нианги». №  80). 25.000 экз. 10 к. — На груз. яз. — [67-874 70] ::

894.631-7
3034. Даули, Наби. Разрушенный бастион. Роман. [Перевод М. Р аф и ­

кова. Илл.: В. В. Кара.мышез. Казань], Татккигопздат, [1937], 224 с. 
с илл.; 1 л. портр. 21 см. 100.000 экз. 49 к. В пер. — ['67-10520Э] п

894.321-31 
Ереван, «.Айастан», 1967,

обороте ТИТ. л. авт.: Аджпе 
891.57-31

На помощь. Роман. 
73 к. В пер. — На

ЗО'ЗЗ. Джинди, А.
395 с. 21 см. 1.000 экз.
Джнди. —■ На курд, яз. — [67-88049] п

3036. Есимжанов, Турсынзада. Революция продолжается. (Стихи).
,Алма-.-\та, «Жазушы», 1967. 95 с. с портр. 17 с.м. 10.000 экз. '40 к. В пер.— 
На каз. яз. — [137-85786] п 894.342-1

3037. Зедгинидзе, Элнзбар. Рассказы. Пер. с груз. Тбилиси, «Лите­
ратура да хеловнеба», 1967. 97 с. 16 с.м. (Б-чка груз, советской прозы).
10,000 экз. 14 к. — Вложена с 4-.мя други.мп книгами в папку с загл. серии: 
К 50-летню Октября. Груз, советская проза. Цена комплекта 88 к.

Содерж.: Окно на третьем этаже. — Радость. — Посох старого пасту­
ха. — Золотая монета. ■— Черный платок. — [67-102118] п 894.631-3

'3038. Курклииская, Щаза. Песни. [Сост. и авт. вступит, статьи X, Ха- 
л1!ЛОв]. Махачкала, Дагкнпгоиздат, 1967. 78 с. 14 см. 2.000 экз. 13 к. — 
На лакск. яз. — [67-91419] и 894.612.6-192

3039. Кутатели, Александр. Иона н .Манана. [Повесть. — Лицо-М к ли­
цу. (Отрывок из романа)]. Пер. с груз. Тбилиси, «Литература .да хе­
ловнеба», 1967. 124 с. 16 см. (Б-чка груз. советс.;ой прозы). 10.000 экз. 
18 к. — Вложена с 4-мя други.мп книгами в папку с загл. серии: К 50-ле- 
гию Октября. Груз, советская проза. Цена комплекта 88 к. — [’67'-102'118] п

894.631-3
3040. Лапцуй, Леонид. Ямал соя’ма. Поэма. Свердловск, Сред.-

Уральское кн. изд., 1967. 27 с. с нлл. 17 см. 2.000 экз. 12 к. — На ненец, 
яз. — [67-87484] п 894.411-1

3041. Махмудов, Эмин. Как железо стало ходить, [Рассказы]. Б а­
ку, «Гянджлик», 1967. 43 с. 20 см. 10.000 экз. 8 к. — На азербайдж. яз. — 
[6'7-88'220] п 894.362-3

3042. Мревлишвили, Михаил. Очаг Харатели. Пер. с груз. Тбилиси,
«Литература да хеловнеба», 1967. 114 с. 16 см. (Б-чка груз, советской про­
зы). 10.000 экз. 16 к, — Вложена, с 4-мя другими книгами в папку с загл. 
серии: К 50-летию Октября, Груз, советская проза. Цена ко.мплекта 88 к,— 
[67-Ш2'Н8] п 884,631-3
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3043. Нигмати, Рашит. [Избранная лирика. Перевод. Вступит, статья
М. Карима]. Уфа, Башкнигоиздат, 1967. 4'7 с. 14 см. .(Б-чка башк. поэ­
зии). 50.000 экз. 14 к. — На обороте тит. л. сост.; Г. Хусаинов. — 
[67-105478] п 894.343-1

3044. Нури, Заки. Разговор с подснежником. Стихи. Пер. с татар.
А. 'Глезера. М., «Сов. писатель», 1967. 63 с. с илл. 16 см. 10.000 экз. 
22 к. — [67-104511] п 894.321-1

3045. Олевский, Б. А. Начало жизни. Повесть. Пер. с евр. Л. Юдкеви- 
ча. '[Вступит, статья М. Блинковой. Нлл.: Ф. Мулляр]. М., «Худож. 
лит.», 1967. 247 с. с илл. 21 см. 50.000 экз. 59 к. В пер. — [67-104603]

892.4-3
3046. Рачада, Иван. Бессмертие. Пьесы. Изд. 2-е, доп. Киев, «Мис- 

тецтво», 1967. 431 с. с илл. 17 см. 10.000 экз. 1 р. 54 к. В пер.
Со,держ.: Когда мертвые оживают. — Остановитесь! — Суд матери. — 

Сын генерала. (Люди в шинелях). — У голубого Дуная. — [67-104037]
1-е пзд. вышло под загл.: Пьесы. 891.та-2'-1-891.71-2
3047. Санги, Владимир. Легенды Ых-.мифа. М., «Сов. Россия», 

1967. 223 с. с илл.; 8 л. илл. 21 см. (Ро.маны, повести, рассказы Советской 
России). 100.000 экз. 73 к. В пер. — [67-104501] п

894.713.2-34 4- 398.21' (57.343.4)
3048. Сундетов, Магзом. Ж ду тебя, Дидар! Повесть. Перевод с каз.

Н. У.мерова. .Алма-.Ата, «Жазушы», 1967. 175 с. с портр. 20 см. 50.000 экз. 
37 к. В пер. — '[67-104081] п 894.342-3

3049. Ташенов, Жумабай. Путь бойца. Повести. Алма-Ата, Ж азу­
шы», 1967. 120 с. 20 см. 12.000 экз. 19 к. — Н а каз. яз. — [67-87251] п

894.342-3
3050. Теунов, Хачим. Род Шогемоковых. Роман. Нальчик, Кабард.-

Балкар. кн. изд., 1967. 512 с. с нлл. 21 см. 1.500 экз. 95 к. В пер. — На 
кабард. яз. — [67-88073] п 894.611.12-31

3051. Томчаний, Михаил. Жменяки. Роман. .Авториз. пер. с укр.
Л. -Ми.чайлов'ской. [Илл.: М. 3. Рудаков]. М.,  «Сов. писатель», 1967. 
359 с. с илл. 21 -см. 30.000 экз. 61 к. 'В пер. — Перед загл. авт.; 'Михайло 
Томчаний. — [67-101365] п 891.79-31

3052. Чиковани, Симон. [Стихи]. Тбилиси, «Литература да хелов-
неба», [1967]. 54 с. 17 см. (Б-ка груз, советской поэзии). 2.000 экз. 21 к. — 
На груз. яз. — [67-'88087] п 894.631-1

3053. Чхеидзе, Борис. Рассказы. Пер. с груз. Тбилиси, «Литература 
да хеловнеба», 1967. '81 с. 16 см. (Б-чка груз, советской прозы). 10.000 экз. 
12 к. — Вложена с 4-мя другими книгами в папку с загл. серии: К 50- 
летию Октября. Груз, советская проза. Цена комплекта 88 к.

Содерж.: У фазаньего источника. — Возпращеиие. — Девушка из 
Тамало. — [67-102118] п 894.631-3

3054. Шинкуба, Баграт. Избранные сочинения. 'В 2-х т. ['Ред. Ч. К. Ко- 
бсниа]. Сухуми, [«Алашара»], 1967, 19 см. — На абхаз, яз.

Т. 1. Стихи и поэмы. 399 с. с яортр. 1.500 экз. 2 р. 17 к. В пер. — 
[67-87397] п 894.611.3-1

г. И н о с т р а н н а я  л и т е р а т у р а
3055. Маламуд, Бернард. Туфли для служанки. Рассказы. Пер. с англ. 

Р. Райт-'Ковалевой. [Предисл. Ю. Нагибина. Послесл. В. Скороденко. 
М., «Мол. гвардия», 1967]. 270 с. 16 см. 100.000 экз. 52 к.

Содерж.: В кредит. — Плакальщики. — Туфли для служанки. — Мой 
любимый цвет — черный. — Летнее чтение. — Дева озера. — Девушка
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моей мечты. — Первые семь лет. — Тюрьма. — Последний из могикан. — 
Нагая натура. — Волшебный бочонок. — Беженец из Термгнии. — 
[67-105Э19] п 82-'3

3056. Махабхарата. Пер. с санскрита и коммент. В. И. Кальянова. 
Л., «Наука», Ленингр. отд-ние, 1967. 22 см. (АН СССР. Лит. памятники).

Кн. 4. Виратапарва или Книга о Вирате. [Послесл. В. И. Кальяно­
ва]. 212' с.; 9 л. илл. 10.000 экз. 1 р. 30 к. В пер. — [67-105252] п

891.2-13-ЬЗ'98.'2'21(54)

3. Фольклор (народно-поэтическое творчество)
а. Т е о р и я и и с т о р и я  ф о л ь к л о р а

3057. Григорян, Гр. А. Армянский фольклор. [Пособие для филол. к 
пед. фак. высш. учеб, заведений]. Ереван, «Луйс», 1967. 496 с. 22 см.
3.000 экз. 98 к. 'В пер. — На арм. яз. — [67-'88Э25] п

891.99.09-1-398(47.925)
3058. Хайбуллаев, С. Поэтика аварской народной лирики. Ма.кач- 

кала, Дагкнигоиздат, 1967. 85 с. 16 см. 2.000 экз. 15 к. — [67-104587] п
894.612.4.09-192 +  398.8 (47.914)

XXVII. ЛИТЕРАТУРА ДЛЯ ДЕТЕЙ
1. Общественно-политическая, научно-популярная и техническая литература

3059. Кржижановский, Г. М. Шу-шу. Из воспоминаний о В. И. Ленине. 
[Для младш. школьного возраста]. Пер. А. Омаров. Ал.ма-Ата, «Жазу- 
шы», 1967. 32 с. с илл. 22 с.м. 10.000 экз. 5 к. —■ На каз. яз. — [67-87466] п

087.1 ;ЭК26-ЬЗК26(0;8)
'3060. Штейман, С. И. Волшебный жезл. Рассказ о моей жизни. [Авто- 

биогр. жнвотновода-селекцнонера. Для сред, и старш. возраста. Лит. 
запись Д. Дара и В. Поляновского. Илл.: И. Флоринский]. Ярославль, 
Верх.-Волж. кн. изд., 1967. 1'48 с. с илл. 20 см. 1'5.000 экз. 22 к. —
[67-105410 ] 087.1:636.2

2. .Художественная литература
3061. Аматуни, Петроний Гай. Чао. Сказочная повесть. Рис. Н. Д р а ­

гунова. Ростов н/Д, Ки. изд., 1967. 144 с. с илл. 2 2  см. 100.000 э:;з. 
(1-й завод 25 тыс.) 82 к. В пер. — [67-104680] 891.71-93

3062. Будогоская, Л. Повести. [Вступит, статья Л. Пантелеева. Илл.: 
Г. Фитингоф]. Л., «Дет. лит.», [Лешшгр. отд-ние], 1967. 192 с. с илл. 
21 см. (Школьная б-ка. Для сред, школы). 100.000 экз. 55 к. В пер.

Содерж.: Повесть о рыгкей девичке. — Повесть о фонаре. — Часо­
вой. — [67-104172 ] 891.71-93

3063. Василенко, И. Жизнь и приключения Заморыша. [Повести. Для
сред, и старш. возраста, Илл.: Б. Винокуров]. 14., «Дет. лит.», 1967. 
576 -с. с илл. 20 см. (Золотая б-;';а. Избр. произведения для детей и юно­
шества). 100.000 экз. 1 р. 17 к. В пер. — ['67-104603] '891.71-'93

3064. Волков, Александр. Се.мь подземных королей. Сказочная повесть. 
[Для младш. школьного возраста].  Рис. Л. Владимирского. М., «Сов. 
Россия», 1‘967. 2'29 с. с илл. 21 см. 100.000 э к з \9 4  к. В пер. — [67-10-1595] п

Продолж. книг «Волшебник Изумрудного города» и «Урфин Джюс и 
его деревянные солдаты». '891.71-93

'3065. Гайдар, Аркадий. Сказка о военной тайне, о М'альчише-Кибаль- 
чише и его твердом слове. [Для дошкольного и младш. школьного возра­
ста. Уфа, Башкнигонздат, 1967]. 17 с. с илл. 28 см. 100.000 экз. 19 к. — 
[67-НМ591] 891.71-93
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3066. Гиляжев, Хаким. Меч Чапая. (['Стихи. Для дошкольного возра­
ста. Перевод с башк. М. Либина. Илл.: А. Лурье н А. Щербаков. М.], 
«Малыш», 1967. [13] с. с илл. 28 см, 100.000 экз. 19 к. — [67-104592]

894.343-93
3067. Грусланов, В. и Лободин, М. По дорогам прошлого. [Рассказы.

Илл.: Л. 'Коростышевский]. Л ., «Дет. лит.», [Ленннгр. отд-ние], 1967. 
191 с. с илл. 20 с.м. (Школьная б-ка. Для восьмилет. школы). 100.000 экз. 
46 к. В пер. -  [67-104077] 891.71-93

3068. Думай Кала. [Каракалп. нар.] сказка. [Лит. запись О. Орыи- 
баева. Илл.: Б. Загуменный и 'В. Гаврилов]. Нукус, «Каракалпакия», 
1967. 29 с. с илл. '22 с.м. 3.000 экз. И к. — На каракалп. яз. — [67-88204] п

894.311-93
3069. Есенин, Сергей. Сти.хи. [Для восьмилет. школы. Пер. И. Крецу.

Рпс. Д. Янюк. Кишинев], «Лу.мпна», 1967. [51] с. с илл. 22 см. 10.000 экз. 
34 к. В пер. — На молдав. яз. — [67-94306] п 891.71-93

3070. Зобнин, О. Здесь твое место. Повесть. [Для сред, п старш. воз­
раста. Илл.: Р. Вольский]. М., «Дет. лит.», 1967. 94 с. с илл. 22 с.м.
75.000 экз. 30 к. В пер. .— [67-104325] п 891.71-93

3071. Караваев, С. И. Луна и солнце. Стихи о наших детях. [Для
младш. школьного возраста. Нлл.: .4. .Мошев]. Кудымкар, [Перм. кн. 
Ь'зд.], Коыи-перм. отд-ние, 1967. 48 с. с илл. 20 см. 1.000 экз. 12 к. — На 
Коми-перм. яз. — [67-88059] п 894.531-93

3072. Ладонщиков, Г. Стихи и сказки. [Для дошкольного возраста].
Рис. В. Чижикова. 5\., «.Малыш», 1957. [42] с. с илл. 21 см. 100.000 экз. 
33 к. — [67-104566] п 891.71-93

3073. Морозно. [Рус. нар. сказка. Для дошкольного возраста. Илл.;
Т. Шеварева. М., «Малыш», 1967]. [27] с. с илл. 28 см. 50.000 экз. 
31 к. — [67-104702] 891.71-93

3074. Назир, Хаким. Огненная река в песках. Повесть. [Для младш. 
школьного возраста]. ,4вторнз. -пер. с узб. Б. Зубавнна. [Илл.: М. Лпсогор- 
ский]. М., «Дет. лит.», 1967. И’2 с. с илп. 21 см. 75.000 экз. 29 к. 
В пер. — В Бып. дан. авт.: Назиров .Хаким Назирович. — [67-104691] п

894.375-93
3075. Новые загадки. [Для младш. возраста]. Ал:ма-Ата, «Жазу-

шы», 1967. 31 с. 12 с. 10.000 экз. 3 к. — В вып. дан. сост.: М. Алнмбаев 
и Ж. Смаков. — На каз. яз. — [67-91423] п 894.342-93

3076. Петров, В. Хорошие люди — ракетчики. Повесть. [Для м-чадш.
возраста]. Рис. В. Кулькова. .̂ 1., «Дет. лит.», 1967. 93 с. с илл. 21 см.
100.000 экз. 28 к. В 'пер. — [67-104692] п 891.71-93

3077. Платонов, Андрей. Четыре рассказа. [Для сред, -и старш. школь­
ного возраста. Илл.: И. Кононов. М., «Сов. Россия», 1967]. 62 с. с илл. 
22 см. 100.000 экз. 30 к.

Содерж.: Никита. — Свет жизни. — Путешествие воробья. — Уля,— 
[67-104175] п 891.71-93

3078. Поволоцкий, Г. Ф. Вера, Вадик, Талочка и я. [Рассказ. Для 
младш. школьного возраста. Илл.: Г. Тульчевская]. Киев, «Веселка», 
1967. 28 с. с илл. 21 см. 75.000 экз. 13 к. — На укр. яз. — [67-87208] и

891.79-93

3079. Прокофьева, Софья. Сказка о ветре в безветренный день. Не­
вероятные события в селшадцати главах. И еще три правдивые истории, 
рассказанные Великим Садовником, Невидимым Трубачом и мальчиком, по 
имени Щетка. [Для младш. школьного возраста]. Рис. В. Алфеевского.
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М., «Дет. лит.», 1967. 157 с. с илл.; 1 л. илл. 22 см. 100.000 экз. 43 к. 
В пер. — [67-104564] п 891.71-93

3080. Пьесы для школьников. Вильнюс, «Вага», 1967. 121 с. 17 см.
8.000 экз. 24 к. — На литов, яз. — [67-88078] п 8(471-93-2

3081. Русские народные сказки. Рисовал Б. Сивец. Волгоград,
Н.-Волж. кн. изд., 4967. 248 с. с илл.; 14 л. илл. 22 см. 40.000 экз.
2 р. 30 к. В пер. — [67-104355] 891.71-93

3082. Смеляков, Ярослав. Строгая любовь. Стихи. [Для старш. воз­
раста. Послесл. 3. Паперпого. Илл.: Т. Иваницкая. М., «Дет. лит.», 
1967]. 191 с. с илл. 15 см. (Поэтическая б-чка школьника). 50.000 экз. 
43 к. В пер. — [67-104512] 891.71-93

3083. Тарбаев, Борис. Старый Кру видит далеко. [Рассказы. Для сред, 
и старш. школьного возраста]. Рис. М. Жеребчевского. Сыктывкар, 
Коми кн. изд., 1967. 57 с.; 2 л. илл. 20 см. 30.000 экз. 14 к.

Содерж.; Мой друг Бурка. — Как ненцы по .морю плавают. — Весе­
лый белый олень. — Награда грозного царя. — Смешные птицы. — Ста­
рый Кру видит далеко. — Первый медведь. — Слово. — Старшина и еж .— 
Тигр Львович, II др. рассказы. — [67-105233] п 891.71-93

3084. Токмакова, Ирина. Карусель. [Стихи. Для дошкольного возра­
ста. Илл.: Л. Ток.маков]. М., «Дет. лит.», 1967. 112 с. с илл. 22 см.
150.000 экз. 86 к. В пер. — [67-104565] п . 891.71-93

3085. Тухватуллин, Рафаил, Чудесная птица. Рассказ. [Для младш. 
школьного возраста]. Худож. В. Карамышев. Казань, Таткингоиздат, 
1967. [22] с. с илл. 19 см, 2.500 экз. 15 к. — На татар, яз. — [67-87209] п

894.321-93

3086. Хармс, Д. Что это было? [Сборник. Для младш. школьного возра­
ста]. Сост. [и авт. послесл.] Н. Халатов. Рис. Ф. Лемкуля. М., «Ма­
лыш», 1967. [95] с. с илл. 31 см. 100.000 экз. 1 р. В пер. — [67-103445] п

891.71-93
3087. Хачалов, А. Полет на Луну. [Рассказы п повесть. Для сред, и 

старш. школьного возраста. Илл.: А. Хусенов]. Махачкала, Дагучпед- 
гиз, 1967. 72 с. с илл. 20 с.м. 5.000 экз. 13 к. — На авар. яз. — [67-90701] п

894.612.4-93

3088. Царукаев, Таймураз. Чим и козленок. [Стихи] для младш.
школьного возраста. [Илл.: X. Т, Сабанов. Орджоникидзе, Сев.-Осот, 
кн. изд., 1967]. 30 с. с илл. 22 см. 1,000 экз. 11 к. —̂ На осет. яз. — 
[67-88203] п 891.56-93

3089. Чарушин, Е. Животные жарких н .холодных стран. [Илл.:
Н. Чарушин]. М., «Дет. лит.», 1967. 24 с. с илл. 27 см. (Б-чка дет. 
сада). 300.000 экз. 27 к. — [67-104658 ]п 891.71-93

3090. Шилович, Георгий. Тетрадь в черной обложке. Рассказы и очер­
ки. [Для сред, и старш. возраста, Авториз. пер. с белорус. И. Соколов­
ского, Илл.: В. Кандер]. Минск, «Беларусь», 1967. 150 'с. с илл. 20 см,
50.000 экз. 29 к., В пер.

Разделы: Твоя дорога. — Партизанскими тропами. — Пароль — др\'ж- 
ба. —■ Тетрадь в черной обложке. Повесть. — [67-104053] п 891,72-93

3091. Юные герои. [Рассказы. Для сред, школьного возраста. Илл.: 
Г. Филипповский]. М., «Мос». рабочий», 1967, 72 с. с илл, 17 см.
100.000 экз. 10 к. — [67-10532-1] п 85-93-Н891.71-93
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XXVIII. ИСКУССТВО
1. Общие вопросы

3092. Крусман, Б. Художествер1ные музеи СССР. М., «Сов. худож­
ник», 1967. 83 с. с илл. 19 см. (Беседы об искусстве). 20.000 экз. 42 к.— 
На обл. авт. не указан. — Библиогр. в примеч.; с. 81. — [67-104031] п

73/75(074)1(47)+1[016.31
3093. Полевой, В. М. Искусство стран Латинской Америки. М.," 

«Искусство», 1967. 323 с. с илл. 25 см. 20.000 экз. 3 р. 66 к. В пер. — 
Библиогр.: с. 311—314. — [67-104594] п 72-Ь73/75-1-76] (8.03)-Р[016.3]

3094. Пугаченкова, Г. А. Искусство Туркменистана. Очерк с древней­
ших времен до 1917 г. М., «Искусство», 1967. 327 с. с илл.; 7 л. илл. 
22 см. 5.500 экз. 2 р. 44 к, В пер. ■— Библиогр. в примеч.: с. 189—204. —■ 
Резюме на фраиц. яз. — [67-104173] п

72-Р73-Р745] (584.1) (09)+[016.3]

2. Архитектура. Градостроительство
3095. Природно-климатическая типизация жилища Закавказья. [Об­

зор]. М , Центр иауч.-техн. информации по гражд. строительству и 
архитектуре, 1967. 32 с. со схем. 22 см. (Гос. ком. по граж.д. строительст­
ву и архитектуре при Госстрое СССР. Гражд. строительство. Серия «Жи­
лые здания»). 1.200 экз. 21 к. — [67-105472] ц

721.012-Р69 : 551.58(47.92)
3096. Экономические обоснования проектов планировки поселков кол­

хозов н совхозов. (Реферативный обзор). М., Центр науч.-техн. инфор­
мации по гражд. строительству и архитектуре, 1967. 35 с. с черт. 22 см. 
(Гос. ком. по гражд. строительству и архитектуре при Госстрое СССР. 
Гражд. строительство. Серия «Градостроительство». Вып. 22). 1.200 экз. 
24 к. — [67-105220] п 711.438(47)

4. Прикладное искусство
3097. О калмыцком прикладном искусстве. [Ред. коллегия: И. И. Сре-

хов и др.] Волгоград, Н.-Волж. кн. изд., 1967. 52 с.; 7 л. илл. 20 см. 
(Калы. НИИ яз., литературы н истории). 1.000 экз. 43 к. — Авт. разделов; 
И. И. Трошин и Д. В. Сычев. — Биб.пюгп.: с. 51—52 (19 мавз.) — 
[67-104610] п 745(876)+[016.3]

5. Музыка. Театр. Эстрада. Цирк. Искусство танца
3098. Лингис, Ю. Быстрая полька. (Три танца). Вильнюс, 1967.

96 с. с илл. и нот. 20 сы. (Дворец нар. искусства М-ва культуры Литов. 
ССР). 3.000 экз. 28 к. — На обл. авт. не указан. — В вып. дан. в рус. пер. 
загл.: Выхнрь. — На литов, яз. — [67-83919] п 793.3

3099. Советская симфония за 50 лет. [Сборник статей. Отв. ред. Г. Г. 
Тигранов]. Л ., «Музыка», [Ленингр. отд-ние], 1967. 543 с. с нот. илл.; 
8 л. илл. 22 см. (Ленингр. ордена Ленина гос. консерватория им. Н. А. 
Римского-Корсакова). 2.765 экз. 2 р. 52 к. В пер. ■— «Основная литера­
тура о советской симфонии»: с. 539. —• [67-105253] и

78 (47) +785.11 +.[ 781.97 015.3 ]
3100. Украинское музыковедение. (Науч. межвед. ежегодник). [Глав, 

ред. 3. А. Дашак]. Киев, «Муз. Укра1на», 1967. 22 см. (АН УССР. 
М-во культуры УССР). — На укр. яз.

2. 282 с. с нот. 1.130 экз. 1 р. 26кГВ пер. — [67-53417ж]
78(47.71)
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3101. Турбанов, Рамиз. Кинотеатр и зритель. Баку, 1967. 59 с. 
с илл. 20 см. (Ком. по кинематографии при Совете Министров АзССР. 
Респ. метод, кабинет). 3.000 экз. 20 к. — На азербайдж. яз. — [67-84958] п

791.45(47.924)
Гуревич, Г. Карта страны фантазий. [Фантастика в литературе и 

кино]. — См. 2984
3102. Столпник, С. V Международный кинофестиваль в Москве. 

М., «Знание», 1967. 32 с. с илл. 21 см. (Новое в жизни, науке, технике. 
18 серия. Искусство. 12). 23.200 экз. 6 к. — [67-105167] п

778(3(079) (00)

7. К ино. Ф о то гр аф и я

XXIX. АТЕИЗМ. НАУКА И РЕЛИГИЯ. РЕЛИГИЯ
3103. Бардык, Г. С. и Даниленко, М. Т. Атеист идет к верующему.

Из опыта антирелиг. работы на Полтавщине. Харьков, «Прапор», 1967. 
62 с. 16 см. 15.000 экз. 7 к. — На укр. яз. — [67-87473] п 215(47.713)

3104. Вдовиченко, П. И. Если верить заповедям Моисея... -Минск,
«Беларусь», 1967. 40 с. 16 см. (Беседы с верующими). 7.000 экз. 4 к. —■ 
На белорус, яз. — [67-85514] п 2

Шералиев, М. Программа КПСС о религии и пути ее преодоления.— 
На тадж. яз. См. 2483

3105. Шпажников, Г. А. Религии стран Африки. (Справочник с карта­
ми). М., «Наука», 1967. 210 с. с карт.; 1 л. карт. 22 см. (АН СССР. 
Ин-т Африки). 8.300 экз. 1 р. 4 к. В пер. — Библиогр.: с. 180—184. — 
Резюме на англ, и франц. яз. — [67-105636] п 299.6(08)-Ь[01б.З]

XXX. ПЕЧАТЬ. КНИГОВЕДЕНИЕ. 
БИБЛИОТЕЧНОЕ ДЕЛО. БИБЛИОГРАФИЯ

1. Общие вопросы. Книговедение. Газетно-журнальное дело

3106. Нашей газете 50 лет. [Газ. «Волга». Орган Астрах, обл. и гор. 
ком. КПСС, обл. II гор. Советов депутатов трудящихся. Астрахань,
1967]. [16] с. с илл. 27 см. 1.200 экз.'Б . ц. — [67-81690] п

ЗКП1(47.891)-Ь07[Волга]

2. Издательское дело. Полиграфическое производство. Книготорговля.
Распространение печати

3107. Бельчиков, И. Ф. Корректура наборных форм. Учеб, пособие для
групп заоч. повышения квалификации редакторов книжных издательств.
2-е нспр. нзд. М., 1967. 48 с. 20 см. (Моек, полигр. нн-т. Отд-иие повы­
шения квалификации). 500 экз. 15 к. — [67-105243] 655.255

3108. Сборник руководящих материалов по охране труда для работни­
ков печати (полиграфической промышленности, книжной торговли, изда­
тельств). М., «Книга», 1967. 611 с. 17 см. Г8.000 экз. 2 р. 10 к. В пер.— 
На обороте тит. л. сост.: Н. И. Кузнецов и В. А. Светлов. — [67-105298] п

331.820 ; 655
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3109. Лордкипанидзе, Н. Г. Каталогизация печатной графики. (Практи­
кум для биб.11иотековедчески.х фак.) Тбилиси, Изд. Тбил. ун-та, 1967. 
53 с. 22 см. (Науч.-метод, кабинет М-ва высш. и сред спец, образования 
Груз. ССР). 1.000 экз. 10 к. — На груз. яз. — [67-73999] п

025.3:74(076.5)
3110. Обзор работы массовы.х библиотек -Латвийской ССР в 1966 году.

Рига, 1967. 62 с. 19 см. (М-во культуры Латв. ССР. Упр. культ-просвет, 
учреждений. Гос. б-ка Латв. ССР им. В. Лациса). 1.300 экз. Бесил. — 
На 1-й с. сост.: М. Дименштейн, Д. Холатейие, А. Плаиц и др. — На ла­
тыш. яз. — [67-82204] оп 027.5(47.43)

3111. Совещание-семинар работников с.-х. библиотек. Москва. 1966.
Сборник материалов. 7—10 дек. 1966 г. М., Г967. 171 с. 20 см. (Всесоюз. 
ордена Ленина акад. с.-х. наук им. В. И. Ленина. Центр, науч. с.-х. б-ка).
1.000 экз. 10 к. — [67-104188] оп 026 : 63

3. Б и б л и о те ч н о е  д е л о . Б и б л и о г р а ф и я

4. Библиографические указатели

3112. Беленькая, М. В., Баскина, И. А. и Дьякова, И. В. Вирусные бо­
лезни растений. Библиогр. отечеств, литературы за 1924— 1966 гг. М., 
«Наука», 1967. 123 с. 21 см. (АН СССР. Сектор сети спец. б-к. Б-ка биол. 
литературы). 2.500 экз, 81 к . — Сост. указаны на обороте тпт. л . — 
[67-105Г61] п 016 : [581.2-]-632.3

3113. Библиографический указатель патентов США (типа «Интерпас»).
По классу 80в изобретений СССР. М., 1967. 86 с. 17X26 см. (М-во 
строит., дор. и коммун, машиностроения. ЦНИИ информации и техн.-экон. 
исследований па сгроит., дор. и коммун, машиностроению. Серия 2). 900 экз. 
95 к. — На обороте тнт. л. сост.: Н. М. Колкотин, Г. Н. Киселева, А. Д. 
Незнанов и др. — На обл. загл.: Библиографический указатель иностранных 
патентов (США). — [67-105203] п 016:608.3(73)

3114. Всесоюзный научно-исследовательский институт овцеводства
и козоводства. Ставрополь. Библиографический указатель печатных работ 
сотрудников института за 1960— 1966 годы. Ставрополь, 1967. 62 с. 20 см.
(М-во сел. хоз-ва СССР...) 650 экз. И к. — На обороте тит. л. сост.: Л. К. 
Беляева. — [67-103023] оп 0,13 : [636.3-Ь636,39

3115. Гашение избыточной энергин потока и разрушения скального ос­
нования в нижнем бьефе высоких плотин. Информ, материалы. (1952— 
1966 гг.) Л ., 1967. 38 с. 20 см. (М-во энергетики и электрификации 
СССР. Главтехстройироект. ВНИИ гидротехники им. Б. Е. Веденеева. 
ОНТИ). 120 экз. 13 к, — В вып. дан. сост. и ред.: Д. А, Кормушииа. — 
[67-71498] оп 016 : 627.838

3116. Казахский институт эпидемиологии, микробиологии и гигиены.
Алма-Ата. Библиография научных работ института. (1925— Г965 гг.) Ал­
ма-Ата, «Казахстан», 1967. 112 с. 22 см. (М-во здравоохранения Каз. ССР. 
Респ. науч. мед. б-ка. Каз. ин-т эпидемиологии, микробиологии). 1.000 экз. 
47 к, В пер. — Перед загл, авт.: К. А. Костина, Н. Ф. Крамчанинов, Л .'Г . 
Смольникова. — [67-101678] п 013 : [616.9-[-614.613

3117. Сводный указатель библиографических списков и картотек, сос­
тавленных библиотеками Советского Союза в 1966 году. М., «Книга», 
1967. 21 см. (Гос. ордена Ленина б-ка СССР им. В. И. Ленина).

Общественные науки. Художественная литература. Искусство. [Сост. 
Л. А. Скворцова]. 104 с. 1.200 экз. 34 к. — [67-104029] п

017.11(47)-1-016
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XXXI. СПРАВОЧНИКИ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА.
ЭНЦИКЛОПЕДИИ. КАЛЕНДАРИ.

СБОРНИКИ СМЕШАННОГО СОДЕРЖАНИЯ
31Г8. Московский институт культуры. Ученые записки. М., 1967. 

22 см. (М-во культуры РСФСР...)
Вып. 16. 366 с. 700 экз. 72 к. В пер. — [67-57539ж] 374(06)

ДОПОЛНЕНИЕ
к Книжной летописи за 1966 год.

3119. КПСС. Съезд, 23-й. Москва. 1966. Материалы... [29 марта —
8апр. 1966 г.] Кишинев, Изд. ЦК КП Молдавии, 1966. 322 с. 22 см.
11.000 экз. 70 к. В п ер .— На молдав. яз. — [67-101489] п ЗКП2

3120. Сердюк, О. С. Здоровые телята — хорошее стадо. [Рассказ Героя 
Соц. Труда, телятницы колхоза им. Коминтерна Нсдрнгайловского района 
Сум. обл.] Харьков, «Прапор», 1966. 12 с. 17 см. (Передовики села).
8.850 экз. 3 к. — На укр. яз. — [67-87753] п

636.2.083ст(47.716) +331(47) (092Сердюк)

ПЕРЕЧЕНЬ ЯЗЫКОВ (КРОМЕ РУССКОГО), НА КОТОРЫХ 
НАПЕЧАТАНЫ КНИГИ

.Абхазский 3054 
Аварский 3087
Азербайджанский 2458, 2460, 2466,

2534, 2832, 2923, 2925, 3041, 3101 
Английский 2463-64, 2468, 2470, 2472, 

2504, 2548, 2551, 2564, 2589, 2663, 
2768, 2807, 2867, 2943, 2972 

Армянский 23И,  2937, 2957, 3057 
Балкарский 2596 
Башкирский 2938, 2992 
Белорусский 2946, 2986, 3104 
Бурятский 2569, 2947 
Вьетнамский 2482
Грузинский 2462, 2503, 2Э15, 2565,

2567, 2619, 2666, 2671, 2697, 2952, 
2965, 3033, 3052, 3109 

Испанский 2465 
Кабардинский 3050 
Казахский 2568, 2839, 2849, 2977,

2985, 3036, 3049, 3059, 3075 
Каракалпакский 2467, 2945, 3068 
Киргизский 2845, 2926 
Коми-пермяцкий 2956, 3071 
Кумыкский 2953 
Курдский 3035 
Лакский 3038 '

Латышский 2459, 2512, 2942, 
3110

Литовский 2522, 2349, 2626,
2688, 2834, 2924, 2928, 2958, 
3080, 3098

Молдавский 2846, 2932, 2944, 
3119

Немецкий 2564, 2590, 2663, 2976, 
Ненецкий 3040 
Осетинский 3088 
Польский 2950, 2958 
Таджикский 2483, 2941, 2948 
Татарский 2949, 2959, 3085 
Туркменский 2484, 2963 
Удмуртский 2888 
Узбекский 2471, 2741, 2827, 

2836, 2842, 2848, 2940 
Украинский 2474, 2488, 2493, 

2509, 2533, 2563, 2576, 2578, 
2646, 2700, 2773, 2823, 2898, 
2936, 3014, 3078, 3100, 3103,

Французский 2461, 2564 
Хакасский 2978 
Хннди 2469
Эстонский 2507-08, 2523, 2572, 

2701, 2734, 2811, '2971

3031,

2С65,
2988,

3069,

2980

2829,

2502,
2622,
2931,
3120

2604,

65-



НОМЕРА ЗАПИСЕЙ КНИГ, НА КОТОРЫЕ НЕ ИЗДАЮТСЯ 
ПЕЧАТНЫЕ КАРТОЧКИ

2458-72, 2474-80, 2482-84, 2488,
2493, 2499, 2502-04, 2507-09, 2511-12, 
2515, 2522^23, 2533-34, 2548-49, 2551- 
52, 2563-65, 2567-69, 2572, 2576, 2578, 
2589-90, 2595-96, 2604, 2617, 2619,
2622, 26126, 2631, 2633, 2646, 2663,
2665-66, 2671. 2688, 2697, 2700-02,
2711 2722, 2727-28, 2734-36, 2740-41. 
2768, 12771, 2773, 2795, 2797, 2806-07, 
2811, 2814, 2817, 2823, 2827-29, 2832, 
2834 2836, 2839, 2842, 2845-46, 2848-

49, 2855, 2867, '2875, 2888, 2898, 2909 
2920, 2923-26, 2928, 2931-32, 2936-38
2940, 2942-43. 2945, 2947, 2949-50
2953, 2966-58, 12963, 2965, 2970-71
2977-78, 2985-86, 2988,- 2992, 3014
3031, 3033, 3035-36, 3038, 3040-41
3049-50, 3052, 3054, 3057, 3059, 3068 
69, 3071, 3075, 3078, 3080, 3085, 3087 
88, 3098, 3100-01, 3103-04, 3106, 3109 
10,3115,3118-20

■у"'
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